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„Viaţa liberă”
pe net

„Accident cu mAşinA-
şcoAlă” era până ieri, la 

ora 17,15, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 
libere”, cu 2.069 afişări. În 
topul accesărilor mai erau 

articolele „comAsAreA 
ÎnVăţământului loVeşte şi 

liceele” (1.564) şi 
„ţiglinA i – VeneţiA de lut!” 

(1.240 afişări).

Sport/10 SocIAl/11

ActuAlItAte/2

evenIMent/5

17 - 23 septembrie 2010

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,

Viaţa Liberă, Ziarul de Iaşi | Nr. 125 | 16 pagini

Tagliatelle de ovăz

cu roşii cherry

Jessica Alba,

un spion

cu sex-appeal

între iubire şi onoare

Andreea

Pătraşcu

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

Maria Măndiţă
mariam@viata-libera.ro

evenIMent/3

Daţi‑mi voie să nu îi plâng pe domnul Vântu, 
câinele domnului Vântu, paznicul vilei dom‑
nului Vântu, geamul vilei domnului Vântu. 

Daţi‑mi voie să nu caut, cu osârdie, pe google procedu‑
rile legale de percheziţie pe care ar trebui să le îndepli‑
nească, dar şi pe cele pe care ar trebui 
să le evite procurorii! mai daţi‑mi voie 
să nu mai caut coincidenţe de genul po‑
sibilităţii eliberării ioanei maria Vlas din 
arest fix în momentul în care domnul 
Vântu abia a fost reţinut. Şi, în general, 
daţi‑mi voie să nu mă înrolez în armata 
naţională a apărătorilor domnului Sorin 
ovidiu Vântu.  

în primul rând, pentru că domnul Vântu are singur 
grijă de dumnealui. a dovedit asta cu vârf şi îndesat în 
ultimii 20 de ani de democraţie românească, timp în care 
sute de mii de români au rămas fără economiile de la 
Fni, în timp ce în faţa instanţei nu a răspuns, efectiv, 
decât doamna ioana maria Vlas. încă îmi sunt vii în me‑
morie mulţimile care se strângeau şi protestau pe stră‑
zile ţării, oameni păgubiţi la Fni care cereau dreptate. 
Poate că a fost şi vina oamenilor care au crezut că se vor 
îmbogăţi peste noapte, dar cunosc personal cazuri – şi 
nu două‑trei – de oameni necăjiţi, care şi‑au pus toate 
economiile de o viaţă la Fni…    

aşadar, acum, dacă mă perpelesc eu sau nu toată ziua 
la gândul că domnul Vântu a fost ori ba arestat „pe bune”, 
nu mă va face nici mai deşteaptă, nici mai bogată şi nici 
mai băgată în seamă de cineva.  Domnului Vântu, însă, 
toate aceste preocupări ale mele ar putea să îi aducă avan‑

tajele mai sus enumerate… înmulţiţi acum cu milioanele 
de români care urmăresc telenovela despre arestarea dom‑
nului Vântu şi poate că veţi afla cine are de câştigat de 
pe urma supramediatizării acestei poveşti… Evident, pe 
postul dumnealui de televiziune, subiectul se dezbate zi şi 
noapte. Până la urmă, este postul său de televiziune, însă 
excesul acestei mediatizări este cu atât mai mare cu cât 
alte segmente media nici măcar nu amintesc ştirea la „fapt 
divers”. Şi într‑un caz, şi în altul mi se pare o greşeală. 

Este o greşeală evidentă ca, timp de două zile, cele din 
weekend, de pildă, să ruleze pe televizor imaginea celor 
care intrau în curtea domnului Vântu cu puşca la ochi. 

m‑am plictisit de câte ori am văzut imaginea cu procu‑
roarea speriată de zgomotul armei, m‑am săturat să aud 
cum câinele din curte, aşa, bătrân şi aproape orb cum 
era el, a fost rănit la o lăbuţă. Cu fiecare minut de emisie 
pe această temă, povestea a crescut; deja luni aflam că 

două organizaţii de protecţia animalelor 
vor face plângere penală împotriva poli‑
ţistului care a împuşcat câinele – acţiune 
deschisă de nimeni altul decât de cele‑
brul senator marinescu, cel care, înainte 
de a fi iniţiatorul legii de protecţia ani‑
malelor, este politician…        

Şi, în general, ştiţi de ce refuz să 
urmăresc atentă toată povestea asta cu 

domnul Vântu? Pentru că, atâta timp cât au trecut zeci de 
ani în care sutele de păgubiţi Fni nu au primit niciodată 
dreptatea justiţiei, îmi este greu să cred că acum, deo‑
dată, se va spăla ruşinea de pe obrazul lor… Pe de altă 
parte, mi se pare o naţională spălare pe creier cazul lui 
Sorin ovidiu Vântu în acest început de toamnă, în care 
se anunţă greve, în care copiii se duc din nou în ace‑
leaşi şcoli cu veceuri în fundul curţii, în această toamnă 
în care niciun guvernant nu vorbeşte – deşi perspectiva 
pare din ce în ce mai posibilă ‑  despre o nouă înţelegere 
cu Fmi… Păi, la atâtea furtuni câte se anunţă, este nor‑
mal să ne concentrăm doar pe Vânt(u)?   

Lăsaţi Vântu’, vine furtuna!  
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Prefectul judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun 

„Efectele 
restructurării 
se vor vedea 

la primăvară...”
[ ”Eu nu m-aş fi atins de 

teatre ca instituţii” [ ”Am dat 
posibilitatea Primăriei Galaţi 

să funcţioneze aşa cum a decis 
Consiliul Local!”

Munca-i grea, frate! 

Lenea venitului 
minim garantat  
[ Primarii nu cred că schimbarea Legii 416 i-ar ajuta 
[ Avem 11.000 de dosare cu ajutoare financiare de stat    

Important

Jumătate din 
Galaţi, fără apă 
pentru o zi
[ Gălăţenii din nordul 
şi din vestul oraşului 
rămân fără apă rece 
mâine dimineaţă, 
pentru 20 de ore  

Societatea edilitară de 
alimentare cu apă potabilă, 
Apă-Canal, a anunţat că mâi-
ne, 17 septembrie, la ora 8.00, 
va opri furnizarea de apă către 
consumatorii din nord-vestul 
municipiului Galaţi, pentru a 
moderniza reţeaua de distri-
buţie din acea parte a oraşului. 
Restricţia, care va opera până 
sâmbătă, la 4.00 dimineaţa, 
va afecta populaţia, agenţii 
economici şi instituţiile publi-
ce alimentate de la Staţia de 
Pompare a Apei Fileşti. 

Rodica Mişcalencu

[ contInuAre în pAgInA 3

Pechea va avea unitate de pompieri militari

nouă comune 
apărate de foc

[ De la 1 octombrie, sediul, construit cu fonduri de la bugetul 
local, va fi dat în folosinţă [ Clădirea este chiar mai modernă 
decât cartierul general din Galaţi al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă [ Primăria Pechea face demersuri să 
înfiinţeze şi o staţie SMURD, dar nu are bani pentru o ambulanţă 
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InterIor 

Sediul viitoarei subunităţi din Pechea a ISU Galaţi

Investiţii 
la dublu

Şcoală 
ca în Danemarca

Gălăţeanul Florin Mârza 
va apărea pe „Discovery Channel”

Atenţie la 
„Omul-maimuţă”! fo
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Nemulţumiţi 
de modificarea 
taxei de înmatriculare

Studenţii 
ameninţă 
cu proteste

Abia astăzi 
s-a încheiat licitaţia

Încă un an 
de „Risk” 
la lapte 
şi corn

Ultimul transport 
„Alandala”

„Giropeta” 
şi „Meduza” 
au ajuns acasă

Pentru sănătatea 
copiilor noştri

Nevoile reţelei 
de medicină 
şcolară

Cât de sigură 
este Faleza? (V)

Apa freatică - 
pericol 
din adâncuri

La Spitalul Judeţean 
Brăila

neMulţuMIrI StrIgAte 
în StrAdă

evenIMent/3

evenIMent/5

MedIcInă/8

obServAtor/20

Cimitirul 
„Eternitatea”

Omagiu eroilor 
pompieri
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Când au aflat că este posibil să 
nu primească a doua zi salariile, şi 
aşa diminuate ca urmare a decizi-
ei guvernamentale de tăiere a 25 
la sută din veniturile salariale ale 
bugetarilor, aproximativ 400 de 
angajaţi - infirmiere, brancardieri, 
asistente - de la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Brăila au ieşit marţi, 
14 septembrie, să protesteze în 
curtea unităţii. A fost un protest 
spontan, după cum au afirmat în 
faţa presei şi a reprezentanţilor 
forţelor de ordine care au sosit 
imediat la faţa locului. Motivaţia 
grevei spontane a fost strigată de 
mulţi dintre cei prezenţi: iminen-
ţa micşorării drastice a venituri-
lor salariale şi prin diminuarea la 
maximum a sporurilor, anunţata 
reducere de personal. O recentă 
hotărâre a Comitetului Director 
de la Spitalul Judeţean prevede 
reducerea şi chiar desfiinţarea 
unor sporuri, hotărâre despre care 
şi reprezentanţii Inspectoratului 
Teritorial de Muncă afirmă că ar 
putea fi atacată.

Protestatarii au scandat lozinci 
împotriva managerului spitalului, 
Rodica Sin, dar şi a preşedintelui 

Consiliului Judeţean (CJ) Brăila, 
Gheorghe Bunea Stancu, mai ales 
că se ştia de proiectul de hotărâre 
al CJ prin care s-a propus redu-
cerea numărului de angajaţi cu 
416, de la peste 1.900 câţi sunt în 
prezent. La protest s-au alăturat 
la scurt timp şi angajaţi din rândul 
personalului TESA, vizaţi şi ei de 
disponibilizările despre care mai 
apoi s-a spus că vor fi în număr mai 
mic, poate în jurul a 150 de anga-
jaţi. Au fost şi incidente nu tocmai 
plăcute, personalul firmei de pază 
a spitalului provocând un conflict 
violent, aplanat de jandarmi şi po-
liţişti.

Negocieri la Prefectură

Ieri-dimineaţă, protestele au 
continuat, tot în faţa spitalului şi 
la fel au fost strigate nemulţumi-
rile şi revendicările. S-au alăturat 
şi medici, iar prefectul judeţului 
Brăila - Dumitru  Popa - s-a depla-
sat personal la faţa locului pentru 
a-i invita pe protestatari să-şi de-
semneze un grup de dialog, îm-
preună şi cu reprezentanţi la vârf 
ai Casei Judeţene de Asigurări. 

Nemulţumiţi de lipsa unui rezultat 
pozitiv, unii dintre salariaţi au afir-
mat că vor să fie schimbaţi liderii 
de sindicat din unitatea spitali-
cească.

Concomitent, situaţia a fost lu-
ată în vizor de Ministerul Sănătăţii 
care a trimis imediat o echipă în 
control la Brăila.

„Trebuie să ne gândim 
la pacienţi”

Merită urmărită şi declaraţia 
preşedintelui CJ referitoare la 

această situaţie. „Problema salari-
ilor şi sporurilor nu este problema 
Consiliului Judeţean, ci a mem-
brilor Consiliului Director al Casei 
de Asigurări. Dacă unii înţeleg că 
spitalul se ţine numai cu salarii, 
atunci e grav. Eu aş pune proble-
ma pacientului, care vine de acasă 
cu medicamente şi cu cele nece-
sare în tratament, la operaţii. Nu 
mi se pare corect ca acest lucru 
să se întâmple într-un spital, aşa 
cum era situaţia până acum. Noi 
am făcut o grămadă de investiţii şi 
se pare că angajaţii au fost dezin-

formaţi, pentru că ei cred că toate 
investiţiile s-au făcut în dauna sa-
lariilor lor. Eu înţeleg ca brăileanul 
sau oricare alt pacient să aibă un 
tratament corect, să nu vină de 
acasă cu medicamentele, să aibă 
o tratare decentă în spital”, ne-a 
precizat Gheorghe Bunea Stancu, 
subliniind şi că este convins de 
implicarea politicului, demersuri 
iniţiate „cu siguranţă de fostul 
manager, Ştefan Mihăilescu”  ori 
de reprezentanţi ai partidului de 
guvernământ.

Armanda Filipine

Încă o persoană a murit din 
cauza virusului West Nile, astfel 
că numărul deceselor a ajuns la 
patru, a anunţat ieri Ministerul 
Sănătăţii, care a precizat că au 
fost înregistrate alte patru cazuri 
noi de infectare cu acest virus. 
Ultimii patru bolnavi la care a 
fost confirmată infecţia cu West 
Nile provin din judeţele Sibiu, 
Constanţa, Mureş şi Alba, câte 
un caz. Pacientul care a decedat 
era din judeţul Constanţa, fiind 
vorba despre o femeie în vârstă 
de 60 de ani, care fusese interna-

tă în stare gravă şi care avea boli 
cronice asociate, respectiv hiper-
tensiune arterială şi sechele de 
accident vascular cerebral. După 
înregistrarea celor patru cazuri 
noi de infectare, situaţia totală 
a îmbolnăvirilor cu West Nile pe 
judeţe este următoarea: Dolj, 
Buzău, Cluj, Galaţi, Teleorman, 
Călăraşi, Vrancea şi Mehedinţi - 
câte un caz, Alba - două cazuri, 
Sibiu, Iaşi şi Mureş câte trei ca-
zuri, Ialomiţa - patru cazuri, mu-
nicipiul Bucureşti - şapte cazuri şi 
Constanţa - opt cazuri.

Poliţiştii îşi reduc activitatea, în-
cepând de luni nu mai participă la 
audieri în dosarele penale, nu mai 
dau amenzi, ci doar avertismente, 
nu mai dirijează circulaţia şi vor ac-
ţiona doar la apelurile de urgenţă 
112, a declarat ieri preşedintele 
Sindicatului Naţional al Poliţiştilor 
şi Personalului Contractual 
(SNPPC), Marian Gruia. Liderul po-
liţiştilor a declarat că poliţiştii îşi 
vor limita activitatea la 75 la sută, 
pentru că sunt plătiţi doar 75 la 
sută. Sindicatul a solicitat o întâl-
nire urgentă cu premierul Emil 
Boc, dar nu au primit încă răspuns. 
Liderul sindical a precizat că poli-

ţiştii nu vor declara grevă şi nici nu 
vor participa la această formă de 
protest, acţiunile lor fiind similare 
cu cele ale magistraţilor din sep-
tembrie 2009 şi poliţiştii vor trebui 
să fie trataţi similar cu magistraţii 
de către instituţiile statului.

Tot luni, sindicaliştii de la Cartel 
Alfa vor organiza în teritoriu pi-
chete, urmând ca între 22 şi 27 
septembrie să protesteze în Piaţa 
Victoriei.

Sindicatul Naţional al Func-
ţionarilor Publici (SNFP) a decis din 
solidaritate amânarea datei grevei 
generale din 27 septembrie, la o 
alta la care şi “Sed Lex” va partici-

pa, dar nu mai târziu de jumătatea 
lunii octombrie. SNFP va participa 
pe 27 septembrie la mitingurile 
organizate de “Cartel Alfa” şi va 
susţine toate acţiunile organi-
zate de colegii din administraţia 
publică şi nu numai.

Federaţia Naţională a Sindi-
catelor din Administraţie (FNSA) 
ameninţă cu declanşarea unei 
greve generale în administra-
ţia publică la nivel naţional în a 
doua parte a lunii octombrie cu 
o durată de o lună în cazul în 
care guvernul nu renunţă la mă-
surile de austeritate programate 
pentru 2011.

Preşedintele Traian Băsescu  a 
spus ieri, la Titu, că “dezleagă” uzi-
nele Dacia să folosească şi pentru 
alte autoturisme Duster culoarea 
roşie şi a declarat că are cea mai 
mare satisfacţie când conduce 
Logan în oraş şi Duster când mer-
ge la munte. “Mulţumesc uzinelor 
Dacia-Renault care mi-au oferit 

singurul Duster roşu şi vă spun 
aici, deschis, că, dacă vor mai fi so-
licitări, ştiu că au fost presiuni ex-
traordinare pentru această culoa-
re şi la alte comenzi, dezleg uzina 
Dacia să folosească culoarea roşie 
pentru oricine solicită această cu-
loare”, a declarat Traian Băsescu la 
ceremonia de lansare a Centrului 

Tehnologic Renault România de 
la Titu. Maşina are culoarea “roşu 
de foc”, aşa cum o numesc lucră-
torii de la Uzinele Dacia, această 
culoare fiind un cadou pe care 
uzina i l-a făcut şefului statului, în 
condiţiile în care această culoare 
nu este folosită pe linia de pro-
ducţie a Duster.

Atât femeile,
cât şi bărbaţii
Pensionările,
la 65 de ani

Deputaţii au respins ieri 
amendamentul la articolul 
53 din proiectul Legii pen-
siilor, adoptat în Comisia de 
muncă, potrivit căruia vârsta 
standard de pensionare este 
de 65 de ani pentru bărbaţi 
şi 63 de ani pentru femei. În 
forma adoptată de Senat, ca 
primă Cameră sesizată, arti-
colul prevede că vârsta stan-
dard de pensionare este de 
65 de ani atât pentru femei, 
cât şi pentru bărbaţi. 

Cadrele militare în activi-
tate, poliţiştii şi funcţionarii 
publici cu statut special din 
sistemul administraţiei pe-
nitenciarelor, din domeniul 
apărării naţionale, ordinii 
publice şi siguranţei naţiona-
le vor fi integrate în sistemul 
unitar de pensii. Persoanele 
care realizează venituri de 
natură profesională, alte-
le decât cele salariale, din 
drepturi de autor şi drepturi 
conexe sau din contracte ori 
convenţii urmează să fie asi-
gurate obligatoriu, prin efec-
tul legii, în sistemul public de 
pensii. Aceste prevederi au 
fost adoptate ieri la dezba-
terea, în Camera Deputaţilor, 
a proiectului Legii privind 
sistemul unitar de pensii pu-
blice. Deputaţii au aprobat 
schimbarea denumirii Casei 
Naţionale de Pensii şi alte 
Asigurări Sociale (CNPAS) 
în Casa Naţională de Pensii 
Publice (CNPP), PNL averti-
zând că aceasta nu va putea 
plăti ajutoare precum cel de 
înmormântare.

La Focşani
Primari 
protestatari

Aproximativ o mie de 
persoane - numeroşi primari 
din judeţul Vrancea şi funcţi-
onari publici - au protestat, 
la Focşani, în faţa sediului 
prefecturii, cerând anula-
rea Ordonanţei Guvernului 
18/2010 prin care bugetul ju-
deţului a fost rectificat nega-
tiv cu peste 34 de milioane 
lei. Protestul a fost organizat 
de filiala Vrancea a Asociaţiei 
Comunelor din România, dar 
s-au alăturat şi primari de ora-
şe şi municipii din Vrancea, 
majoritatea fiind membri ai 
PSD şi PNL. Delegaţia protes-
tatarilor care a fost primită 
la discuţii de către prefec-
tul judeţului, Ion Oprea, s-a 
declarat nemulţumită de 
rezultat, reclamând “modul 
de abordare” din partea re-
prezentantului Guvernului în 
teritoriu. Aceştia au susţinut 
că vor continua protestele, 
urmând să meargă inclusiv 
la Guvern.

O pereche de gemeni a 
părăsit ieri Spitalul “Grigore 
Alexandrescu”, fiind primii copii 
supravieţuitori din incendiul de-
clanşat la Maternitatea Giuleşti 
trimişi acasă. Ceilalţi trei copii 
care au rămas sub tratament sunt 
staţionari. Doi dintre ei ar putea 

părăsi spitalul în următoarele 
două săptămâni întrucât mai au 
leziuni externe. Cel de-al treilea 
bebeluş este încă micuţ, având 
1,5 kilograme, astfel că el va mai 
rămâne spitalizat. Judecătoria 
Sectorului 6 a prelungit ieri, cu 
30 de zile, mandatul de arestare 

preventivă a asistentei medica-
le de la Maternitatea Giuleşti, 
Florentina Cîrstea, acuzată de 
ucidere din culpă şi de vătămare 
corporală din culpă, în urma in-
cendiului care a provocat, la 16 
august, moartea a şase bebeluşi 
şi rănirea altor cinci.

Pledoarie 
la recurs
Vântu acuză 
un dosar politic

Judecătorii Curţii de 
Apel Bucureşti vor de-
cide astăzi dacă Sorin 
Ovidiu Vântu, şoferul său, 
Alexandru Stoican, şi omul 
de afaceri moldovean 
Octavian Ţurcan vor fi sau 
nu eliberaţi din arest. Cei 
trei au cerut ieri cerceta-
rea lor în stare de libertate 
de către Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
care îi acuză de favoriza-
rea lui Nicolae Popa, con-
damnat la 15 ani de închi-
soare, pentru infracţiuni 
economice, în legătură 
cu înşelarea a 300.000 
de investitori ai Fondului 
Naţional de Investiţii (FNI). 
Vântu a recunoscut auten-
ticitatea interceptărilor 
telefonice din dosarul în 
care este acuzat de favori-
zarea infractorului, preci-
zând însă că interpretarea 
dată acestora de procurori 
nu este corectă. SOV le-a 
spus magistraţilor că pro-
cesul său este unul politic, 
acuzând instituţiile statu-
lui că fac totul pentru a-l 
“satisface” pe preşedinte. 
Referitor la Băsescu, SOV 
a declarat că şeful statului 
i-a cerut sprijin mediatic în 
2007, cu ocazia referendu-
mului pentru suspendare, 
propunere pe care a ac-
ceptat-o, pentru “progre-
sul României”. Potrivit lui 
SOV, ulterior acestei dis-
cuţii “emisarii lui Băsescu” 
i-au cerut “o parte a trus-
tului media”. Vântu le-a 
spus magistraţilor că, dacă 
pentru completul de jude-
cată, Nicolae Popa poate fi 
“un condamnat periculos”, 
pentru el este “un prieten”. 
Vântu a ţinut să explice 
şi relaţia sa cu ceilalţi doi 
coinculpaţi, despre care 
a afirmat că “nu au nicio 
vină”. Despre Alexandru 
Stoian, şoferul său, omul 
de afaceri a spus că “a dus 
mii de plicuri cu bani” de 
când lucrează pentru el. 
Despre Octavian Ţurcan, 
Vântu a afirmat că este “un 
eminent bancher”. “A fost 
încătuşat pentru un trans-
fer, dar procurorul ştie ce 
anume a făcut obiectul 
acelui transfer? Ştie dacă 
nu cumva a fost o tran-
zacţie comercială?”, s-a 
întrebat Vântu în încheie-
rea declaraţiei date în faţa 
instanţei.

În proiect legislativ
Ajutoarele pentru încălzirea locuinţei

Ajutorul pentru încălzirea locuinţei ar putea fi acordat luând în cal-
cul aceleaşi venituri ca în cazul acordării ajutorului social, ceea ce ar 
reduce cu peste 400.000 numărul de beneficiari şi ar creşte cu 10,6 de 
milioane de lei bugetul de stat în 2010, potrivit unui proiect elaborat 
de Ministerul Muncii.

S-a încheiat sezonul estival
Fără bariere la Mamaia

Taxa de acces în staţiunea Mamaia pentru autoturismele care nu 
au număr de înmatriculare în judeţul Constanţa, precum şi de către 
conducătorii autovehiculelor cu numere provizorii (leasing), care nu 
au domiciliul în Constanţa, a fost suspendată începând de ieri, de la 
ora 19.00, în condiţiile în care sezonul estival s-a încheiat.

Nemulţumiri 
strigate în stradă

] Preşedintele CJ, Gheorghe Bunea Stancu, ne-a declarat că 
este convins de implicarea politică în aceste proteste ] Marţi 
şi miercuri, angajaţii Spitalului Judeţean de Urgenţă Brăila - 
recent preluat în administrare de Consiliul Judeţean - au devenit 
grevişti de nevoie, după cum au susţinut şi în faţa prefectului 
Dumitru Popa, motivaţia fiind nu doar de natură salarială, ci şi 
ca urmare a intenţiei CJ de a face masive disponibilizări ] Mulţi 
dintre protestatari sunt nemulţumiţi şi de liderii de sindicat, care 
nu i-au ajutat suficient ] O echipă de la Ministerul Sănătăţii se 
află acum în control la unitatea spitalicească brăileană

Măsurile de austeritate provoacă nemulţumire

Proteste în serie
] Mai multe confederaţii sindicale au anunţat forme de protest ] Şi poliţiştii încep 
protestele, prin reducerea activităţii. Aceştia au anunţat că nu mai participă la audieri 

în dosarele penale, nu mai dau amenzi şi nu mai dirijează circulaţia

Ministerul Sănătăţii

West Nile 
a mai făcut 
o victimă

Băsescu dezleagă uzinele Dacia 

Liber la Duster “roşu de foc”

Cazul Maternităţii Giuleşti

Doi bebeluşi au fost externaţi

Acuzaţie
Şcoli 
fără condiţii

Coordonatorul Departa-
mentului Naţional de 
Sănătate al PC, Silviu 
Morariu, susţine că jumăta-
te din şcolile din România 
nu îndeplinesc condiţiile de 
autorizare sanitară, foarte 
multe dintre cele care au 
totuşi avizul fiind autorizate 
cu planuri de conformare. 
Morariu a declarat că pla-
nurile de conformare sunt 
angajamente luate de auto-
rităţile locale că vor regle-
menta disfuncţionalităţile, 
care se reînnoiesc sistematic 
de la un an la altul, în timp 
ce numărul şcolilor în care 
sunt create condiţiile mini-
me necesare “sunt parcă pe 
zi ce trece tot mai puţine”. 
Reprezentantul PC a adău-
gat că partidul său propune 
eliberarea planurilor de con-
formare şi autorizarea şcoli-
lor numai dacă îndeplinesc 
condiţiile minime, în acest 
sens urmând că depună un 
proiect legat de reevaluarea 
Legii de autorizare din 1994.

La Spitalul Judeţean Brăila
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Situa ie final  

S-au încheiat înscrierile la facultate 

 

Jalea de la bacalaureat de anul acesta i sc derea demografic  au f cut 

ca Universitatea „Dun rea de Jos” s  r mân  cu locuri neocupate la 

buget inclusiv dup  a doua sesiune de admitere. Astfel, dup  încheierea 

înscrierilor, se pare c  vor mai r mâne locuri f r  tax  cel pu in la 

Facultatea de Mecanic . Acestea nu se vor pierde îns , ci vor fi 

redistribuite facult ilor care au admis cei mai mul i studen i cu tax , 

întâietate p rând a avea Facultatea de Economie i Administrarea 

Afacerilor i Facultatea de Medicin . Majoritatea facult ilor î i vor 

acoperi totu i locurile f r  tax  i chiar pe multe dintre cele cu tax . V  

prezent m în continuare num rul final al candida ilor înscri i, pe 

facult i, ordonate în func ie de concuren a înregistrat  pe locurile de la 

buget. 

Facultate Nr. candida i Concuren a buget 

Fac. de Educa ie Fizic  i Sport 30 30.00 

Fac. de tiin e Economice 101 16.83 

Fac. de t. Juridice, Sociale i Politice 53 10.60 

Fac. de tiin a Calculatoarelor 60 7.50 

Fac. de Litere 41 4.56 

Fac. de tiin a i Ingineria Alimentelor 69 3.14 

Fac. de Inginerie din Br ila 54 3.00 

Fac. de Istorie,Filosofie i Teologie 27 2.45 

Fac. de tiin e 34 2.00 

Fac. de Arhitectur  Naval  28 1.65 

Fac. de Inginerie Electric  i Electronic  58 1.16 

Fac. de Metalurgie i tiin a Materialelor 50 1.06 

Fac. de Mecanic  101 0.83 

Fac. de Arte 9 0.00 

Fac. de Medicin  i Farmacie 7 0.00 

M. . 

1967 - anul focului cel mare
150 de militari ai Inspecto

ratului pentru Situaţiile de 
Urgenţă „Eremia Grigorescu” din 
Galaţi, alături de comandantul 
lor, colonelul Vasile Balaban, au 

depus ieri coroane în cadrul ce
remoniei de comemorare ţinută 
la Cimitirul Eternitatea, la mor
mintele celor şapte pompieri
eroi, dispăruţi în 1967.

În bătălia cu focul stârnit pe 11 
august 1967, 12 pompieri au în

cercat să stingă incendiul izbuc
nit la o autoutilitară răsturnată 
la cooperativa Unirea Galaţi, 
maşina conţinând trei butoaie 
cu câte 600 de litri de benzină 
fiecare. Numai cinci pompieri 
aveau să scape cu viaţă din coş
marul declanşat atunci în oraş, 
restul fiind conduşi la groapă de 
către colegii de atunci.

Pompieri, jandarmi şi copii

Ieri, de sărbătoarea ocrotito
rului pompierilor – Sfântul Iosif 
cel Nou, episcop al Timişoarei 
la mijlocul veacului al XVIIlea , 
două coroane au fost depuse în 
cadrul slujbei de pomenire ţinu
te de Eugen Buruiană, protopo
pul de Galaţi. 

La ceremonie au asistat, ală
turi de cadrele militare ISU, şi re
prezentanţii Jandarmeriei Galaţi, 
precum şi 30 de copii ai şcolilor 
26 şi 42.

Elena Parapiru

Principala nemulţumire a con
ducerii LSG este legată de taxa 
de înmatriculare, care a fost mo
dificată în şedinţa de Senat din 
9 septembrie. „Până acum, taxa 
de înmatriculare era de 200 de 
lei şi se plătea numai în primul 
an de studiu. Acum este de 100 
de lei, dar se plăteşte la debutul 
fiecărui an. De exemplu, un stu
dent la Facultatea de Medicină va 
achita pentru cei şase ani nu mai 
puţin de 600 de lei, faţă de 200 
de lei cât plătea până acum”, sa 
revoltat liderul LSG, Dorin Coteţ. 
De cealaltă parte, rectorul Viorel 
Mînzu susţine că este vorba des
pre o majorare nesemnificativă. 
„Un student la Ştiinţe Economice 
de exemplu plătea până acum 
200 de lei pentru trei ani. Acum 
plăteşte câte o sută de lei în fie
care dintre cei trei ani, deci 300 
de lei în total”, a replicat Viorel 
Mînzu. Paradoxul este că ambe
le tabere au dreptate, numai că 
fiecare alege exemplul extrem 
pentru aşi justifica punctul de 

vedere. Adevărul este că, pe în
tregul ciclu de studii, studenţii de 
la facultăţile netehnice suferă o 
majorare de 100 de lei, cei de la 
facultăţile tehnice de 200 de lei, 
iar cei de la Medicină de 400 de 
lei. „În medie este o majorare cu 
50 de lei pe an, care nu mi se pare 
exagerată în condiţiile creşterii 
TVA şi inflaţiei din ultimii ani, mai 
ales că noi nu am mai modificat 
nicio taxă din 2007 şi până acum. 
Este, din punctul meu de vedere, 
o reacţie emoţională. Oricum, eu 
îi doresc succes domnului Dorin 
Coteţ la viitoarele alegeri de la 
Ligă şi îi transmit că miaş dori să 
fie în continuare preşedinte”, a 
declarat Viorel Mînzu, sugerând 
că reacţia preşedintelui LSG ar 
putea fi pusă pe seama campani
ei electorale.

Studenţii acuză 
lipsa de dialog

O altă nemulţumire a mem
brilor LSG este legată de faptul 

că studenţii nu au fost consultaţi 
în momentul în care sa stabilit 
această taxă. „Nu am fost consul
taţi atunci când sa luat decizia. 
Domnul rector preferă să ne pună 
în faţa faptului împlinit. Noi con
siderăm că suntem parteneri în 
procesul academic”, a mai decla
rat liderul Dorin Coteţ. Şi, pentru 
a demonstra că dialogul între stu
denţi şi conducerea universităţii 
nu există, a fost invitat să expună 
un episod studentul Cosmin Niţu, 
membru al Senatului „Dunării de 
Jos”. „În cadrul şedinţei, eu am 
avut un punct de vedere pe care 
domnul rector la întrerupt şi am 
fost convocat în faţa Comisiei 
de Etică. Parteneriatul parcă sa 

transformat întro relaţie stăpân
sclav. Domnul rector ma acuzat 
că mint şi că denigrez imaginea 
universităţii”, a explicat Cosmin 
Niţu. Viorel Mînzu sa apărat 
precizând că dialog a existat 
întotdeauna cu reprezentanţii 
studenţilor. „Cosmin Niţu a ple
cat de la o premisă falsă, cum 
că nu a crescut calitatea actu
lui didactic la universitate. Noi 
chiar avem o dovadă, pentru că 
suntem în grupul universităţilor 
de elită din ţară, prin recentul 
grad de încredere ridicat primit 
din partea Agenţiei Române 
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Superior. În ce 
priveşte dialogul, cei de la Ligă 

ştiu bine că întotdeauna au avut 
uşa deschisă la mine. Cu domnul 
Coteţ ne vedeam chiar de două 
ori pe săptămână”, a mai spus 
rectorul.

Membrii LSG au mai acuzat 
şi scăderea numărului de credi
te necesare promovării unui an 
universitar, care, în opinia lor, ar 
duce la scăderea calităţii învăţă
mântului şi, în plus, au cerut şi o 
reducere cu 15 la sută a regiei de 
cămin. „Noi vom discuta cu stu
denţii, ne vom consulta şi vom 
vedea care sunt măsurile pe care 
le vom lua. Putem merge până la 
boicotarea anului universitar sau 
chiar grevă generală”, a mai spus 
liderul LSG, Dorin Coteţ.

Jalea de la bacalaureat de anul 
acesta şi scăderea demografică au 
făcut ca Universitatea „Dunărea 
de Jos” să rămână cu locuri neo
cupate inclusiv la buget după a 
doua sesiune de admitere. Astfel, 
după încheierea înscrierilor, se 
pare că vor mai rămâne locuri 
fără taxă cel puţin la Facultatea 
de Mecanică. Acestea nu se vor 
pierde însă, ci vor fi redistribui
te facultăţilor care au admis cei 
mai mulţi studenţi cu taxă, întâ

ietate părând a avea Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor şi Facultatea de Medi
cină. Majoritatea facultăţilor îşi 
vor acoperi totuşi locurile fără 
taxă şi chiar pe multe dintre cele 
cu taxă. 

Vă prezentăm în continuare 
numărul final al candidaţilor în
scrişi, pe facultăţi, ordonate în 
funcţie de concurenţa înregistra
tă pe locurile de la buget.

M.Ţ.

În aşteptarea 
banilor
Solidaritate 
europeană 
pentru 
digurile 
noastre

În funcţie de fondu
rile alocate de la UE, din 
Fondul Solidaritatea, 
Administraţia Naţională 
„Apele Române” va putea 
începe refacerea lucrări
lor afectate de inundaţi
ile din acest an. Potrivit 
unui comunicat de presă, 
Administraţia Naţională 
„Apele Române” a trans
mis către Ministerul 
Mediului şi Pădurilor o 
listă de 187 de lucrări 
care au fost afectate, 
pagubele totale fiind de 
peste 700 de milioane 
de lei. Pe listă se află şi 
Galaţiul. Printre lucrările 
pentru care se solicită 
asistenţă financiară de la 
UE se află şi îndiguirea 
râului Siret, pe sectorul 
Şendreni la confluenţa 
cu Dunărea care, potrivit 
comunicatului de presă, 
necesită lucrări de refa
cere şi supraînălţare a di
gului, refacerea digurilor 
de remuu pe râul Valea 
Obreja, precum şi com
pletări de terasamente 
pod CSG Uzina de Apă, 
pagubele fiind de 6,8 mi
lioane de lei. Este prins în 
listă şi Digul Bădălan, de 
pe fluviul Dunărea, care 
are nevoie de refacerea 
protecţiei la taluzele ex
terioare, precum şi refa
cerea consolidărilor de 
mal, pagubele fiind de 
9,2 milioane de lei. De 
asemenea, mai figurea
ză şi îndiguirea râului 
Prut, la Brateşul de Jos, 
care impune completări 
la terasamentele în dig, 
pagubele fiind de 2,5 mi
lioane de lei.

A.M.

A IX-a ediţie 
Pe 1 octombrie 
începe Târgul 
de Toamnă 

Vom avea şi în acest 
an Târg de Toamnă (cu
noscut şi sub denumirea 
de „Ziua Recoltei”), a 
anunţat ieri, întro confe
rinţă de presă, directorul 
Administraţiei Pieţelor 
Galaţi, Eugen Zaharia. Vor 
fi invitaţi 120 de produ
cători, agenţi economici 
şi meşteri populari. Spre 
deosebire de anii trecuţi, 
spuse Eugen Zaharia, se 
va căuta o soluţie care să 
permită ca producătorii 
şi comercianţii care vând 
zilnic în Piaţa Centrală 
(186 la număr) să nu mai 
fie mutaţi în timpul târ
gului şi să poată vinde în 
continuare. Evenimentul 
va avea loc începând cu 
ziua de vineri, 1 octom
brie (deschidere la ora 
9.00) până duminică, 3 
octombrie.  

G.K. 

La Casa de Cultură a Sindicatelor
Concurs naţional de haiku 

Elevii din toată ţara, de clasele V  XII, pot participa la un concurs de 
poezie haiku organizat de Casa de Cultură a Sindicatelor. Participanţii 
trebuie să trimită 15 poezii haiku semnate cu un moto, întrun plic închis, 
în care separat vor adăuga şi un curriculum vitae şi datele de contact. 
Plicurile vor fi trimise până la data de 20 decembrie pe adresa instituţiei 
din Galaţi, str. Brăilei, nr.134. Premiile vor fi acordate pe 15 ianuarie 2011.

R. A. P. 
 

Salon literar cu dezbatere
„Axis Libri”, un brand cultural?

O nouă stagiune a Salonului literar „Axis Libri” se deschide astăzi, de la ora 17,00, 
cu o întâlnireprovocare, la sediul central al Bibliotecii „V.A. Urechia”. Organizatorii 
vă propun o dezbatere cu tema „Axis Libri, brand cultural?”, care va fi precedată 
de o evaluare a stagiunii anterioare. Gazdele aşteaptă propuneri şi sugestii pentru 
un nou brand culturalliterar. În cadrul aceleiaşi întâlniri, Valentin Ajder va prezen
ta noi apariţii ale Editurii Eikon din Cluj. Cum sau obişnuit gălăţenii, moderatorul 
salonului este scriitorul şi profesorul Theodor Parapiru.

Poliţiştii din comuna Slobozia 
Conachi au fost sesizaţi de către 
Alexandru B., de 70 ani, şi Ilie 
M., de 62 ani, ambii din satul 
Izvoarele, în legătură cu faptul 
că în aceeaşi zi, Gicu B., de 42 
ani, Marin Sorin C., de 25 ani şi 
Gheorghe N., de 38 ani, toţi din 
Izvoarele, au furat cu o căruţă 

3.000 de kilograme de porumb 
de pe terenul agricol situat în 
punctul „Caina” de pe raza co
munei. Valoarea pagubei este 
de circa 1.200 lei, iar cei trei sunt 
cercetaţi în libertate pentru furt 
calificat.

Elena Parapiru

Cornul de la „Velpitar” şi lapte
le de la „Dorna” nu sunt suficient 
de bune pentru elevii judeţului 
Galaţi, deoarece cele două firme 
asociate nu sau calificat la lici
taţie, întrucât „nu au prezentat 
toate documentele justificative 
în legătură cu un depozit”, după 
cum nea informat directoarea 
Serviciului Tehnic din cadrul CJ, 
Paula Simion.   

Ca urmare, licitaţia care a avut 
loc abia ieri a fost câştigată, în mod 
previzibil, de SC Risk. Nu mai con

tează dacă produsele furnizate de 
această firmă chiar sunt de calitate 
(în foarte multe şcoli, elevii nici nu 
se ating de ele), ci faptul că toate 
documentele au fost în regulă. 

De altfel, firma Risk asigură 
produsele destinate Programului 
„Lapte şi corn” încă de la începu
tul anului şcolar, printrun con
tract încheiat în situaţii de urgen
ţă, prin negociere directă, fără 
anunţ public. „Am avut probleme 
cu organizarea licitaţiei întrucât 
celelalte două firme – Velpitar şi 

Dorna – au depus contestaţii în 
privinţa documentaţiei. Aşa sa 
ajuns să organizăm licitaţia elec
tronică abia astăzi (n. r. – ieri). 
Urmează 11 zile în care SC Risk 
va asigura produsele în baza ace
luiaşi contract negociat, încât în 
această perioadă se depun even
tualele contestaţii. Dacă nu vor 
fi probleme, abia după aceste 11 
zile vom încheia contractul”, ne 
mai lămureşte Paula Simion. 

R. A. P.  

„Din rândul populaţiei, 
vor fi afectaţi consumatorii 
din cartierele Micro 13B, 
Micro 14, Micro 38, Micro 
39A, Micro 39B, Micro 39C, 
Micro 40, Aurel Vlaicu, I. C. 
Frimu, Reforma Agrară şi 
Siderurgiştilor Vest, cei din 
străzile Milcov, Aurel Vlaicu, 
Năruja, Coteşti, Odobeşti, 
Focşani, Vizantea, George 
Coşbuc (în tronsonul Basa
rabieiŞtefan cel Mare), 
Bucovinei, Unirii, Traian (în 
tronsonul RizerMETRO), 
Cezar, Transilvaniei, Dochi
ei, Războieni (în tronsonul 
BucovineiZefirului), Radu 
Negru, Zefirului, Lozoveni, 
Prundului, Elena Doamna, 
DragoşVodă, Grădina Ve
che (în tronsonul Vasile 
AlecsandriCezar), Ştiinţei 
(în tronsonul Vasile Alecsan
driPrundului), Domnească 
(în tronsonul Vasile Alec
sandriPrundului), Tu dor 
Vladimirescu, Aleea CFR 1, 2 
şi 3, Aleea Ceferiştilor 1, 2 şi 
3, Afinului, Şarpelui, Gerului, 
Luceafărului, Picturii, Victor 
Babeş, Lacului, Rozelor, 
Someşului, Brateş, Malul 
Brateş, Bourului, Dobrogei, 
Soarelui, Tunelului, Lă
cră  mioarei, Cerului, Ră
şinari, Tazlău, Aprodu 
Purice, Arcaşilor, Borzeşti, 
Ştefan cel Mare, Vânători, 
Dumbrava Roşie, Aleea 
Meteo, Aleea Zimbrului, 
Cetăţean Ion, Zimbrului, 
Sulfinei, Privighetorii, Pes
că ruşului, Graurului, Li
belulei, Dropiei, Răchitei, 
Zambilelor, Bravilor, Teodor 
Neculuţă, Călăraşi, 9 Mai, 
Crinului, 24 Ianuarie, 8 
Martie, Tecuci (în tronsonul 
Nicolae MantuBasarabiei), 
Drumul Viilor, Tineretului 
1, 2 şi 3, Feroviarilor, Pictor 
Isser, Octav Băncilă, Nicolae 
Mantu, Ion Ionescu de la 
Brad, Constantin Nottara, 
Energiei, Dr. Răutu, 13 
Decembrie, Emil Racoviţă, 
Căprioarei, Graurului, Li
belulei, Pescăruşului şi 
Tu fă nelelor, precum şi 
consumatorii din satul 
Fileşti”, a anunţat Apă
Canal.

Între instituţiile publi
ce şi agenţii economici 
care nu vor avea apă în 
intervalul de 20 de ore se 
numără toate unităţile de 
învăţământ din perimetrul 
afectat, Spitalul Municipal 
„Elena Doamna”, Spitalul 
de Boli Infecţioase „Sf. 
Cuv. Parascheva”, Spitalul 
de Pneumoftiziologie, 
Ser    vi   ciul Judeţean de 
Am   bulanţă,  Azilul de Bă
trâni şi Centrul Social din 
strada Domnească, Pe ni  
tenciarul de Maximă   Si
guranţă Galaţi, Inspec
to  ratul Judeţean de Jan
darmi, Poliţia Co mu nitară, 
Transurb, ADP, fabricile 
Galacta şi Arcada şi super
marketurile din zonă.

Apa este oprită şi azi, 
dar pe Coşbuc

Furnizarea de apă po
tabilă este sistată şi astăzi, 
însă numai pe bulevardul 
George Coşbuc, în tronso
nul Mihail Kogălniceanu
Mihai EminescuTecuci. 
Alimentarea cu apă rece, 
oprită acolo la ora 8.00 
dimineaţa, va fi reluată 
diseară, în jurul orei 18.00, 
după ce o conductă nouă 
va fi racordată la reţeaua 
municipală de distribuţie.

Consumatorii din bu
levardul George Coşbuc, 
care nu au apă astăzi, şi 
cei din nordvestul ora
şului, care vor rămâne pe 
uscat de mâine, de la ora 
8.00, până vineri, la 4.00, 
pot chema cisterne cu 
apă, apelând Dispeceratul 
ApăCanal la numerele 
de telefon 0236463294 şi 
0236473380.

 Dorin Coteţ şi Cosmin Niţu acuză conducerea Universităţii că nu dialoghează suficient

Nemulţumiţi de modificarea taxei de înmatriculare

Studenţii ameninţă 
cu proteste

Nici bine nu s-au încheiat înscrierile la facultate că au şi 
început tensiunile între studenţi şi conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Şefii Ligii Studenţilor Gălăţeni (LSG) acuză 
majorarea taxei de înmatriculare, scăderea numărului de cre-
dite necesare promovării unui an universitar, precum şi lipsa 
unui dialog real. De partea cealaltă, rectorul Viorel Mînzu afir-
mă că reacţia studenţilor este una exagerată şi sugerează că 
la mijloc ar fi vorba despre o încercare a actualei conduceri a 
LSG de a-şi păstra poziţiile la alegerile care vor avea loc peste 
câteva săptămâni.

150 de cadre militare ISU prezente la ceremonia de comemorare
Foto: Bogdan Codrescu

Cimitirul „Eternitatea”

Omagiu eroilor pompieri 
[ Cei şapte pompieri gălăţeni căzuţi în 1967 au fost onoraţi ieri
 de colonelul Vasile Balaban şi de cei 150 de ofiţeri şi subofiţeri 

prezenţi la slujba de comemorare 

Abia astăzi s-a încheiat licitaţia

Încă un an de „Risk” 
la lapte şi corn

[ Două săptămâni laptele şi cornul vor fi asigurate prin negociere directă 

Situaţie finală

S-au încheiat 
înscrierile la facultate

Izvoarele – hoţie fără virgulă

3.000 de kilograme 
de porumb 

la trei tâlhari 

Util
Jumătate 
din Galaţi, 
fără apă 
pentru o zi
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 septembrie
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Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2574

1 EURO 4,2394

1 lir  sterlin  5,0677

1 leu moldovenesc 0,2663

1 dolar SUA 3,2687

1 gram AUR 133,4221

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Var (%)
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 5 5,05 1,01 1,01 1
ICMRS 2 1.000 94,5 0,0945 0,109 9
UZINSIDER ENGINEERING 1 60 510 8,5 8,5 1,19

Profitul înregistrat de Elec
trica Galaţi în primele şase luni 
ale acestui an a fost de 8,6 mi
lioane de lei, cu peste un sfert 
mai mic decât în primul semes
tru din 2009. Motivul: „Criza şia 
pus amprenta asupra venituri
lor şi cheltuielilor” – a explicat 

ieri, întro conferinţă de presă, 
directorul Electrica SDEE Galaţi, 
Iulian Aramă. 

În acelaşi timp, deşi anul 
2009 sa încheiat cu „rezultate 
financiare pozitive”, profitul în
tregului an 2009 a fost de 16,5 
milioane lei, cu 13,7 procente 

mai mic decât nivelul progno
zat, de 19,1 milioane. 

Cantitatea de energie elec
trică distribuită tuturor catego
riilor de consumatori a crescut, 
în perioada ianuarieiunie 2010, 
cu 60.923 MWh, respectiv cu 
6,7 la sută. Şi la consumatorii 
casnici sa înregistrat un plus, 
de 3,3 la sută, „datorat în mare 
parte instalaţiilor de aer condi
ţionat”.  

„După deschiderea totală 
a pieţei de energie, ponde
rea energiei distribuite se face 
pentru consumatorii care şiau 
schimbat furnizorul (consu
matori eligibili). Astfel, în se
mestrul I din 2010, consumul 
acestora a reprezentat 72,11 
la sută, din care ArcelorMittal 
are o pondere de 63,38 la sută. 
Faţă de primul semestru al anu
nului 2009, consumul de ener
gie al ArcelorMittal a crescut 
cu 16,38 la sută”, a spus Iulian 
Aramă. Trebuie menţionat că 
ArcelorMittal este client al 
Electrica Bucureşti şi plăteşte 
către sucursala gălăţeană doar 
taxa pentru „traversarea” insta
laţiei de distribuţie. 

Valoarea investiţiilor făcute 
de Electrica Galaţi în şase luni a 
depăşit 9 milioane de lei, prin

tre cele mai importante lucrări 
fiind modernizarea liniei electri
ce subterane de pe strada Cuza, 
finalizarea lucrărilor de trecere 
la 20 kV a municipiului Tecuci şi 
a lucrărilor de modernizare a re
ţelei de distribuţie din Iveşti. 

Nu în ultimul rând, numărul 
de incidente a crescut, în primul 
semestru, cu 4 la sută, ajungând 
la 187. „Cele mai multe au fost 
cauzate de evenimente exteri
oare gestionării instalaţiilor şi 
de condiţiile meteo nefavorabi
le (aproape 40 la sută din total).” 
Au fost şi cazuri speciale: acum 

o lună şi ceva, ziua în amiaza 
mare, deşi era cer senin şi nici 
un pic de vânt, jumătate din 
oraş a rămas fără curent din ca
uza „săpăturilor care se făceau 
în parcarea Euromall”. 

Nau dispărut nici în acest an 
furturile de curent, toate „exe
cutate” de consumatori casnici. 
Au fost 98 de cazuri în şase luni, 
iar în urma controalelor sau re
cuperat 100.000 de lei  contra
valoarea a 229.650 kWh.

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Cine ne stinge lumina?

Penele de curent care ne „lovesc” destul de des au, de 
multe ori, cauze care nu ţin de Electrica. „Atunci când eli
berează autorizaţii de construcţie, Primăria nu cere nici
odată şi avizul de la Electrica. Şi nici nu este trasă la răs
pundere de nimeni pentru această omisiune. De exemplu, 
cineva a obţinut autorizaţie de la Primărie pentru a dărâma 
o casă, deşi exista acolo o firidă la care erau legaţi încă şase 
consumatori. Pe noi nu nea întrebat nimeni, iar acei con
sumatori au rămas fără curent. Astfel de cazuri sunt foarte 
multe”, a afirmat Iulian Aramă. 

corabie cu pânze de păianjen
a fost în largul lacrimilor tale
sare şi perle sare şi sirene
furtuni cuminţi şi valuri catedrale

recife mov adâncuri fără număr
mister cât poate doamna poezie
frumos cât ştie doar necunoscutul
curat cât numai o femeie ştie

corabie umplută cu mătăsuri
am fost în largul sângelui de miră
gheţari din când în când singurătate
clocot şi puls şi somn de păsări liră

mai sus chiar în strâmtoarea carotidă
era să mor nişte furtuni banale
dar am trecut când am ajuns la gene
m-am scufundat în lacrimile tale

Pentru Pensii 
şi Şomaj, 
în cazul 
veniturilor 
profesionale
Ambele 
declaraţii, 
în acelaşi loc
] Puteţi merge 
la oricare dintre 
cele două instituţii 
] Programul 
cu publicul a fost 
prelungit 
] Termene, 
calcule şi formulare

După ce, la finele lunii 
trecute, depunerea de
claraţiilor aferente veni
turilor de natură profesi
onală a blocat ghişeele şi 
la Pensii, şi la Şomaj, cele 
două instituţii au hotărât 
să ia măsuri pentru evi
tarea repetării situaţiei. 
Astfel, potrivit unui co
municat remis ieri redac
ţiei de Casa Judeţeană 
de Pensii şi alte drepturi 
de Asigurări Sociale, asi
guraţii vor putea depu
ne declaraţiile şi plăti la 
oricare dintre instituţii 
şi pentru cealaltă. CJPAS 
Galaţi şi AJOFM Galaţi 
vor delega personal de 
la una la cealaltă pentru 
ca înregistrarea declara
ţiilor să se facă mai rapid. 
Tot în acest scop, progra
mul de lucru cu publicul 
se va prelungi după cum 
urmează: 2024 septem
brie, până la ora 19,00, 25 
septembrie, până la ora 
13,00, şi 27 septembrie, 
până la ora 18,00. 

Conform OUG nr. 
82/2010, intrată în vigoa
re la 10 septembrie a.c., 
se impun câteva preci
zări: 

[ pentru veniturile 
profesionale, altele decât 
cele de natură salarială, 
plătite în luna august, 
declaraţiile şi plata se vor 
face până pe 27 septem
brie inclusiv;

[ pentru veniturile 
plătite în luna septem
brie, anterior datei de 
10, declararea şi plata 
contribuţiilor se vor face 
până pe 25 octombrie 
inclusiv;

[ pentru veniturile re
prezentând drepturi de 
autor şi drepturi conexe 
şi/sau veniturile din con
venţiile încheiate potrivit 
Codului civil, plătite ulte
rior datei de 10 septem
brie, indiferent de luna 
pentru care se acordă, 
acestea se vor cuprinde 
în declaraţia nominală 
întocmită de angajator, 
care se va depune de 
către acesta la Casa teri
torială de pensii până pe 
data de 25 octombrie.

Important! Versiunea 
10.03 a programului 
pentru angajatori oferă 
posibilitatea raportării 
asiguraţilor care realizea
ză venituri profesionale 
potrivit OUG nr. 58/2010, 
modificată de OUG nr. 
82/2010. Această versiu
ne poate fi descărcată de 
pe siteurile CNPAS şi CJP 
Galaţi   www.cnpas.org 
sau www.cjpgalati.ro. 

În cazul veniturilor de 
natură profesională (al
tele decât cele provenite 
din drepturi de autor sau 
obţinute în baza Codului 
civil) plătite după data de 
10 septembrie, indiferent 
pentru ce lună, benefi
ciarii vor face, după caz, 
obiectul Legii 19/2000. 
Persoanele asigurate, pe 
bază de declaraţie (în 
baza Legii 19/2000 şi a 
OUG nr. 58/2010),  în peri
oada 1 iulie – 10 septem
brie 2010, vor beneficia 
pentru această perioadă 
de stagiu complet de co
tizare, valorificânduse 
ambele venituri pentru 
determinarea punctaju
lui mediu anual. 

Anca Spânu

Viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea a relatat ieri presei că 
a fost contactat la Primărie de 
mulţi gălăţeni şi oameni de afa
ceri supăraţi, care au făcut cereri 
pentru accesarea reţelei de gaz 
„şi de câteva luni de zile nu pri
mesc răspuns!” Motivul este la… 
200 de km depărtare: „Pentru că 
locul de avizare a acestor dosare 
a plecat de la Galaţi la Ploieşti!” 
Viceprimarul spune că nu este 
vorba doar despre racordul cen
tralelor de apartament, ci şi de 
proiecte industriale care, în loc 
să contribuie la ieşirea din cri
ză, sunt astfel blocate! „Întrun 
oraş de 300.000 de locuitori, cu 
activitate industrială pe măsură, 
un consumator, aflat în faţa unui 
cvasimonopol – alimentarea 
cu gaz , e probabil aşteptat să 

deschidă uşa cu capul…”  Astfel, 
viceprimarul Cristea a solicitat, 
în scris, lămuriri şi pe plan lo
cal, adică de la filiala  gălăţeană 
Distrigaz şi va scrie la centrala 
din Bucureşti a companiei  na
ţionale.

Galaţiul, tot mai mic!

Viceprimarul liberal a criticat 
cu această ocazie pierderea a 
încă unei direcţii care ar fi făcut 
viaţa gălăţenilor mai bună: „Asta 
vine după un şir de pierderi 
pentru Galaţi, în ultimii doi ani 
de zile, când am pierdut autori
tăţi de avizare – au plecat care 
pe la Iaşi, care pe la Constanţa”. 
De exemplu, deşi „Iaşiul are un 
fir de apă care este cât canaliza
rea noastră de pe Domnească, 

au la ei Regională de Apă!” Când 
Galaţiul era sub inundaţii, Apele 
Române făceau controale la SC 
Apă Canal SA, care lucra în trei 
schimburi ca să evite o nenoro
cire, a mai spus, cu obidă, vicele. 
„Ce caută o astfel de structură la 
Iaşi, când Galaţiul este cel mai 
mare nod de ape din România?! 
E ca şi cum ai pune staţia meteo 
de pe Vârful Omu în Bucureşti!”  
Liberalul a avut însă grijă să 
limiteze perioada pierderilor 
gălăţene la actuala guverna
re, dar, ca să dăm un singur 
exemplu, Inspectoratul de Stat 
în Construcţii a fost pierdut de 
gălăţeni în octombrie 2008, pe 
finalul guvernării Cabinetului 
Tăriceanu.

Victor Cilincă 

„Nu pot să ştiu unde a mai 
dispărut de data aceasta”. Tatăl 
Nicoletei Pralea îşi frământă în
grijorat mâinile. Fiica lui are pro
bleme psihice şi, deşi are 40 de 
ani, are comportamentul unui 
copil. „A mai plecat de acasă şi 
a găsito poliţia la mare. Acum 
a plecat, duminica trecută, pe 
5 septembrie, în Barieră, la o 
verişoară dea ei, şi nu sa mai 
întors. Nu avem niciun semn de 
la ea”. 

La momentul dispariţiei, 
Nicoleta Pralea era îmbrăcată în 
jeans albastru închis, bluză de 
jeans, tot albastru închis, adidaşi 
negri. Femeia are 1,60 înălţime şi 
în jur de 70 de kilograme, având 
o conformaţie corpolentă. Este 
vopsită blond, fiind vizibile ră
dăcinile negre ale părului.  

Nicoleta locuia înainte de 
dispariţie împreună cu părinţii 
săi. Dispariţia sa a fost confir
mată şi de Poliţia Galaţi, Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al instituţiei, declarând: „Într
adevăr, tatăl a reclamat pe data 
de 7 septembrie că fiica sa nu 
sa mai întors la domiciliu de pe 
data de 5”. 

Femeia a fost dată în con
semn la nivel naţional, cine o 
vede fiind rugat să sune la nu
merele 0236 / 47 73 82 sau la 
numărul gratuit 112 şi să anunţe 
poliţia. În vârstă şi nespus de în
grijoraţi, părinţii îşi caută copilul 
– nu este ceva care să ne poată 
lăsa pe vreunul dintre noi indi
ferenţi!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Desfiinţarea liniei de tramvai 
de pe strada Mihai Bravu (sau 
Paul Păltănea, după cum a fost 
rebotezată artera pe porţiunea 
cuprinsă între Basarabiei şi Gării), 
este una dintre ambiţiile vechi 
ale consilierului local PDL Viorel 
Trif. Perseverenţa de care a dat 
dovadă alesul care solicită in
sistent desfiinţarea tramvaiului 
încă de anul trecut sa izbit însă 
de ignoranţa sau promisiunile 
deşarte cu care sa ales din par
tea Primăriei. 

În numele grupului de consili
eri locali PDL, Viorel Trif a ieşit ieri 
la rampă pentru a acuza munici
palitatea de reavoinţă şi chiar 
abuz. Potrivit lui Trif, grupul PDL 
a depus încă din 21 iunie 2010 
un proiect de hotărâre referitor 
la scoaterea liniei de tramvai de 
pe strada Mihai Bravu. Conform 
Legii administraţiei locale nr. 215 
şi Regulamentului de organizare 
şi funcţionare a CL, trebuia să 

primească un raport de  speciali
tate în termen de 30 de zile, care 
să fie supus dezbaterii în prima 
şedinţă a Consiliului. „Din 21 iu
nie au trecut mai multe şedinţe 
ale Consiliului Local, iar executi
vul nu a dat curs acestui proiect. 
Consider că este un abuz destul 
de grav pentru că a împiedicat 
exercitarea dreptului consilieri
lor locali de a veni cu iniţiative 
de hotărâre”, a declarat alesul. 
Proiectul de hotărâre viza doar 
trecerea din proprietatea publi
că a administraţiei locale în cea 
privată a liniei de tramvai în ve
derea unei viitoare desfiinţări, 
fără a cuprinde şi termene clare.   

Voinţa cetăţenilor

„Acest proiect a pornit de la 
solicitarea a 30 de locuitori de pe 
strada Mihai Bravu, care se plâng 
că din cauza vibraţiilor liniei de 
tramvai lea fost afectată struc

tura de rezistenţă a caselor. Cea 
mai bună dintre soluţii – având 
în vedere că modernizarea pre
supunea costuri de 800.000 de 
euro pe mai puţin de 1 km de li
nie de tramvai – este desfiinţarea 
tramvaiului. Galaţiul este legat 
de această zonă de alte 13 tra
see ale mijloacelor de transport 
în comun. Acest traseu se pu
tea opri înaintea podului de pe 
Basarabiei şi cetăţenii să coboare 
pe jos spre gară, mai ales că sa 
mutat clădirea. Nu ar fi avut ni
meni de pierdut, din contră, câş
tiga toată lumea! Sunt locuinţe 
de patrimoniu, inventariate pe 
siteul Ministerului Culturii, de la 

sfârşitul secolului al XIXlea, înce
putul secolului al XXlea. Neam 
lovit de un zid”, a reclamat Viorel 
Trif. 

Discriminare

Solicitări repetate pe aceas
tă temă făcute de Trif în plenul 
şedinţelor CL sau ales cu pro
misiunea înfiinţării unei comisii 
care să se ocupe de problemă, 
comisie care nu sa mai consti
tuit. „Singurul răspuns primit a 
fost o adresă semnată de arhi
tectulşef prin care se spune că 
este necesară realizarea unui 
studiu de circulaţie. Sau mai 

scos linii de tramvai de pe stra
da Portului, Traian şi nu sau 
făcut studii de circulaţie. E o 
atitudine discreţionară. Când 
ne convine facem studiu, când 
nu, nu! Mă miră că nu sa ţinut 
cont de studiul realizat la iniţi
ativa Primăriei legat de Planul 
de Urbanism, studiu care a re
levat că pe strada Mihai Bravu 
este oportună scoaterea liniei 
de tramvai. Primăria, de la dl 
primar în jos, dă dovadă de rea
voinţă”, a acuzat Viorel Trif. 

Consilierul abia aşteaptă şe
dinţa CL de la finele lunii, pen
tru a repune pe tapet această 
problemă. 

Din colecţia „Poezii publicate mai târziu”

Scrisoare 
de discreditare

(naufragiu)

Galaţiul pierde tot

Avize la distanţă
[ O aprobare pentru accesul la reţeaua de gaze - la 200 de km

Proiect PDL ţinut pe dreapta

Adio, tramvai 
pe Mihai Bravu?

Viorel 
Trif

Bilanţ

Profit pe trei sferturi la Electrica Galaţi

Directorul Electrica SDEE Galaţi, Iulian Aramă

Dispariţie
Aţi văzut-o 
pe Nicoleta Pralea?
] Părinţii femeii de 40 
de ani o caută disperaţi
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foto@viata-libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Două animale ciudate, trans-
portate cu mare grijă de un ca-
mion, i-au lăsat ieri pe trecătorii 
de pe Domnească şi Brăilei cu 
gurile căscate. La propriu. Toţi 
cei care se aflau în jurul orei 
12.00 pe stradă întorceau capul 
după ciudăţeniile care parcă 
pluteau, dând un aer de nefi-
resc, de alandala, oraşului. Pe cei 
care n-au aflat încă, îi informăm 
că ultimele creaţii ale artiştilor 
gălăţeni participanţi la Tabăra 
ecologică „Alandala”, organiza-
tă de Muzeul de Artă Vizuală, au 
plecat spre casa lor – Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. 

Un mesaj transparent

„Meduza”, realizată de Miha-
ela Brumar, se ridică doi metri 
din iarbă, ca dintr-un ocean, 
avertizându-i pe vizitatorii mu-
zeului: „E un mesaj chiar destul 

de transparent, la fel ca şi ma-
terialele folosite pentru reali-
zarea lucrării, celofanul şi sticle 
din plastic. Este mai mult decât 
necesar să ocrotim apa, esenţa 
fiinţei noastre. Meduza e un sim-
bol: atâta vreme cât aceste ani-
male se înmulţesc peste măsură 
şi capătă mutaţii genetice, cres-
când uneori chiar şi de doi metri, 
înseamnă că există un dezechi-
libru ecologic datorat poluării. 
Au dispărut sau sunt pe cale de 
dispariţie animalele care mân-
cau aceste meduze”, îmi poves-
teşte artista cum i-a venit ideea, 
uimindu-mă cu bazele ştiinţifice 
pe care şi-a aşezat  lucrarea.

Un strigăt disperat

Lucrarea lui Eduard Costan-
dache – „Giropeta” - era să-şi 
găsească un cumpărător chiar 
înainte de a ajunge la Complexul 

Muzeal: un şofer de maxi-taxi 
a încercat la un semafor să ne-
gocieze cu directorul Muzeului 
de Artă Vizuală cât să plătească 
pentru ca ciudata creatură din 
lemn şi bucăţi de fier să ajungă 
în grădina lui. Omul a înţeles re-
pede că lucrarea nu-i de vânzare 
şi şi-a văzut de drum. 

„Giropeta” –  un soi de gira-
fă care are în loc de cap două 
trompete este strigătul disperat 
al animalelor cărora noi le-am 
invadat spaţiul. 

Odată cu instalarea lucrării 
în incinta Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, Eduard 
Costandache, – organizatorul 
taberei, a bătut în cuie o altă eta-
pă din „Alandala”: „Mă aşteptam 
să iasă foarte bine, pentru că  
ştiu cu câtă seriozitate lucrează 
colegii din grupare, dar ceea ce 
a ieşit în final mi-a depăşit aş-
teptările.  Sper ca la anul Grupul 
Athanor  să se transforme în miş-
care la nivel naţional, să reuşesc 
să atragem artişti din toată ţara. 
Dar toate acestea depind doar de 
factorul financiar”.

Directorul Dan Basarab Nanu 
susţine că prima ediţie nu poate fi 
considerată încheiată decât oda-
tă cu expoziţia foto-documenta-
ră despre desfăşurarea taberei şi 
lansarea catalogului cu lucrări. 
„Acest lucru se va întâmpla prin 
luna noiembrie. Va fi destul de 
greu pentru că avem de făcut o 
selecţie din mai bine de 4000 de 
fotografii”, susţine directorul de 
la Muzeul de Artă Vizuală.

Roxana Artene Penciu

APDM Galaţi
Epava navei 
„Transilvania”, 
odisee cu final 
controversat

Cel mai dificil segment al 
epavei navei „Transilvania” – 
motoarele şi sala maşinilor – 
a fost scos din apele Dunării 
de firma care execută lucrări-
le de ranfluare, Superquatro 
Grup. „În prezent, mai este 
de scos o bucată din partea 
auxiliară a navei, un seg-
ment de aproximativ 200 – 
300 de tone, reprezentând 
în jur de zece la sută din 
epavă. După aceasta ar mai 
rămâne doar îndepărtarea 
bucăţilor de tablă care s-au 
mai desprins în timpul lu-
crărilor şi refacerea cheiului 
în zona în care s-a aflat epa-
va, respectiv danele 18-21 
din Portul Comercial”, ne-a 
declarat directorul APDM 
Galaţi, Mihai Ochialbescu. 
În aceste condiţii, ranfluarea 
navei „Transilvania” s-ar pu-
tea încheia în cel mult o lună 
de zile. Asta nu înseamnă că 
„odiseea” epavei se va înche-
ia aici. Conform contractului 
încheiat între APDM Galaţi 
şi firma Superquatro Group, 
lucrările ar fi trebuit finaliza-
te în octombrie anul trecut. 
Orice zi de întârziere în-
seamnă în termenii înţelege-
rii o penalizare cu 0,1 la sută 
din valoare contractului de 
14,3 de milioane de lei. Asta 
înseamnă că Superquatro 
Group ar trebui să piardă 
aproximativ 4,7 milioane de 
lei. Lucrurile nu sunt însă 
chiar atât de simple. „Firma 
nu numai că a solicitat anu-
larea acestor penalităţi, dar 
a cerut şi majorarea cu apro-
ximativ 50 la sută a preţului 
lucrărilor”, a arătat directorul 
APDM Galaţi. Solicitările fir-
mei se bazează pe invocarea 
dificultăţilor tehnice nepre-
văzute apărute pe parcursul 
lucrărilor, precum şi întârzie-
rile care au apărut din cauza 
creşterii fără precedent a 
apelor Dunării sau a perioa-
delor cu condiţii meteorolo-
gice extreme. Pe de altă par-
te, conducerea APDM Galaţi 
consideră că firma care s-a 
angajat să facă lucrările şi-a 
asumat şi riscurile ce decurg 
dintr-o astfel de afacere, 
termenii contractului fiind 
foarte fermi în privinţa pre-
ţului pe care administraţia 
portuară se angajează să-l 
achite. În aceste condiţii, nu 
este exclus ca Superquatro 
Group să se adreseze instan-
ţei. „Dacă vor să se adreseze 
instanţei, sunt liberi să o facă. 
În ceea ce ne priveşte, consi-
derăm că termenii contrac-
tului au fost clar stabiliţi, iar 
aceştia nu suferă modificări”, 
a precizat directorul APDM 
Galaţi. Firma executantă ar 
trebui să-şi primească banii 
la finalizarea lucrărilor, atât 
în ce priveşte ranfluarea 
epavei, cât şi repararea ma-
lurilor. 

Ovidiu Amălinei

Situată la 35 de kilometri 
nord-vest de municipiul Galaţi, 
Pechea este una dintre cele mai 
mari comune din judeţ. Cu o 
populaţie de aproape 12.000 
de oameni, localitatea are patru 
grădiniţe şi patru şcoli generale. 
A avut şi un liceu, devenit, între 
timp, Grupul Şcolar „Costache 
Negri”. În comună există un dis-
pensar şi, în curând, va funcţio-
na şi o subunitate de pompieri. 
Clădirea este gata. Structurată 
pe două niveluri, ea este chiar 
mai modernă decât sediul cen-
tral al Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă (IJSU), 
din Galaţi. „Imobilul, dotat cu 
centrală termică proprie, are 
numeroase încăperi în care vor 

putea fi amenajate dispeceratul, 
dormitoarele, cantina, vestiarele 
şi chiar o sală de forţă. Există, de 
asemenea, mai multe băi şi două 
garaje pentru autospecialele de 
intervenţie la incendii”, ne-a de-
clarat primarul comunei, Iancu 
Boldea.

Clădirea care va adăposti sub-
unitatea ISU din Pechea a fost ri-
dicată în ultimii doi ani, în urma 
unei investiţii de 1,4 milioane 
de lei, suportată în întregime 
de Consiliul Local. Administraţia 
comunei, care gestionează 
anul acesta un buget de circa 
10 milioane de lei, va continua 
să sprijine ISU. „Luna aceasta 
vom promova în Consiliul Local 
o hotărâre prin care le vom da 
celor de la ISU clădirea în como-
dat, pentru un an, timp în care 
le vom asigura utilităţile. După 
aceea, le vom preda clădirea 
definitiv, astfel încât ei să poată 
investi în dotări”, a spus edilul.

Între timp, conducerea IJSU 
caută mobilier pentru viitoa-
rea subunitate de la Pechea. 
„Suntem în tratative să facem 
rost de mobilier”, a afirmat şe-
ful IJSU Galaţi, colonelul Vasile 
Balaban.

Inspectoratul trebuie să în-
cheie căutările destul de repe-
de, căci va prelua clădirea la 
1 octombrie. Colonelul Vasile 
Balaban lucrează deja la organi-
grama subunităţii. „Vom trimite 
acolo două autospeciale de in-
tervenţie de la Galaţi şi persona-
lul care le deserveşte, în jur de 
30 de pompieri. Caut să fie cât 
mai mulţi originari din Pechea şi 
din localităţile limitrofe”, a pre-
cizat şeful IJSU Galaţi.

Subunitatea va deservi 
nouă comune

Dacă în Pechea izbucneşte 
acum un incendiu, oamenii sunt 
nevoiţi să aştepte cel puţin o 
jumătate de oră până la sosirea 
autospecialelor de la Galaţi. În 
lupta cu focul, 30 de minute în-
seamnă foarte mult. Pentru un 
pechean din satul Lupele a în-
semnat totul. A rămas fără casă, 
acum două săptămâni. „Până au 
venit pompierii de la Galaţi, a ars 
toată”, ne-a povestit bărbatul, 
care ziua îşi îngrijeşte porcii, iar 
noaptea doarme într-un coteţ, 
după ce din casă nu i-au mai ră-
mas decât bârnele.

Drame precum cea a porcaru-
lui din Lupele nu vor mai exista 
după ce subunitatea de pompieri 
de la Pechea va fi pusă la punct. 
„Ea va deservi nouă comune: 
Pechea, Costache Negri, Cudalbi, 

Griviţa, Rediu şi Suhurlui, la nord, 
şi Cuza Vodă, Slobozia Conachi 
şi Schela, la sud”, a declarat şeful 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, colonelul 
Vasile Balaban.

Primăria vrea 
şi o staţie SMURD

În viitor, în cadrul subunităţii 
ISU din Pechea ar putea func-
ţiona şi o staţie a Serviciului 
Mobil de Urgenţă, Reanimare 
şi Descarcerare (SMURD), ope-
rativ în judeţul nostru. Este do-
rinţa primarului comunei, Iancu 
Boldea, care a început demersu-
rile pe lângă Ministerul Sănătăţii. 
„Lucrez la un memoriu, pe care 
i-l voi înainta secretarului de 
stat din Ministerul Sănătăţii, dr. 
Raed Arafat (fondatorul SMURD 
în România, n.r.) şi sper ca anul 
viitor să avem şi staţie SMURD la 

Pechea”, a mărturisit edilul Iancu 
Boldea.

Şeful IJSU Galaţi, colonelul 
Vasile Balaban, a punctat, însă, 
că este nevoie de câteva zeci de 
mii de euro bune pentru ca vi-
sul primarului din Pechea să se 
îndeplinească. „Pentru a înfiinţa 
o staţie SMURD la Pechea, tre-
buie să cumpărăm o autospeci-
ală autosanitară, care costă circa 
70.000-80.000 de euro. Noi nu 
avem aceşti bani. Atunci când îi 
vom primi şi vom putea achizi-
ţiona o ambulanţă, vom detaşa 
paramedici la Pechea, trei pe 
tură”, a declarat colonelul Vasile 
Balaban.

În prezent, în judeţul nostru 
există unităţi ISU, de pompieri 
militari, în municipiile Galaţi şi 
Tecuci, în oraşul Bereşti şi în co-
muna Iveşti. Staţii SMURD exis-
tă la Galaţi, la Tecuci şi în oraşul 
Târgu Bujor.

Micro 39 A
Amendă din cauza ţigărilor

Mihaela A., de 16 ani, din Galaţi, vindea ţigări cu timbrul Republicii 
Moldova, fără a deţine acte de provenienţă şi licenţă de comerţ stra-
dal, pe Aleea Comerţului, din Micro 39 A. Valoarea sancţiunii aplicate 
a fost de 20 lei.

Elena Parapiru

Pentru 
proprietari
Proces-verbal 
pentru Evidenţa 
Populaţiei

„Tot ce este eliberat 
de Loconfort, Primărie, 
Confort, trebuie să aibă un 
proces-verbal de predare-
primire”, spune Mariana 
Palade, şefa serviciului 
de Evidenţă a Populaţiei 
Galaţi. „Noi solicităm acest 
proces verbal, în baza legii, 
la schimbarea sau întocmi-
rea cărţii de identitate, chiar 
dacă sunt persoane care 
spun că nu este important. 
Acest proces-verbal a fost 
primit gratuit de toţi propri-
etarii, chiar dacă nu i-au dat 
toţi importanţă şi nu l-au 
păstrat. Regula aceasta s-a 
instituit de anul trecut”.

Elena Parapiru

Cei cărora nu li s-a întâmplat, 
nu îşi pot imagina cum este. Te 
ştii nevinovat, dar cu toate aces-
tea poliţia este pe urmele tale.

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi detaliază: 
„Gălăţeanul Ion Huţu, de 60 ani, 
traversa strada 1 Decembrie 1918, 
marţi seara, la ora 22,30, pe zebra 
din dreptul magazinului ˝Extra .̋ 
Bărbatul a fost uşor lovit de BMW-
ul GL 043828, care a părăsit locul 
accidentului. Şoferul Cristian 

Branişte, de 22 de ani, din Galaţi, 
a fost ulterior găsit de către poli-
ţiştii rutieri şi este cercetat pentru 
părăsirea locului accidentului”. 

Surse de la faţa locului indică 
faptul că accidentatul ar fi fost în 
stare de ebrietate şi că l-ar fi asi-
gurat pe şofer că nu are nimic, 
conducătorul auto fiind convins 
că poate pleca. Adevărul îl cunosc 
însă doar cele două personaje im-
plicate direct în păţania de marţi 
seara.

Elena Parapiru

„Nu ne-a dat nicio asigurare 
fermă că măcar peste două săp-
tămâni vom putea duce copiii la 
Şcoala Nr. 26”, s-a plâns unul din-
tre reprezentanţii părinţilor de la 
această unitate

Părinţii elevilor de la Şcoala 
Nr. 26, directoarea instituţiei, 
Nicoleta Maimon, şi  inspectorul 
general Doruleţ Resmeriţă s-au 
întâlnit ieri cu reprezentantul 
firmei SC Caroponte, care efec-
tuează lucrările de reparaţii. 
„Vreau să vă spun că din partea 
Primăriei n-a venit nimeni, nici 
arhitectul care a greşit proiectul 
nu s-a arătat, fiind în concediu. 
Reprezentantul firmei de con-
strucţii nu ne-a dat nicio asigura-

re fermă că pe 1 octombrie copiii 
noştri vor putea veni la ei în şcoa-
lă. Cineva ar trebui să plătească 
pentru toate acestea şi nu copiii 
noştri care fac naveta în Port, în-
tr-o zonă rău famată”, ne spune 
mama unei fetiţe de clasa I care a 
participat astăzi la discuţii.

Aceasta a mai adăugat că se 
caută soluţii pentru modul în 
care se va învăţa şi de la 1 octom-
brie, întrucât la data respectivă 
va fi gata doar parterul: „E vorba 
să se înveţe fie în trei schimburi, 
fie în două. O parte din clase ar 
putea învăţa la Şcoala Nr. 28 sau 
la CNVA. Rămâne de văzut”.

R. A. P.    

Colocviu 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Obiecte 
vechi de 
patrimoniu

Un eveniment 
organizat astăzi la 
Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia”, la care 
sunt invitaţi reprezen-
tanţi ai minorităţilor 
locale, marchează 
Zilele Europene ale 
Patrimoniului. De la 
ora 11,00, invitaţii vor 
discuta, la sediul cen-
tral al bibliotecii, des-
pre „Obiecte vechi de 
patrimoniu şi valoarea 
lor în cadrul minori-
tăţilor naţionale din 
judeţul Galaţi”. La ma-
nifestarea organizată 
cu sprijinul Consiliului 
Judeţean şi-au anunţat 
participarea reprezen-
tanţi ai următoarelor 
comunităţi: armeană, 
elenă, evreiască, itali-
ană, a ruşilor lipoveni, 
germană, turcă, ucrai-
neană şi romă.

C.S.Carp

„Let’s Do It, 
Romania!”
Mobilizarea 
primarilor

Preşedintele Con-
siliu lui Judeţului Galaţi, 
Eugen Chebac, s-a în-
tâlnit ieri cu primari ai 
comunelor gălăţene, 
„pentru a mobiliza 
comunităţile loca-
le să participe activ 
în cadrul proiectului 
ecologic <<Let’s Do It, 
Romania!>>- curăţenie 
în toată ţara într-o sin-
gură zi”. După cum am 
mai scris, graţie acestui 
proiect sprijinit şi de 
CJ,  care a semnat la în-
ceputul lunii un parte-
neriat pe proiect, în 25 
septembrie mai multe 
mari focare de gunoi 
din judeţ vor fi ataca-
te de voluntari. Ieri au 
participat la  întâlnire 
şi Laura Oancă - re-
prezentanta Fundaţiei 
EcoAssist – fundaţie 
iniţiatoare a proiectu-
lui şi Geanina Hanţă 
– directorul Agen-
ţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi. Au fost 
stabilite zonele care 
vor fi curăţate în judeţ 
şi rolul fiecărei entităţi 
implicate: voluntari, 
autorităţi etc. „Pentru 
a strânge gunoaiele 
avem nevoie de orice 
cetăţean responsabil 
care vrea să se implice 
activ în cadrul acestui 
proiect (…).  E nevoie 
să ne unim forţele şi 
să facem un serviciu 
comun de voluntariat”, 
le-a spus preşedintele 
Chebac participanţilor. 

Victor Cilincă

Aici va funcţiona, de la 1 octombrie, viitoarea subunitate de pompieri din Pechea

„Primăria comunei Pechea 
a investit 1,4 milioane de lei 
în noua subunitate ISU”, spu-

ne primarul Iancu Boldea

Pechea va avea unitate de pompieri militari

Nouă comune apărate de foc
[ De la 1 octombrie, comuna Pechea va avea o subunitate de pompieri [ Sediul, construit cu fonduri 

de la bugetul local, este chiar mai modern decât cartierul general din Galaţi al Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă [ Primăria localităţii face demersuri să înfiinţeze acolo şi o staţie SMURD 

[ Din păcate, nu are bani pentru o ambulanţă 

Ultimul transport „Alandala”

„Giropeta” şi „Meduza” 
au ajuns acasă

La Şcoala Nr. 26

Părinţii s-au întâlnit 
cu constructorul

La Maşniţă

Răzgândirea 
accidentatului 

Foto: 
Ovidiu 

Amălinei

Doar 
10% din 

”Transilvania” 
a rămas 
sub apă
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SUA
Obama 
a scris o carte 
pentru copii

Barack Obama a scris o 
carte pentru copii, despre 
13 mari personalităţi din 
istoria Statelor Unite ale 
Americii. Volumul “Of thee 
I sing: a letter to my dau
ghters”, o carte ilustrată, 
de 40 de pagini, va fi lan
sat pe 16 noiembre, adică 
la două săptămâni după 
alegerile legislative de la 
jumătatea mandatului lui 
Barack Obama. Coperta 
cărţii, al cărei tiraj iniţial 
va fi de 500.000 de exem
plare, le prezintă pe cele 
două fiice ale lui Obama, 
Sasha, în vârstă de 9 ani, şi 
Malia, în vârstă de 12 ani, şi 
pe câinele lor, Bo. Cartea a 
fost scrisă, iar manuscrisul 
a fost cumpărat înainte ca 
Obama să preia funcţia de 
preşedinte al SUA, la înce
putul lui 2009. Încasările 
obţinute în urma vânzării 
volumului vor fi donate 
unui fond pentru educaţia 
copiilor de soldaţi răniţi 
sau ucişi. Obama a mai scris 
două cărţi, “Dreams from 
My Father”, o autobiografie, 
şi “The Audacity of Hope”, 
publicată la sfârşitul lui 
2006, cu puţin timp înain
te de debutul campaniei 
electorale prezidenţiale a 
acestuia.

Belgia
Ţigări de 
contrabandă

Autorităţile belgiene au 
confiscat marţi 4,3 milioa
ne de ţigări de contrabandă 
dintrun depozit, în Ostend, 
în acest caz fiind arestate opt 
persoane, dintre care trei ro
mâni şi cinci britanici. Ţigările 
erau ascunse în pachete de 
material izolant, 2,8 milioane 
de ţigări având timbre fisca
le false din Insulele Canare, 
iar 1,5 milioane de ţigări nu 
aveau deloc timbre fiscale. 
Valoarea totală a taxelor va
male şi a altor taxe poate fi 
estimată la 840.000 de euro.

Sindromul accentului străin
Britanică cu accent franţuzesc

O femeie în vârstă de 49 de ani care locuieşte în localitatea brita
nică Cheltenham a început să vorbească cu accent franţuzesc după 
o migrenă puternică, devenind astfel unul dintre cele 60 de cazuri 
de “sindrom al accentului străin” diagnosticate pe plan mondial. 
Incidentul sa petrecut în ianuarie, când femeia a mers la culcare su
ferind de o migrenă puternică şi sa trezit a doua zi vorbind cu un 
pronunţat accent franţuzesc. Kay Russell a declarat că nu cunoaşte 
limba franceză.

Grupul Renault
Dacia nu va fi comercializată în State

Dacia nu va fi comercializată pe piaţa din SUA, Renault focusânduse 
pe extinderea rapidă a mărcii în ţări precum Brazilia, Columbia, Iran, Irak, 
Turcia şi Africa de Sud, a declarat ieri directorul general delegat pentru 
operaţiuni al grupului, Patrick Pelata. Reprezentantul companiei france
ze a precizat că în viitorul apropiat modelul Duster va fi intra în producţie 
şi la fabricile grupului francez din Brazilia, Rusia şi India, pe piaţa indiană 
urmând să fie construit modelul cu volan pe partea dreaptă.

De unde până mai ieri problema romilor era 
tratată mai degrabă pur formal la nivelul 
UE, expulzările „voluntare” din Franţa au 

adus Parisul şi Bruxellesul pe picior de război în 
plan diplomatic. Cine şi‑ar fi imaginat că Franţa, ţara 
Declaraţiei Drepturilor Omului şi ale Cetăţeanului, 
va deveni ţinta unei proceduri de infringement din 
partea Comisiei Europene, ca sancţiune pentru în‑
călcarea Cartei Drepturilor Fundamentale! Reacţia 
la expulzarea romilor a luat prin surprindere au‑
torităţile franceze. Parisul nu se aştepta ca la ni‑
vel european să se facă atâta „tărăboi” pe această 
temă, mizând, poate, pe aprobarea mutuală a unor 
ţări precum Italia, Germania sau Austria. Dar iată 
că bulgărele s‑a rostogolit, a crescut în dimensiuni, 
riscând să acopere Parisul sub o avalanşă de pro‑
teste. Chiar şi în plan intern, preşedintele Nicolas 
Sarkozy s‑a trezit cu o opoziţie mai puternică decât 
se aştepta, iar acum vede cum expulzarea romilor, 
pe care o considera mai degrabă de natură inter‑
nă, intră în prim‑planul relaţiilor internaţionale şi 
riscă să ameninţe interesele Parisului atât în interi‑
orul UE, cât şi în exteriorul acesteia. Cireaşa de pe  
tort a fost darea în vileag a circularei ministrului de 
Interne referitoare la demolarea taberelor improvi‑
zate şi care îi viza în mod explicit pe romi. În ciuda 

protestelor, Franţa nu pare a intenţiona să dea în‑
apoi, ba procedura de extrădare a fost accelerată. 
Acest lucru nu face decât să pună şi mai mult gaz 
pe foc în relaţiile cu Comisia Europeană, iar du‑
elul diplomatic dintre Paris şi Bruxelles aminteşte 
de alte momente tensionate din trecut, precum cele 
din timpul negocierii politicilor agricole sau cele 
ale politicilor monetare. În chestiunea romilor, este 
aşteptată cu interes discuţia pe care, astăzi, preşe‑
dintele Nicolas Sarkozy o va avea cu preşedintele 
CE, Jose Manuel Barroso, în timpul summit‑ului 
european de la Bruxelles. Cei doi au avut în tre‑
cut o colaborare bună, dar vrând, nevrând, cadrul 
acestei colaborări este pus la încercare de proble‑
ma romilor. Probabil, singura soluţie ar fi admiterea 
faptului că este nevoie de o strategie de incluziune 
a romilor la nivel european. Chestiunea este că atât 
conturarea unei asemenea strategii, cât şi punerea 
în practică a acesteia necesită resurse financiare şi 
timp. Şi, poate, nu atât problema banilor ar fi cea 
mai spinoasă, cât cea a timpului. O asemenea stra‑
tegie nu poate să‑şi facă efectul de pe o zi pe alta, 
ci e o chestiune de zeci de ani. Dar când spiritele 
devin din ce în ce mai încinse, cine are răbdare să 
aştepte atâta amar de vreme? 

Unde dai şi unde crapă

Trãsnaia Zilei

Franţa
Vălul islamic, 
interzis în public

Parlamentul francez a 
adoptat definitiv, marţi, prin
trun vot al Senatului, pro
iectul de lege care interzice 
purtarea vălului islamic inte
gral în spaţii publice, măsura 
urmând să intre în vigoare în 
primăvara anului 2011. Legea 
mai urmează să fie examinată 
şi de Consiliul Constituţional, 
care se va pronunţa asupra 
textului în termen de o lună. 
Conform estimărilor oficiale, 
aproximativ 1.900 de femei 
poartă văl islamic integral în 
Franţa, devenită prima ţară 
europeană care generalizea
ză interdicţia. O măsură simi
lară este în curs de adoptare 
şi în Belgia. Legea interzice 
practic purtarea vălurilor de 
tip niqab (care nu lasă la ve
dere decât ochii) sau burka 
(văl care acoperă întregul 
corp), iar amenda prevăzută 
de text este de 150 de euro. 
Textul mai prevede că orice 
persoană care obligă o feme
ie să poarte văl este pasibilă 
de condamnarea la un an de 
închisoare şi o amendă de 
30.000 de euro. Consiliul de 
Stat, cea mai înaltă jurisdicţie 
administrativă, a formulat re
zerve cu privire la interdicţia 
generalizată privind purtarea 
vălului integral, recoman
dând limitarea acesteia la 
anumite locuri publice.

Tragedia aviatică 
din Venezuela
Bilanţ modificat: 
17 morţi

Doi dintre cei 36 de supra
vieţuitori ai accidentului avio
nului companiei venezuele
ne Conviasa, care sa prăbuşit 
luni în apropiere de Puerto 
Ordaz, unde urma să ateri
zeze, au murit marţi în urma 
rănilor suferite, ceea ce ridică 
la 17 numărul persoanelor 
decedate. Alte 34 de persoa
ne au fost rănite. Accidentul 
a îndoliat 17 familii. Motivele 
prăbuşirii rămân încă necu
noscute. Se pare că pilotul a 
pierdut controlul aparatului 
de zbor, un bimotor cu elice, 
dar a avut timp să avertizeze 
turnul de control că avea pro
bleme tehnice.

“Franţa, în ceea ce priveşte 
imaginea sau chiar pe plan juri
dic, va avea de suferit”, apreciază 
JeanDominique Giuliani, preşe
dintele Fundaţiei Schuman, spe
cializată pe probleme europene. 
Repatrierile de romi români sau 
bulgari “sunt în Europa de azi 
măsuri care nu mai pot fi luate 
separat în cadrul naţional, pen
tru că vor fi puse în discuţie astfel 
chiar valorile europene de bază”, 
adaugă el. Criza, ale cărei semne 
au fost vizibile din luna august, 
a izbucnit în această săptămâ
nă, în urma dezvăluirilor privind 
existenţa unei circulare a autori
tăţilor franceze care viza expres 
romii pentru expulzări, în contra
dicţie cu angajamentele asuma
te de Paris în faţa oficialilor de la 
Bruxelles. Comisia Europeană a 
ameninţat Franţa cu declanşarea 
unei proceduri de infringement 

pentru nerespectarea legislaţiei 
UE, calificând drept “ruşinoasă” 
atitudinea Parisului şi realizând 
o paralelă cu deportările din cel 
deAl Doilea Război Mondial. 
Relaţiile dintre Paris şi Bruxelles 
nu au fost lipsite de dispute şi în 
trecut. Ele au vizat deficitul pu
blic, protecţionismul economic 
sau politica industrială.

Criticile Franţei la adresa 
UE se multiplică şi la nivel na
ţional, în special în partidul de 
dreapta al şefului statului, UMP. 
Secretarul de stat pentru Afaceri 
Europene, Pierre Lellouche, con
testă Bruxellesului dreptul de a 
se amesteca în afacerile Franţei, 
ţară “suverană”, liderul deputa
ţilor UMP, JeanFrancois Cope, 
acuzând Europa că duce “un pro
ces de intenţie sistematic” împo
triva Parisului. În acest timp, în 
Parlamentul European reputaţia 

Relaţiile dintre Franţa şi UE, afectate

Franţei este deosebit de degra
dată, în condiţiile unei majorităţi 
de aleşi de stânga şi din tabăra 
liberală, care au criticat puternic 
Parisul săptămâna trecută, pe 
tema expulzărilor romilor. Dintre 
ţările UE, România nu este singu
ra care emite critici, chiar dacă 
majoritatea se ascund în spatele 

unei tăceri diplomatice. Cel pu
ţin în culise, subiectul ar urma să 
fie discutat la un summit al lideri
lor europeni prevăzut să aibă loc 
astăzi la Bruxelles, unde Nicolas 
Sarkozy şi preşedintele Comisiei, 
Jose Manuel Barroso, se vor re
găsi la aceeaşi masă.

Romii nu sunt singurul su

biect de tensiuni. Ministrul fran
cez al Afacerilor Externe, Bernard 
Kouchner, este nemulţumit 
că şefa diplomaţiei europene, 
Catherine Ashton, a lipsit la 2 
septembrie, la Washington, de 
la reluarea negocierilor de pace 
israelianopalestiniene.

Taxă 
la mormânt

Fanii lui Michael Jackson 
trebuie să achite o taxă 
dacă doresc să depună flori 
în interiorul mausoleului 
unde este înmormântat ar
tistul american, administra
torii cimitirului Forest Lawn 
din Glendale, Los Angeles, 
impunând suma de trei do
lari pentru fiecare buchet 
de flori depus. Aceasta este 
noua politică a conducerii 
cimitirului în ceea ce pri
veşte darurile şi obiectele 
depuse în memoria artistu
lui. În plus, vor fi acceptate 
doar florile. Ursuleţii de 
pluş, posterele, fotografi
ile înrămate şi lumânările 
vor fi aruncate la coşul de 
gunoi. Dacă administrato
rii cimitirului Forest Lawn 
vor constata că în interiorul 
mausoleului nu mai există 
spaţiu pentru depozitarea 
buchetelor de flori, aces
tea vor trebui să înfrunte 
vitregia naturii, urmând să 
fie depuse în afara zidurilor 
mausoleului.

Expulzarea romilor, 
la Bruxelles

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Controversa privind repatrierea romilor a adus relaţiile 
dintre Franţa şi UE într‑o fază de turbulenţe de o rară in‑

tensitate şi deosebit de nefavorabilă pentru Nicolas Sarkozy, 
în momentul în care vrea să îi coalizeze pe europeni înain‑
tea preşedinţiei franceze a G20 (în noiembrie), comentează 
AFP. Subiectul expulzării romilor ar urma să fie discutat la 
un summit al liderilor europeni prevăzut să aibă loc astăzi la 
Bruxelles.

Aproximativ 2.000 de per‑
soane care vizitau Turnul 
Eiffel sau se aflau în apropiere 
au fost evacuate marţi noap‑
tea de poliţia pariziană, care 
a evacuat temporar şi gara 
Saint‑Michel din capitala fran‑
ceză, în urma unor alerte cu 
bombă care s‑au dovedit a fi 
false.

Apelul anonim care a provo
cat declanşarea alertei cu bom
bă la Turnul Eiffel a fost efectuat, 
în jurul orei locale 20.20, de la 
o cabină telefonică din Paris, a 
declarat o sursă din cadrul poli
ţiei, fără a furniza detalii privind 

conţinutul mesajului. Cercetările 
minuţioase, care au vizat până şi 
părţile mecanice ale construcţiei, 
sau încheiat la ora 23.30, după 
ce echipele de intervenţie nu au 
descoperit niciun obiect suspect. 
În paralel, gara SaintMichel din 
Paris, unde în 1995 a avut loc un 
atentat soldat cu opt morţi şi 150 
de răniţi, a fost evacuată în de
curs de aproximativ o oră, după 
o alertă cu bombă. Decizia de a 
intensifica dispozitivul Vigipirate 
a fost luată din cauza amplificării 
ameninţării islamiste la adresa 
cetăţenilor şi intereselor franceze 
în străinătate, în zona din sudul 
Sahelului şi în Peninsula Arabică, 

şi în condiţiile în care nivelul 
acestei ameninţări se menţine 
ridicat şi pe teritoriul naţional. 
Aceste alerte, frecvente pentru 
o construcţie simbolică aşa cum 
este Turnul Eiffel, monumentul 
cu plată cel mai vizitat din lume 
(şapte milioane de intrări), inter
vin în penultima zi a unei perioa
de de vigilenţă intensificată de
cisă în această vară de premierul 
François Fillon. Vigipirate, dispo
zitivul de securitate antiteroristă, 
rămâne în stare de alertă intensi
ficată, cu o atenţie specială acor
dată zonelor turistice simbolice.

Franţa

Alerte cu bombă la Paris

Elveţia va interzice, din oc
tombrie, importul de cai din 
România, unde autorităţile nu 
au luat suficiente măsuri pentru 
combaterea anemiei infecţioase, 
potrivit Administraţiei Federale 
elveţiene. Elveţia a interzis im
portul cailor de provenienţă 
românească. În anumite cazuri, 
pot fi făcute excepţii cu avizul 
Biroului veterinar federal, la ce
rere. În 2009 au fost raportate 
aproape 6.000 de focare de ane
mie ecvină în România, boală 
semnalată în mai multe state eu
ropene şi răspândită prin schim
burile comerciale. În prezent, în 
cazul Elveţiei, importurile de cai 
proveniţi din România sunt rare. 

În Elveţia nu se înregistrează ca
zuri de anemie infecţioasă ec
vină, fiind semnalate îmbolnăviri 
în special în Germania şi Marea 
Britanie. Anemia infecţioasă se 
manifestă în mai multe moduri, 
unele benigne. Maladia poate 
provoca febră puternică, scăde
rea în greutate a animalului şi 
chiar moartea acestuia. Animalul 
contaminat rămâne toată viaţa 
putătorul virusului şi din această 
cauză trebuie eliminat, pentru a 
se preveni răspândirea bolii.

Importuri sistate

Elveţia interzice caii 
din România

Japonia a intervenit ieri pe 
piaţa valutară pentru prima dată 
din anul 2004, derulând vânzări 
masive de yeni pentru a stopa 
aprecierea monedei, aflată îna
inte de intervenţie la maximul 
ultimilor 15 ani faţă de dolar, 
transmite Bloomberg. Creşterea 
monedei naţionale afectează 
afacerile şi profiturile exporta
torilor japonezi, întro economie 
care depinde în mare măsură de 
producătorii de electronice şi 
automobile. Cursul a atins 82,88 
yeni pe dolar, iar moneda niponă 
sa depreciat ulterior, după inter

venţia autorităţilor, la peste 85 
yeni/dolar, coborând sub acest 
nivel pentru prima dată în două 
săptămâni. Liderii din mediul 
de afaceri japonez au exercitat 
presiuni puternice asupra pre
mierului Naoto Kan, cerând o in
tervenţie pentru stoparea apre
cierii yenului. Analiştii sunt de 
părere că măsurile luate miercuri 
de autorităţi nu vor avea efecte 
importante dincolo de orizontul 
imediat, deoarece Japonia nu 
va reuşi să controleze cursul pe 
cont propriu. Yenul sa apreci
at cu 11 la sută faţă de dolar de 

la mijlocul lunii mai până marţi. 
Creşterea puternică a monedei 
nipone vine pe fondul situaţiei 
economice incerte din Statele 
Unite şi problemelor de ordin 
financiarfiscal din Europa. Yenul 
este perceput ca o monedă "de 
refugiu” în perioade de risc ri
dicat. Intervenţia guvernului pe 
piaţă pentru creşterea cursului 
valutar a avut o influenţă poziti
vă puternică asupra bursei de la 
Tokyo, indicele Nikkei închizând 
în urcare cu 2,3 la sută.

Pentru deprecierea yenului

Japonia a intervenit 
pe piaţa valutară

Grupul german de teleco
municaţii Deutsche Telekom, 
precum şi preşedintele acestu
ia, Rene Obermann, sunt vizaţi 
de o anchetă privind acorda
rea de mită în Balcani, potrivit 
ediţiei de ieri a cotidianului 
Sueddeutsche Zeitung, citată de 
AFP. Cazul ar implica acordarea 
a milioane de euro sub formă de 
mită în ţări balcanice, între care 

şi Macedonia, prin intermediul 
unei filiale ungare a Deutsche 
Telekom, potrivit ziarului. 
Parchetul din Bonn a demarat 
o anchetă pentru corupţie sau 
complicitate la corupţie, împotri
va a opt lideri sau angajaţi de la 
Deutsche Telekom, printre care 
şi preşedintele Rene Obermann 
care, în urmă cu câţiva ani, era 
responsabil de operaţiunile de 

telefonie mobilă ale companiei 
în Europa de Est, adaugă publi
caţia. Sediul Deutsche Telekom 
din Bonn, precum şi domiciliul 
lui Obermann au fost perche
ziţionate la sfârşitul lui august, 
a precizat ziarul. Compania 
Deutsche Telekom nu a putut 
fi contactată pentru a comenta 
aceste informaţii.

Mită în Balcani

Anchetă la Deutsche TelekomAR
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- Domnule prefect, înainte 
de aplicarea OUG 63 spuneaţi 
că administraţia e ca o gogoaşă 
care s-a umflat. Acum, după re-
structurare, s-a mai dezumflat 
această gogoaşă?

- Da, s-a diminuat. Nu doar pri-
măriile, fiecare minister a trebuit să 
facă restructurare, să-şi diminueze 
cheltuielile bugetare cu salarii, bu-
nuri şi servicii. Reducerea salariilor 
cu 25 la sută a fost prima măsură, 
ca un prim ajutor acordat în situaţie 
de colaps: se opreşte hemoragia şi 
începi să faci radiografii, intervenţia 
chirurgicală pentru a reface orga-
nismul bolnav de cheltuieli – statul 
român. În ceea ce priveşte admi-
nistraţiile locale, obligaţia statului 
de a finanţa cheltuielile legate de 
salarii sigur că s-a diminuat. Faptul 
că administraţiile locale au găsit 
soluţii salvatoare pentru oameni e 
bine, dar aici nu vorbesc de eficien-
ţă. Putea fi adoptată o soluţie prin 
care se trimiteau oameni în şomaj. 

- Aţi validat toate hotărârile 
luate de Consiliul Local Galaţi. 
Aleşii locali au unificat Teatrul de 
Păpuşi cu Dramaticul, iar o bună 
parte din salariaţii Muzicalului 
trec pe o fundaţie. Cum comen-
taţi?

- Prin activitatea părinţilor mei 
ştiu că prin anii ’82 s-a încercat o 
astfel de unificare a teatrelor. Aveau 
croitorie comună, ateliere, activita-
tea din spatele scenei era comună. 
Şi la acel moment statul se umflase 
puţin ca structură administrativă. 
Măsura nu a funcţionat şi a stârnit 
controverse. Azi ne lovim cam de 
aceleaşi decizii: oamenii trecuţi pe 
fundaţii, fuziunea Dramaticului cu 

Păpuşile sunt soluţii ale manage-
mentului pe care îl practică admi-
nistraţia publică locală. Nu este ni-
mic ilegal în asta! Ilegalitatea poate 
să survină când se oferă contracte 
care ar trebui luate pe licitaţie în 
mod direct, se concesionează fără 
licitaţie, dar acestea nu fac subiec-
tul hotărârilor pe care le-am vali-
dat. Am dat posibilitatea Primăriei 
să funcţioneze aşa cum a decis CL! 
E ca un management simplu şi co-
rect. Nu pot să judec ca un politici-
an! Judec corect pe legea actuală!

- Tatăl dumneavoastră este 
un regizor cunoscut, deci acti-
vitatea artistică nu vă e străină. 
Ca fost consilier local vi se par 
eficiente aceste măsuri privind 
teatrele?

- Dacă mă întrebi ca pe un sim-
plu gălăţean, ca pe un om cu expe-
rienţă în administraţie, eu nu m-aş 
fi atins de teatre! Într-adevăr, aş fi 
făcut o analiză, aş fi vrut să văd cum 
era managementul acum 25-30 de 
ani, când erau festivaluri de tradi-
ţie, cum era acum 20 de ani, cât se 
cheltuia, făceam un audit financiar 
şi vedeam de ce funcţionează aşa. 
Dar nu m-aş fi atins de ele ca insti-
tuţii! Oricât de puţini bani ai avea 
în buzunar ca elev, ca student, vrei 
să vezi un spectacol, să citeşti o 
carte, să vezi o expoziţie plastică. 
Artiştii au trăit prost întotdeauna, 
dar avem nevoie de ei şi merită mai 
multă consideraţie, nu să fie puşi 
într-o situaţie volatilă. Statutul 
lor ca angajaţi ai fundaţiei nu 
este incert, dar să vedem finan-
ţarea fundaţiei, a spectacolelor. 
Gândirea economică trebuie 
făcută pornind de la aceste cal-

cule simple: cât ne costă fiecare 
lucru. Vom vedea cum funcţio-
nează Păpuşile cu Dramaticul. 
Muzicalul a fost înfiinţat prin ’55 
şi nu ştiu dacă oraşul era atunci 
mai bogat decât acum. Tata a 
fost nevoit să plece din Galaţi, 
şi-a asumat acest lucru şi este un 
om curajos, aşa cum mă consider 
şi eu. A plecat acum 14-15 ani, 
după 25-30 de ani de carieră fără 
niciun regret pentru că se baza 
pe meseria lui. Dar sunt meserii 
pe care nu le poţi face oriunde...

- Liderul PDL Mircea Toader 
a criticat înfiinţarea SC Gos-
podărire Urbană din fostul 
Serviciu Administrarea Dome-

niului Public, spunând că nu o 
veţi valida. De ce aţi validat-o?

- Înfiinţarea acestei societăţi 
este perfect corectă. Este o socie-
tate cu un obiect de activitate din 
codul CAEN, e treaba lor ce fac 
acolo. Societatea este un câştig 
pentru stat pentru că ea va plă-
ti TVA, impozite pe salarii, dar 
ea trebuie să presteze eficient 
pentru Primărie. Din postura 
cetăţeanului plătitor mă întreb 
însă: vor creşte taxele, vom 
mai avea bani de reparaţii, de 
dezvoltare şi investiţii? Cât ne 
costă să tundem iarba, să tă-
iem trandafirii, să udăm florile? 
Lucrurile se vor vedea în timp. 

Cred că domnul Mircea Toader 
a vrut să spună aceleaşi lucruri, 
dar în alt mod.

- Cum vi se pare adminis-
traţia locală după ce s-a apli-
cat OUG 63?

- Eu nu văd nicio schimbare, 
dar am răbdare. Nu trebuie să 
ne aşteptăm la schimbări peste 
noapte. Rezultatele şi eficien-
ţa se vor vedea din primăvară. 
Sper să avem un oraş şi un judeţ 
mai bune, cu bani mai mulţi de 
investiţii, obţinuţi din economii! 

În partea a doua a interviului 
veţi afla ce a însemnat pentru 
Cosmin Păun primul an în fruntea 
Prefecturii Galaţi.

Înfrăţire uitată
Acord Munteni - 
Sablons 
]  Promisiuni uriaşe, 
ajutor substanţial, 
apoi uitare... 

După cum am găsit pe 
site-ul Consiliului Judeţului 
Galaţi, Acordul de înfrăţire 
între comuna Munteni (pes-
te 9.800 locuitori) din jude-
ţul Galaţi şi comuna Sablons 
(peste 1.100 locuitori) din 
Aquitaine, Franţa, s-a sem-
nat pe 21 decembrie 1995.  
Aflăm tot de pe site-ul CJ 
şi care au fost obiectivele 
vizate – ambiţioase: reno-
varea dispensarului din 
Munteni,  construirea unui 
sistem de alimentare cu apă 
potabilă şi  iluminarea pu-
blică, ba chiar  renovarea şi 
construirea unor drumuri în 
comună. Ce mai, un purcoi 
de bani francezi! Dar oare or 
fi venit? Măcar au avut loc  
vizite anuale ale prietenilor 
francezi, iar în septembrie 
2001 o delegaţie a comunei 
Munteni a efectuat o depla-
sare de două săptămâni în 
Franţa. Dar după aceea? 

Ce este consemnat pe 
site-ul CJ ca bunuri primite 
din comuna franceză arată 
generozitate, nu glumă: îm-
brăcăminte, jucării pentru 
grădiniţe, cinci calculatoa-
re pentru şcoală, rechizite, 
ghiozdane, bănci pentru 
trei clase (una în fiecare sat 
al comunei), medicamente, 
aparatură medicală (sto-
matologică, trei incuba-
toare pentru copii şi paturi 
pentru spital, care ulterior 
au fost donate Spitalului 
din Tecuci), biciclete medi-
cinale. Tot francezii au su-
portat cheltuielile pentru 
efectuarea a două operaţii 
oftalmologice în Franţa 
pentru doi copii din comu-
nă, pentru o proteză pentru 
un băiat de 21 de ani din 
Ţigăneşti, în valoare de 85 
milioane lei vechi, cu 80 mi-
lioane lei vechi au reparat o 
casă în satul Ungureni pen-
tru o familie cu mulţi copii. 
Mai târziu, în 2002, după  
accidentul de cale ferată de 
la Munteni, soldat cu mai 
multe pierderi de vieţi ome-
neşti, francezii s-au implicat 
din nou, oferind ajutor fa-
miliilor afectate. Deci, mă-
car o parte dintre săteni… 
a văzut şi a simţit ajutorul 
francez. 

Dar cât s-a înfăptuit din 
acordul iniţial, cel cu străzi, 
cu iluminat şi dispensar? 
Viceprimarul Miron Nica 
nu-şi  aminteşte ca france-
zii să fi făcut ceva, de pildă, 
dacă au ajutat la reabilitarea 
dispensarului sau aceasta 
a rămas doar un proiect 
uitat. Oricum, înfrăţirea a 
fost demult… „Ce-a fost, a 
fost înainte…  Eu sunt aici 
[la Primărie] din 2004 şi n-a 
mai fost nimic cu francezii. 
În ultimii ani cel puţin, n-a 
fost nimic.” Ochii care nu se 
văd - şi mandatele schimba-
te  - se uită…

Victor Cilincă

Interpelare
Senatorul Ichim 
critică 
„Aurel Vlaicu”

Senatorul liberal gălă-
ţean Paul Ichim a adresat 
o interpelare ministru lui 
Transporturilor şi Infra-
structurii, Anca Boagiu, 
privind situaţia în care se 
prezintă Aeroportul Inter-
naţional Băneasa Bucu  reşti 
– „Aurel Vlaicu”, la care mi-
nisterul deţine 80 la sută din 
acţiuni. În urma discuţiilor 
cu cetăţenii din colegiul său 
şi în urma unei experienţe 
personale, senatorul cere 
reabilitarea căii de acces la 
aeroport, plină de găuri, igi-
enizarea aeroportului, care 
aduce cu „o autogară de 
provincie” şi se plânge că ac-
cesul la avion este „de lumea 
a treia”. În plus, liberalul re-
clamă maniere obraznice şi 
sfidătoare ale personalului. 

Victor Cilincă

Şedinţă la CJ
Bani 
şi reabilitări

În şedinţa Con-
siliului Judeţului (CJ) 
Galaţi de vineri se va 
rectifica bugetul local 
al Consiliului pe anul 
în curs şi va fi modi-
ficată o hotărâre a CJ 
privind repartizarea 
cotei de 20 la sută 
din sume defalcate 
din TVA şi a cotei de 
22 la sută din sume 
defalcate din impo-
zitul pe venit, pentru 
echilibrarea bugetelor 
locale în vederea co-
finanţării proiectelor 
de infrastructură. De 
asemenea, Consiliul 
se va ocupa de o serie 
de spitale:  va aviza 
lucrările de interven-
ţie şi aprobare a pro-
iectului tehnic pentru 
consolidarea şi mo-
dernizarea Corpului 
C de la Spitalul TBC 
Galaţi, precum şi apro-
barea documentaţiei 
de avizare a lucrărilor 
de intervenţie şi a pro-
iectului tehnic pentru 
reabilitarea instalaţiei 
de apă şi canalizare la 
Dispensarul T.B.C. din  
Târgu Bujor. De ase-
menea, va fi aprobat  
Regulamentul de or-
ganizare şi funcţiona-
re a aparatului de spe-
cialitate al Consiliului 
Judeţului Galaţi, cel 
al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” 
Galaţi şi modificarea 
statului de funcţii al 
acestuia, instituţie de 
cultură din subordinea 
CJ, şi, în aceeaşi şedin-
ţă, va fi modificată 
componenţa consilii-
lor de administraţie a 
unor instituţii publice 
de cultură din subor-
dinea CJ. Tot vineri va 
fi  avizată reabilitarea 
Şcolii  Speciale Nr. 2 
„Constantin Pufan” 
Galaţi.

C. Victor

Guvernul a anunţat că va mo-
difica Legea nr. 416/2001, a ve-
nitului minim garantat, numită 
de unii ”legea leneşilor” – şi nu 
pentru că toţi beneficiarii aces-
tei legi ar refuza să muncească, 
ci pentru că legislaţia pur şi sim-
plu încurajează concepţia po-
trivit căreia mai bine nu lucrezi 
şi iei un ban de la stat, decât să 
te speteşti muncind şi să câştigi 
de la patron cu un leu sau doi 
în plus faţă de venitul minim 
garantat. În orice comună te-ai 
duce şi ai întreba, este imposibil 
să nu auzi că „X are cal, căruţă şi 
vite şi  ia ajutor de la primărie”. 
Şi în municipiul Galaţi sunt voci 
care spun că există familii care 
iau ajutor de la stat, deşi con-
duc maşini de lux… Oficial însă, 
niciun beneficiar din municipiul 

Ghidigeni – 563, municipiul 
Tecuci – 484, Barcea – 361. La 
celălalt pol se află comunele 
cu cei mai puţini beneficiari:  
Vânători – 38, Şendreni – 30 şi 
Tudor Vladimirescu – 27.  

Primarul comunei Ghidigeni, 
Eugen Tăbăcaru (PC), spune 
că „modificarea legii ne ajută 
doar dacă scapă primăriile de 
toată responsabilitatea. Adică, 
degeaba nu mai dăm banii 
dacă tot noi trebuie să urmă-
rim prestaţia zilelor de muncă, 
să facem anchetele sociale... Eu 
cred că va fi aceeaşi Mărie cu 
altă pălărie”. Şi primarul comu-
nei Negrileşti, Viorel Răcăşanu 
(PNL), comună unde sunt în jur 
de 200 de dosare pe Legea 416, 
împărtăşeşte aceeaşi opinie.

Pe de altă parte, Olimpia 
Ralea, directoarea Agenţiei 
Judeţene pentru Prestaţii 
Sociale Galaţi, spune că „modifi-
carea i-ar ajuta pe primari, pen-
tru că i-ar scăpa de grija banilor, 
însă vor avea în continuare forţa 
de muncă [a beneficiarilor] pen-
tru comunitate. Pentru noi va 
fi dificil însă, pentru că vorbim, 
în total, la nivelul judeţului, de 
circa 11.000 de dosare a venitu-
lui minim garantat, care se vor 
adăuga celor 200.000 de dosare 
pe care le gestionăm în prezent. 
Va fi destul de greu având în ve-
dere şi reducerile de personal 
operate…”. Despre temerea 
primarilor că va rămâne în sar-
cina lor realizarea anchetelor 
sociale la beneficiari, Olimpia 
Ralea spune că „ar fi şi culmea 
să venim de la Galaţi în comu-
nă, când dânşii pot face aceste 
anchete!”.      

Maria Măndiţă            

Potrivit unui comunicat de pre-
să remis redacţiei din partea vice-
primarului Nicuşor Ciumacenco, 
în această perioadă se execută 
mai multe lucrări de înlocuire a 
mobilierului urban în diverse zone 
ale oraşului Galaţi. „Sunt montate 
bănci de fontă cu stinghii de lemn 
pe Faleza Superioară (24 bucăţi), 
str. Domnească (5), str. Brăilei (71) 
iar alte 90 pe străzile Siderurgiştilor, 
1 Decembrie 1918, Traian Vuia, 
Henri Coandă, Milcov. În total s-au 

achiziţionat 190 de bănci, 72 au 
fost recepţionate, iar restul urmea-
ză să fie primite. Băncile au costat 
106.072 de lei, cu tot cu TVA. A 
fost demontată scena de la Elice 
deoarece nu mai era funcţională. 
Materialele au fost predate la de-
pozitul Primăriei, pentru casare. 
Nu s-a propus montarea altei sce-
ne pe aceeaşi locaţie”, se arată în 
comunicatul de presă.

M.D.M. 

Prefectul judeţului Galaţi, Cosmin Păun 

„Efectele restructurării 
se vor vedea la primăvară...”
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[ “Eu nu m-aş fi atins de teatre ca instituţii” 
[ “Am dat posibilitatea Primăriei Galaţi să funcţioneze aşa cum a decis Consiliul Local!”

De voie, de nevoie, Primăriile au trebuit să 
se supună OUG 63 şi să facă restructurări. În 
unele cazuri, primăriile au creat tot felul de 
„apendice”, în care au strecurat salariaţii în 
plus, reducerea de personal nefiind una 
reală, ci doar pe hârtie, ca să iasă 
la numărătoare. Cum arată 
administraţia restructura-
tă am încercat să aflăm 
în cadrul unui inter-
viu cu prefectul 
judeţului Galaţi, 
Cosmin Păun. 

Pregătiri de toamnă-iarnă 

Lucrări de înlocuire 
a mobilierului urban

Munca-i grea, frate! 

Lenea venitului minim garantat  
] Primarii nu cred că schimbarea Legii 416 îi va ajuta 

] În Galaţi sunt 11.000 de dosare cu ajutoare financiare de stat    

Galaţi nu a fost decăzut din 
drepturi după verificările din 
vară, iar din cele 61 de comu-
ne  din judeţ, numai în cinci 
localităţi a fost cazul de înce-
tare a plăţii: Brăhăşeşti (232 

din totalul de 548 de benefici-
ari), Drăgăneşti (14 din totalul 

de 184 dosare), Ghidigeni 
(14 din totalul de 577 

dosare), Folteşti (13 
din totalul de 149) şi 
Priponeşti (13 din 
totalul de 62).

O modificare... 
degeaba? 

După ce, la 
nivel naţional, 
s-a constatat 
că o optime 
(!?) din cei ve-
rificaţi încasau 
banii pe ne-

drept, Guvernul 
a aprobat proiectul de lege pri-
vind modificarea şi completa-
rea Legii 416. Prima modificare: 
preluarea plăţii venitului mi-
nim garantat de către Agenţia 
Naţională pentru Prestaţii 
Sociale, în locul primăriilor. În 
plus, se vor aplica sancţiuni 
dure celor care au indus statul 
în eroare, fie că sunt beneficia-
rii legii, fie că sunt primarii care 
închid ochii la astfel de situaţii. 
Proiectul de lege a fost trans-
mis, spre aprobare în regim de 
urgenţă, Parlamentului. În total, 
la nivelul judeţului Galaţi, luna 
trecută, statul a alocat 1.792.410 
lei pentru plata a 10.999 de 
dosare pe Legea 416. Printre 
localităţile cu cei mai mulţi be-
neficiari ai ajutorului de la stat 
sunt: municipiul Galaţi – 957, 

Olimpia Ralea
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Cabinetele
şcolare 
stomatologice
] Doi medici 
lucrează fără asistente

În oraş se găsesc şapte 
cabinete stomatologice şco-
lare (plus cel studenţesc) la 
Liceul Pedagogic, la LIA, la 
Emil Racoviţă, la Gheorghe 
Asachi şi la Şcolile Nr. 2, Nr. 
5  şi Nr. 29, potrivit datelor 
care ne-au fost oferite de dr. 
Costinela Georgescu. În doar 
două situaţii putem vorbi 
despre medici stomatologi 
care lucrează fără asistent 
medical. În aceste cabinete 
lucrează, deci, şapte medici 
dentişti şi doar cinci asisten-
te medicale. Şi aici, potrivit 
statisticii din 2009, medicii îşi 
depăşesc norma pe alocuri, 
îngrijind nu maxim 1.500 de 
elevi, ci peste 1.700.

Potrivit unui normativ emis în 
2001 şi aflat în uz la Serviciul de 
Asistenţă Medicală Comunitară şi 
Şcolară, un medic şcolar genera-
list ar trebui să aibă în grijă nu mai 
mult de 2.500 de elevi. Tot astfel, 
un asistent medical şcolar ar tre-
bui să se ocupe de maxim 1.000 
de elevi. În cazul învăţământului 
superior, situaţia este asemănă-
toare: normativul prevede un 
medic şcolar generalist la fiecare 
3.000 de studenţi şi un medic den-
tist cu asistent la fiecare 1.500 de 
studenţi. Întrebarea este: avem, în 
Galaţi, în momentul de faţă, nu-
mărul optim de medici şcolari şi de 
asistenţi? Chiar dacă nu v-aţi fi aş-
teptat, se pare că avem. Ba chiar, în 
unele locuri, putem vorbi despre 
asistenţi care au o normă mai mică 
decât maximul prevăzut de lege. 
Potrivit directorului Serviciului de 
Asistenţă Medicală Comunitară şi 
Şcolară, dr. Costinela Georgescu, în 
momentul de faţă se strâng date şi 
se stabilesc necesităţile reţelei de 
medicină şcolară. Unde s-ar putea 
poticni operaţiunea de reînnoire a 

reţelei? Posturile de medici şi asis-
tenţi ar trebui deblocate tot de că-
tre Ministerul Sănătăţii. Şi se pare 
că Ministerul nu a luat în calcul 
şi reţeaua de medicină şcolară 
atunci când şi-a făcut calculul cu 
privire la deblocarea posturilor 
din sistem.

Câte cabinete, 
câţi medici, câţi asistenţi?

Reţeaua de medicină şcolară 
este formată, în acest moment, 
din 17 cabinete medicale şcola-
re în care lucrează 15 medici şi 
70 de asistenţi medicali şi surori 
medicale. Statistic, dacă împăr-
ţim cei 25.607 preşcolari şi elevi 
la 15, vom vedea că un medic 
are în grijă puţin peste 1.700 de 
elevi. De asemenea numărul de 
asistenţi este suficient. Totuşi, 
trebuie spus că distribuţia elevi-
lor în grija cabinetelor de medi-
cină şcolară este inegală, aşa că 
pe alocuri se mai depăşeşte nu-
mărul de 2.500 de elevi - norma 
unui medic. Cel puţin aşa stau 

lucrurile potrivit celei mai recen-
te statistici pe care lucrează în 
prezent Serviciul şi care datează 
din 2009.

Avem şi opt cabinete medica-
le dentare, în care lucrează şapte 
medici, doi dintre ei fiind nevoiţi 
să îşi desfăşoare în acest mo-
ment activitatea fără asistenţi. 
În plus, avem cabinetul medical 
studenţesc, care are, potrivit 
statisticilor Primăriei, doi medici 
generalişti şi un medic dentist. 
Per total, pentru medicină şcola-
ră sunt prevăzute 76 de posturi, 
dintre care 74 sunt ocupate. Până 
în momentul centralizării noilor 
date, Serviciul se bazează pe o 
evidenţă întocmită în 2009.

Nevoi mari 
la dispensarul studenţesc

În momentul de faţă, potrivit 
statisticii utilizate de Serviciu, ca-
binetul medical studenţesc are 
doi medici generalişti cu patru 
asistente medicale şi o îngrijitoa-
re. Acelaşi dispensar se bucură 

de prezenţa unui medic stoma-
tolog cu asistent. Iar în condiţiile 
în care „Dunărea de Jos” are circa 
14.000 de studenţi, este lesne de 
înţeles că medicii respectivi au o 
responsabilitate mult mai mare 
decât ar trebui. Potrivit norma-
tivului pe care ni l-a prezentat 
dr. Georgescu, ar trebui deci să 
avem încă doi medici generalişti 
şi încă opt medici dentişti cu încă 
opt asistenţi. Deci nu avem un 
medic la 3.500 sau 1.500 de stu-
denţi, ci un generalist la  7.000 şi 
un stomatolog la 14.000. Nu ni 
se pare corect ca un medic să fie 
nevoit să îşi asume responsabi-
lităţi atât de mari. Mai ales că, la 
capitolul materiale, unii medici 
mai vin şi cu ustensile de acasă.

Pe alocuri mai sunt goluri în 
sistem. Administraţiile grădini-
ţelor 18, 35, 49 şi 51 au solicitat 
creşterea numărului de asistenţi 
medicali. „Trebuie să ne descur-
căm cum putem. Ne bazăm mult 
şi pe personalul de întreţinere. 
Dar am avut şi situaţii delicate în 
care un copil a adormit şi a intrat 

în comă. Aşa că, din punctul nos-
tru de vedere, trebuie să avem 
asistenţi şi medici”, spune direc-
toarea Stanca Oprea.

Atribuţiile medicului şcolar

Lista cu atribuţiile medicului 
şcolar are 36 de puncte şi se îm-
parte în trei capitole: atribuţiile 
referitoare la prestaţiile medi-
cale individuale, atribuţiile re-
feritoare la prestaţii medicale la 
nivelul colectivităţilor şi atribu-
ţii referitoare la prestaţiile me-
dicale curative. Cu alte cuvinte, 
medicul şcolar este respon-
sabil cu examinarea stării de 
sănătate a elevilor, cu tratarea 
acestora, în anumite situaţii, 
dar şi cu prevenirea îmbolnăvi-
rilor. Poate un medic şcolar să 
îşi ducă treaba la bun sfârşit, 
având în anumite cazuri peste 
3.000 de elevi? Până în prezent, 
medicii chestionaţi de „Viaţa 
liberă” au spus că se descurcă. 
Totuşi, golurile din sistem ar 
trebui umplute repede. 

Mai e nevoie de specialişti şi de bani
Problemele cabinetului studenţesc

Tot potrivit statisticii din 2009, la dispensarul studenţesc ar fi doi 
medici generalişti, patru asistente şi o îngrijitoare. În plus, studenţii 
beneficiază de un dentist cu asistentă. Cel puţin până la momentul 
realizării statisticii citate, stomatologul de la studenţi era nevoit să lu-
creze cu un scaun vechi de circa 30 de ani şi cu multe materiale aduse 
de acasă. Sperăm că, odată cu utilizarea celor 80.000 de lei, situaţia se 
va remedia, măcar parţial.

Nu-i mult, dar e un început
80.000 de lei pentru medicina şcolară

„Avem un buget de 80.000 de lei destinat dotării cabinetelor cu 
medicamente”, a precizat directorul Serviciului de Asistenţă Medicală 
Comunitară şi Şcolară Galaţi, dr. Costinela Georgescu. Banii sunt bi-
neveniţi, mai ales pentru nevoile cabinetelor stomatologice, dar şi 
pentru cele ale medicinei şcolare generaliste. E de aşteptat, însă, ca 
aceşti bani să nu fie tocmai suficienţi. Dar poate că odată cu stabilirea 
nevoilor actuale ale reţelei şi fondurile se vor suplimenta.

Primul ajutor 
poate fi esenţial
Crucea Roşie 
va organiza 
noi cursuri 

Crucea Roşie Galaţi va or-
ganiza în curând noi cursuri 
de prim ajutor. Potrivit di-
rectorului filialei, Gheoghiţă 
Hogea, în cadrul unui proiect 
de 2.700.000 de euro s-a for-
mat deja pentru Galaţi pri-
mul „formator de formatori”: 
dr. Dinu Cristian. Per total, la 
finele primei părţi a proiec-
tului gălăţenii se vor bucura 
de zece astfel de „formatori 
de formatori”. În următoa-
rea etapă, vor fi instruite 
gratuit 150 de persoane din 
mass-media, din sistemul de 
educaţie etc. Ulterior, targe-
tul se va extinde la 5.000 de 
persoane şi va creşte gradul. 
Prin finanţarea obţinută, se 
va asigura toată logistica ne-
cesară unor cursuri de prim 
ajutor desfăşurate la nivel 
european.

Pentru sănătatea copiilor noştri

Nevoile reţelei de 
medicină şcolară
[ Un medic şcolar ar trebui să aibă în grijă nu mai mult de 2.500 de 
elevi [ Potrivit datelor actuale, avem 15 medici şcolari în oraş 
şi 25.609 elevi [ Carevasăzică, un medic are în grijă, 
statistic, doar circa 1.700 de elevi [ Asistentele 
au pe alocuri o normă chiar mai mică decât 
maximul prevăzut de lege [ Distribuţia este, însă, 
inegală, aşa că ar mai fi loc de oameni în sistem 
[ Administraţia grădiniţelor nr. 18, 35, 49 şi 51 a 
solicitat creşterea numărului de asistenţi medicali 
[ Fişele posturilor medicului şi asistentului 
medical şcolar sunt foarte încărcate
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Roşii, iaurt 
şi morcovi 
Contra respiraţiei 
urât mirositoare 

Specialiştii susţin că două 
sau trei roşii consumate zilnic 
ajută la prevenirea respiraţiei 
urât mirositoare şi asta dato-
rită unor substanţe conţinute 
de acestea, care neutralizează 
compuşii de sulf, responsabili 
de mirosul neplăcut. Un alt 
remediu care şi-a dovedit efi-
cienţa este iaurtul, care ajută 
la eliminarea bacteriilor care 
provoacă respiraţia urât mi-
rositoare. Aceiaşi specialişti 
spun că morcovii, consumaţi 
cruzi, acţionează ca şi o peri-
uţă de dinţii, curăţând dinţii 
şi masând gingiile, prevenind 
astfel respiraţia urât mirosi-
toare. 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Pagină realizată de:

Dr. Costinela Georgescu
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S-a mai făcut 
un pas
Cum ne 
va ajuta cardul 
de sănătate?

Pentru mulţi dintre paci
enţii gălăţeni, cardul naţional 
de sănătate este încă o noţiu
ne neclară. Totuşi, managerii 
din sistemul de sănătate in
sistă asupra utilităţii sale. La 
ce ar folosi acest card? „Prin 
introducerea cardului naţio
nal de asigurări de sănătate 
facem un pas important în 
informatizarea sistemului. 
Vom putea  reduce birocra
ţia la dovedirea calităţii de 
asigurat. Implementarea car
dului naţional de asigurat va 
îmbunătăţi controlul costuri
lor din sistemul de asigurări 
sociale de sănătate, prin  in
troducerea unui mecanism 
suplimentar pentru eviden
ţele, raportările si decontările 
serviciilor şi va asigura ac
cesul rapid al furnizorilor de 
servicii medicale la un minim 
de date necesare deciziei, 
în special în caz de urgenţe 
medicale”, a declarat Cseke 
Attila, citat de siteul oficial al 
Ministerului Sănătăţii.

Printre informaţiile esen
ţiale la care medicul va avea 
acces cu ajutorul cardului na
ţional de sănătate se numără: 
datele de identitate şi codul 
numeric personal, dovada 
achitării contribuţiei pentru 
asigurările sociale de sănăta
te, înregistrarea numărului de 
solicitări de servicii medicale, 
prin codul furnizorului, di
agnostice medicale cu risc 
vital,  grupa sangvină şi Rh. 
Cardul naţional se va emite 
individual pentru fiecare asi
gurat şi se va elibera numai 
prin sistemul informatic unic 
integrat al asigurărilor socia
le de sănătate. La solicitarea 
ministrului Sănătăţii, Cseke 
Attila, sa aprobat în şedin
ţă de Guvern că unitatea de 
achiziţie centralizată care va 
realiza cardul naţional de asi
gurări de sănătate, în nume
le şi pentru Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate, 
este Compania Naţională 
„Imprimeria Naţională” S.A.

Vă prezentăm în continu
are situaţia privind reţeaua 
de medicină şcolară generală 
de care dispune, înainte de 
centralizarea datelor pe acest 
an, Serviciul de Asistenţă 
Medicală Comunitară şi Şco
lară din cadrul Primăriei. 
Datele, care neau fost oferite 
de dr. Costinela Georgescu şi 
care astăzi au doar valoare ori
entativă, vă pot ajuta totuşi să 
vă faceţi o părere cu privire la 
modul în care sunt acoperite 
nevoile de asistenţă medicală 
ale preşcolarilor şi elevilor de 
toate vârstele.

Potrivit statisticii realiza
te pe baza datelor din 2009, 
Cabinetul şcolar numărul 1 
deserveşte Liceul Pedagogic 
„Costache Negri”, Şcoala 
Nr. 13, Liceul Nr. 10, Şcoala 
Generală Nr. 7 şi Grădiniţa Nr. 
2  un medic şi patru asisten
te la 3.403 elevi. Cabinetul 
şcolar numărul 2 deserveş
te Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, Liceul „Emil 
Racoviţă”, Şcoala Generală Nr. 
2 şi Grădiniţa Nr. 36  un me
dic şi patru asistenţi la 2.198 de 
elevi. La Cabinetul şcolar nu‑
mărul 3 sunt arondate Şcoala 
Generală Nr. 11, Grupul Şcolar 
„Traian Vuia” şi Grădiniţa Nr. 
30  un medic, două asistente 
şi trei surori medicale la 2.710 
elevi. Cabinetul şcolar nu‑
mărul 4 deserveşte Şcolile 
Generale 41, 42 şi 36  nu 

există medic, ci doar doi asis
tenţi la 905 elevi. Cabinetul 
şcolar numărul 5 deserveşte 
Liceul Nr. 3, Liceul Nr. 4, Şcoala 
Generală Nr. 38, Grădiniţa 56 
şi Căminul 39  un medic spe
cialist, patru asistenţi medi
cali şi o soră la 2.666 de elevi. 
Cabinetul şcolar numărul 6 
deserveşte Şcolile Generale 
Nr. 5 şi Nr. 9 şi Grădiniţa Nr. 38 
 niciun medic, doar două asis
tente la 918 elevi. Cabinetul 
şcolar numărul 7 deserveşte 
Şcoala Nr. 12, Liceul „Anghel 
Saligny” şi Grădiniţa Nr. 3  
un medic şi patru asistenţi 
la 1.558 de elevi. Cabinetul 
şcolar numărul 8 deserveş
te Liceul cu Program Sportiv, 
Şcolile Generale Nr. 3, 17 şi 29 
şi Grădiniţele Nr. 41 şi 49. Un 
medic şi cinci asistente la 3.096 
de copii. Cabinetul şcolar 
numărul 9 deserveşte Liceul 
Dunărea, Şcolile Generale 22, 
40 şi 43 şi Grădiniţele 43 şi 
51  un medic, patru asisten
te şi o soră la 2.985 de elevi. 
Cabinetul şcolar numărul 10 
are în grijă Şcolile Generale nu
mărul 31, 33 şi 34 şi Căminele 
Nr. 53 şi 55  un medic, două 
asistente şi trei surori îngri
jesc 1.877 de elevi. Cabinetul 
şcolar numărul 11 deserveşte 
Şcolile Generale Nr. 19 şi 20 şi 
Grupul Şcolar „Traian”  un me
dic şi două asistente la 1.453 
de elevi. Cabinetul şcolar nu‑
mărul 12 are în grijă Liceele 

Slăbiţi!
Burta creşte riscul de apariţie a cancerului

Nu puţini sunt gălăţenii care se mândresc cu propriile burţi, peste care 
mai ridică ocazional tricoul  semn suprem de bunăstare. Medicii vin însă 
să le strice plăcerea: stratul de grăsime de pe abdomen favorizează apariţia 
unor afecţiuni grave, printre care şi cancerul de colon. Scăderea în greutate 
se dovedeşte, deci, încă o dată, o metodă eficientă de a preveni îmbolnăviri 
grave. Chiar dacă unora li se pare neadecvat poziţiei lor sociale, e mai bine să 
nu aveţi talia unui luptător de sumo şi să vă menţineţi starea de sănătate!

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somatoenergetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

În reţeaua de medicină şcolară

17 cabinete şi 15 medici

„Radu Negru”, LIA, Seminarul 
Teologic, Căminele Nr. 5 şi 
Nr. 45 şi Grădiniţa Nr. 32  un 
medic şi 8 asistenţi medicali 
la 2.366 de elevi. Cabinetul 
şcolar numărul 13 deserveşte 
Grupurile Şcolare „Gheorghe 
Asachi” şi MAIA şi Căminul Nr. 
52  un medic şi patru asistente 
la 2.712 elevi. Cabinetul şcolar 

numărul 14 deserveşte CNVA, 
Liceul de Artă, Şcolile Generale 
Nr. 15, 16 şi 25 şi Căminul Nr. 
7  un medic şi cinci asistenţi 
la 3.276 de elevi. Cabinetul 
Şcolar numărul 15 are în grijă 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
Şcolile Generale Nr. 24, 26 şi 
28 şi Căminul Nr. 1. Un medic 
şi patru asistente la 2617 elevi. 

Căminul şcolar numărul 16 
are în grijă Liceul CFR, Şcoala 
Generală Nr. 18 şi Căminul Nr. 9 
 un medic şi patru asistente la 
1.901 elevi. Cabinetul şcolar 
numărul 17 deserveşte Liceul 
Economic şi Liceul de Marină 
 un medic şi trei asistente la 
2.269 de elevi.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de:

Vreţi să trăiţi mai mult? Atunci 
lărgiţivă cercul de prieteni. Da! 
Nu este o glumă. Oamenii de 
ştiinţă au descoperit recent că 
prietenii reprezintă secretul unei 
vieţi mai lungi. Potrivit acestora, 

persoanele înconjurate de mulţi 
prieteni şi familie trăiesc cu 3,7 ani 
mai mult decât cei mai solitari. 

Studiul condus de oamenii 
de ştiinţă de la Brigham Young 
University din Utah şi University 

of North Carolina a descoperit 
că efectul pe care îl au prietenii 
asupra vieţii şi sănătăţii este si
milar cu cel al renunţării la fumat. 
Potrivit DailyMail, cei solitari însă  
au un risc mai mare de mortalita

te, asemănător celor al alcoolicilor 
şi chiar mai ridicat decât al celor 
ce suferă de obezitate. 

Aceste descoperiri au ve
nit în urma analizării a 148 de 
studii efectuate pe o perioadă 

de 30 de ani şi care au cuprins 
peste 300.000 de participanţi. 
Cercetătorii au observat că per
soanele sociabile trăiesc cu peste 
trei ani mai mult decât cele care 
duc o viaţă solitară.

Remedii
Aloe vera 
şi castraveţii 
elimină 
constipaţia 

Sucul de aloe vera conţine 
anumite substanţe, cunoscute 
sub numele de glicozide antra
chinone, care stimulează intes
tinul şi înlătură constipaţia. De 
asemenea, castravetele este 
bogat în lichide şi fibre şi are un 
efect uşor laxativ. Specialiştii 
ne sfătuiesc să consumăm un 
sfert de castravete pe zi şi ast
fel constipaţia nu va mai repre
zenta o problemă.

Descoperiri

Prietenii ne prelungesc viaţa

foto Bogdan Codrescu
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

„Mersul pe jos, mai periculos”

Îl cunoaşte multă lume, inter
netul este plin de filmuleţe în care 
Florin Mârza ignoră gravitaţia, lui 
fiindui închinat şi un monument 
pe Faleza Superioară. Nu degeaba 
i se spune, printre altele, „Omul
maimuţă”: găseşte mereu o liană 
imaginară pentru a sări de la stân
ga la dreapta şi de jos în sus cu o 
agilitate desprinsă din desenele 
animate. I se mai spune Skypici, 
adică „piciul cerului”, zborul peste 
obstacole fiind mai mult decât un 
hobby, e chiar modul său de via
ţă, după cum el însuşi povesteşte. 
„Parkour nu e sport extrem, poate 
doar pentru sedentari. Cred că pro
babilitatea să fii lovit de o maşină 
pe trotuar e mai mare decât aceea 
de a te accidenta în această discipli
nă”, decide gălăţeanul de 22 de ani, 

un tip la locul lui până când îi apare 
în faţă un obstacol.  

„Nu e sport, 
ci o întreagă filozofie”

Una este săl vezi pe Youtube 
sau pe Discovery Channel  carei 
va prezenta povestea pe 27 sep
tembrie, la ora 22.00  şi alta e să 
se desfăşoare „pe viu”: are o privire 
ageră, de uliu, apreciază cu mare 
atenţie distanţele şi se arcuieşte 
de ca şi cum nar avea deloc oase. 
Stând în mâini sau în cap, Florin 
găseşte oricum o poziţie comodă 
şi cade precum pisicile: „Ca să faci 
parkour, în primul rând trebuie să 
ştii să cazi, altfel te poţi accidenta 
foarte grav. Nu e un simplu sport, e 
o întreagă filozofie, sport complet, 
pentru că te antrenează atât fizic, 
cât şi psihic. Aici trebuie să ştii me
reu când îţi poţi depăşi limitele. E şi 

un sport al minţii. Dacă nu apreci
ezi riscurile, nu mai există o a doua 
oară.” Skypici, care practică de şase 
ani disciplina inventată de un fran
cez, e la fel de sigur şin vorbire (n.r. 
– e student în anul IV la ingineria 
mediului). 

Poliţiştii îl trimit în sală. 
Iartă-i, Doamne!

Mârza nu se dă în spectacol, 
nare pe cine să mai impresioneze 
(are o iubită, şia creionat nişte pla
nuri), dar se loveşte de ignoranţa 
spaţiului în care este nevoit să res
pire. Nu o dată a fost batjocorit de 
trecători în timp ce se antrena pe 
zidurile din Galaţi carei stimulea
ză capacităţile de „Spiderman”, iar 
poliţiştii comunitari îl iau mai de 
fiecare dată la întrebări. „Îmi zic să 
nu stric ceva şi să merg întro sală. 
Dacă mai închide undeva, maş 

simţi ca un leu în cuşcă. E aberant!”, 
povesteşte bravul traceur (aşa sunt 
numiţi oficial practicanţii aces
tei discipline). Culmea, întrun 
oraş care nu dispune de Sală 
Polivalentă (în definitiv, de mai 
nimic în materie de baze sporti
ve), oamenii în uniformă visează 
la săli pentru parkour. Grotesc, 
nui aşa? 

Vrea să plece din ţară. 
Definitiv

Cum era de aşteptat, „Omul
maimuţă”, ca orice individ valo

ros, îşi vede viitorul peste hotare. 
„Vreau sămi termin studiile şi 
vreau să devin cascador. Evident, 
pentru asta aş pleca şi din ţară, 
afară aş avea alte oportunităţi”, 
mărturiseşte unul dintre cei mai 
respectaţi practicanţi de parkour 
din România, el vizitând deja ora
şul francez în care sa născut miş
carea, dar şi Londra, acolo unde 
traceurii sunt întâmpinaţi cu 
parcuri special amenajate şi cu 
aplauze, nu cu chitanţierul de 
amenzi sau cu miştouri de genul 
„băi, vezi să nuţi rupi capul!”… 
Baftă, Pici al Cerului!

El este 
Florin Mârza 
şi are apucături 
de supraom 
până 
în momentul 
în care 
se întâlneşte 
cu poliţistul 
comunitar

Gălăţeanul Florin Mârza va apărea pe „Discovery Channel”

Atenţie la 
„Omul-maimuţă”! 

] Un viitor inginer se caţără cu eficienţa mamiferului considerat strămoşul omului, saltul pes-
te obstacole fiindu-i mult mai prietenos decât banala promenadă pe trotuar ] Este gălăţean, 
are 22 de ani şi practică parkour, disciplină care te ajută să treci peste orice obstacol doar 
prin mijloacele propriului corp ] Pe 27 septembrie, povestea sa va fi difuzată pe canalul de 
televiziune Discovery  

Fiul lui Chivulete, la Oţelul - Urziceni
Celebrul arbitru Florin Chivulete, personaj principal în povestea „folcloristelor” de la Piatra 

Neamţ, sa retras din activitate, el fiind acum doar observator din partea Federaţiei Române de 
Fotbal. Fiul său este, însă, în plină ascensiune, Andrei Chivulete fiind delegat de Comisia Centrală 
de Arbitri la partida Oţelul Galaţi – Unirea Urziceni, de sâmbătă, din etapa a VIIIa a Ligii I. Chivulete 
junior are la activ un singur joc de prim eşalon, FC Braşov – Gloria Bistriţa (scor 60, în etapa a XXXIa 
a campionatului precedent), partidă în care a acordat, cu generozitate, opt cartonaşe galbene. 

Dănuţ Lungu

Hocheiştii 
de la CSM 
Dunărea 
şi-au amânat 
debutul oficial 

[ Defecţiunea tehni
că de la Patinoarul ‘’Mihail 
Flamaropol’’ din Capitală 
a amânat debutul echipei 
de hochei Dunărea Galaţi 
în actualul sezon competi
ţional la seniori. Meciurile 
gălăţenilor, cu Steaua şi 
Sportul Studenţesc, au 
fost amânate, patinoarul 
bucureştean fiind indis
ponibil cel puţin două 
săptămâni. În atari condi
ţii, Dunărea va juca prima 
partidă joi, 23 septembrie, 
la Miercurea Ciuc, a doua 
zi urmând să evolueze 
în compania celor de la 
Progym, la Gheorgheni.

[ În luna august sa 
publicat H.G. nr. 776 care 
reglementa organizarea 
sportului în România. 
Se înfiinţa, atunci, Auto
ritatea Naţională pentru 
Sport şi Tineret în ca
drul Ministerului  Învăţă
mântului. Tot atunci se în
fiinţau Direcţiile Judeţene 
pentru Sport şi Tineret. În 
documentul respectiv se 
stabilea asigurarea  con
ducerii acestor structuri 
judeţene, managerul fi
ind desemnat provizoriu, 
până la organizarea con
cursului. Cum cele 30 zile 
de graţie au trecut, ne în
trebăm: când se va organi
za examenul pentru a da 
stabilitate activităţii?

[ În primul tur pe 
tabloul principal de sim
plu de la XII Serbia Junior 
Open Novi Sad (Serbia), 
Patricia Ţig (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S. Galaţi)  
Ekaterina Yaşina (Rusia) 
61, 46, 62 şi Sabina Lupu 
(C.T. ICMRS)  Aliaksandra 
Sasnovici (Bielorusia) 
06, 64, 26.  În calificări, 
Patricia Ţig, 64, 61 cu 
Dajana Dukici (Serbia) 
şi 62, 63 cu Dejana 
Radanovici (Serbia).

[ De două zile Lotul 
Naţional de futsal (fotbal 
în sală) se află în pregătiri 
la Tg. Mureş. Între com
ponenţii acestui lot se 
află şi doi gălăţeni, de la 
Clubul United – Alexandru 
Tănăsilă şi Marian Şotârcă. 
Jucătorii se pregătesc în 
vederea unei foarte im
portante confruntări in
ternaţionale – meciurile 
cu campioana mondială, 
echipa Braziliei. Dubla 
partidă cu sudamericanii 
este programată săptămâ
na viitoare, în zilele de 22 
şi 23 septembrie, tot la Tg. 
Mureş. 

[ Ieri după amiază, 
întrun meci restanţă pen
tru Liga a IVa de fotbal, 
Avântul Vânători a întâlnit 
Foresta Şendreni. Meciul 
a fost găzduit de terenul 
din Tuluceşti. După cum 
nea informat observato
rul AJF Galaţi – Costache 
Ciubotariu, întâlnirea sa 
încheiat cu succesul primei 
echipe la scorul de 41.  

Gh. Arsenie 

[ Selecţionerul reprezentati
vei României, Răzvan Lucescu, 
a declarat că ţara noastră nu mai 
are fotbalul pe care îl avea în tre
cut, dar lumea nu acceptă reali
tatea. “Noi nu acceptăm realita
tea, că nu mai avem fotbalul pe 
care îl aveam în trecut. În aceste 
condiţii, încercăm să construim, 
iar obiectivul meu este acela de 
a ne califica la Euro2012. Mi sa 
pus acest obiectiv când am dis
cutat cu Ionuţ Lupescu. Dacă nu 
ne calificăm, voi pleca. E clar că 
nu avem scuze în ceea ce priveş
te rezultatele. Ar fi fost normal 
să câştigăm contra Albaniei, ur
mat de un egal sau o victorie în 
Belarus. Jucătorii care au intrat 
contra Albaniei au dorit să câş
tige, au dat tot ce au putut”, a 
spus Răzvan Lucescu.

[ Fundaşul echipei FC 
Braşov, Daniel Bălaşa, a preci
zat că formaţia sa poate câştiga 
meciul din etapa a VIIIa a Ligii 

I, cu Gloria Bistriţa, numai dacă 
va trece peste egalul de pe te
ren propriu, cu Dinamo. “Am vă
zut cu toţii cât de greu a fost cu 
Dinamo, o echipă foarte bună, 
cu pretenţii la câştigarea titlu
lui. Nici nu mai are importanţă 
ce sa întâmplat, puteam câşti
ga, însă ei neau egalat pe final 
şi asta a fost. Nu mai trebuie să 
privim în urmă pentru că nu
mai concentrândune la maxim 
putem câştiga meciul cu Gloria 
Bistriţa”, a spus Bălaşa.

[ Mijlocaşul Ilie Iordache 
a anunţat că îşi doreşte să se 
încheie cât mai repede cazul 
său care a provocat un litigiu 
între cluburile Pandurii Târgu 
Jiu şi Dinamo, precizând că nu 
se simte prea bine în condiţiile 
în care echipa gorjeană a riscat 
neprogramarea în etapa a VIIa 
din cauza sa. 

M. Chiriliuc 

[ Ieri dimineaţă, la plecare 
spre Anglia, unde Steaua va de
buta în Grupa K a Ligii Europa, 
contra celor de la Liverpool, 
patronul Gigi Becali a declarat 
că nu are nicio emoţie, mizând 
pe un succes al echipei sale, cu 
scorul de 21. “Nam emoţii pen
tru meci. Dacă aveam emoţii, îmi 
mai luam fata, nevasta? Când am 
emoţii mă duc singur. Mă duc ca 
la spectacol, ce e, e. Ne bat, asta e. 
Îi batem  vine de la Dumnezeu”, 
a menţionat Becali.

Partida FC Liverpool  Steaua 
Bucureşti, din prima etapă a 
Grupei K a Ligii Europa, va avea 

loc astăzi, de la ora 22.05, şi va fi 
transmisă de Pro TV.

[ Echipa naţională a României 
a coborât patru poziţii şi se află pe 
locul 46, cu 631 de puncte, în cla
samentul FIFACoca Cola pe luna 
august, dat publicităţii, ieri, pe 
siteul oficial al forului fotbalistic 
mondial. Adversarele României 
în preliminariile Euro2012 ocupă 
următoarele poziţii: Franţa (locul 
27  835 de puncte), Belarus (lo
cul 55  554 de puncte), Bosnia
Herţegovina (locul 59  544 de 
puncte), Albania (locul 67  502 
puncte) şi Luxemburg (locul 130 
 153 de puncte). Prima poziţie 

în clasamentul FIFA este ocu
pată de campioana mondială, 
Spania, urmată de Olanda şi de 
Germania.

[ Jucătorul echipei River 
Plate, Diego Buonanotte, a fost 
acuzat de justiţia argentiniană 
de crimă, după ce în decem
brie 2009 a ucis trei persoane 
întrun accident de circulaţie 
din care doar el a supravieţuit. 
Buonanotte (în vârstă de 22 de 
ani) a fost acuzat pe baza re
zultatelor expertizei efectuate 
la maşină şi care au relevat că a 
condus cu viteză mare.

[ Rezultate înregistrate în 
partidele disputate, marţi, în 
prima etapă a grupelor Ligii 
Campionilor: Grupa A: Twente 
Enschede  Internazionale 
Milano 22, Werder Bremen  
Tottenham Hotspur 22; Grupa 
B: Olympique Lyon  Schalke 04 
10 (Ciprian Deac a fost titu
lar la echipa germană); Benfica 
Lisabona  Hapoel Tel Aviv 20; 
Grupa C: Manchester United  
Glasgow Rangers 00, Bursaspor 
 FC Valencia 04; Grupa D: FC 
Barcelona  Panathinaikos Atena 
51, FC Copenhaga  Rubin Kazan 
10. 

M. Chiriliuc 

Întro organizare perfectă, zilele acestea, pe pista 
nautică a Lacului Tăbăcăriei sau desfăşurat ultimele 
întreceri din actuala ediţie a Campionatului Naţional 
de navomodele veliere radiocomandate – „Regata 
Constanţa”.

Sau întrecut cei mai buni sportivi din ţară  cam
pioni naţionali, componenţi ai loturilor naţionale, alţi 
navomodelişti evidenţiaţi în competiţiile anterioare. 
Între aceştia sau aflat şi sportivii Clubului Universitatea 
Galaţi, dar şi de la Siderurgistul Galaţi.

Iată clasamentele finale ale acestui an la cele patru 
clase:

Clasa F510
Individual: 1. Nicu Mitu (CSU Galaţi)  campion na

ţional, 2. Dan Stroie (Sportul Studenţesc), 3. Răzvan 
Olăianos (Siderurgistul Galaţi)… 7 şi 9. Ion Ungureanu şi 
Marian Baniţă (ambii CSM); clasament echipe: 1. Sportul 
Studenţesc, 2 CSU Galaţi, 3. Voinţa Tg. Mureş.

Clasa F5M
1.Gyula Ferencz (Voinţa Tg. Mureş), 2. Nicu Mitu, 3. 

Thomas Gantschnigg (Sportul Studenţesc)…78. Robert 
Stamate şi Ion Ungureanu (ambii CSU Galaţi); echipe: 1. 
Sportul Studenţesc, 2. Voinţa Tg. Mureş, 3. CSU Galaţi.

Clasa F5E
1. Gyula Ferencz, 2. Nicu Mitu, 3. Ion Ungureanu… 

78. Marian Baniţă şi Robert Stamate (ambii CSU); echipe 
1. CSU Galaţi, 2. Sportul Studenţesc, 3. Voinţa Tg. Mureş.

Clasa Micromagic
Gyula Ferencz, 2. Nicu Mitu, 3. Florin Dumitru 

(Sportul Studenţesc); echipe: 1. Sportul Studenţesc, 2. 
Voinţa, 4. CSU Galaţi.

[ La categoria juniori, gălăţeanul Cosmin Blagă (CSU) 
sa clasat pe locul al patrulea la clasele F5E şi F510.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

[ Fostul internaţional Gheor
ghe Popescu (foto) a precizat 
că nu ar fi acceptat funcţia de 
preşedinte al FC Steaua, nici dacă 
Gheorghe Hagi sar fi decis să dea 
curs ofertei de a prelua formaţia din 
Bulevardul Ghencea ca antrenor. 
Gheorghe Popescu a menţionat 
că a primit de mai multe ori oferta 
de a prelua conducerea Clubului 
Steaua, dar a refuzat pentru aşi 
continua afacerile. “Am primit pro
punerea de a fi preşedinte al Stelei 
şi în trecut, şi în această vară  în
tro formă onorantă  cu nea Puiu 
Iordănescu. Dar decizia mea a fost 

să nu mă reîntorc în fotbal, ci să 
continui cu afacerile. Lam văzut şi 
pe Gică Hagi decis să nu dea curs 
ofertelor şi să continue proiectul 
cu Academia de fotbal. Nici dacă 
el venea la Steaua nu maş fi răz
gândit, chiar dacă miar fi plăcut să 
lucrez alături de foştii mei colegi, 
oameni cu care îţi face plăcere să 
colaborezi”, a spus Popescu

[ Atacantul echipei Universi
tatea Cluj, Claudiu Niculescu, a 
declarat că şia sfătuit colegii să nu 
se uite foarte des pe clasamentul 
Ligii I, acolo unde “U” ocupă locul 
patru, şi să se concentreze pentru 
următoarele meciuri. “Lucrul cel 
mai important e că echipa se află 
întro creştere de formă. E frumos 
clasamentul, mă bucură, dar leam 
transmis şi colegilor că e important 
să ne menţinem cu picioarele pe 
pământ. Înainte de fiecare meci le 
reamintesc coechipierilor că trebu
ie să rămânem concentraţi, că încă 
nu am realizat nimic şi că greul abia 
acum începe. Cu siguranţă că pu
tem mai mult decât o clasare între 
locurile 9 şi 12, aşa cum e obiecti
vul trecut în regulament”, a spus 
Claudiu Niculescu.

M. Chiriliuc 

Îngrijorări 
pentru meciul 
România - 
Ecuador 

CUPA DAVIS. Tenismanul 
Victor Hănescu a declarat că 
Federaţia Română de Tenis 
şia asumat un risc alegând 
o suprafaţă atipică de zgu
ră, lentă, la meciul România 
 Ecuador, din barajul pen
tru calificarea în Grupa 
Mondială a Cupei Davis. “Mă 
simt pregătit pentru trei 
meciuri în trei zile, deşi vin 
după un sezon lung, în care 
nu am avut pauză mai de
loc. Vom juca pe o suprafaţă 
pe care nu am mai evoluat 
niciodată. Cred că federaţia 
şia asumat un risc destul de 
mare să pună o suprafaţă 
de acest gen la un meci im
portant pentru România”, 
a spus Hănescu. Echipa de 
Cupa Davis a României, 
care va întâlni reprezenta
tiva din Ecuador în barajul 
pentru calificarea în Grupa 
Mondială a Cupei Davis, în
cepând de mâine, va fi for
mată din Victor Hănescu, 
Victor Crivoi, Horia Tecău şi 
Adrian Ungur (Andrei Pavel 
este căpitan nejucător).

TENIS. Jucătoarea de te
nis Sorana Cîrstea a ratat ca
lificarea în turul doi al turne
ului de la Quebec (Canada), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 220.000 de do
lari. Cîrstea a fost învinsă, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 06, 61, 61, de Mirjana 
Lucici (Croaţia). Pentru par
ticiparea la turneul de la 
Quebec, Cîrstea va primi un 
punct ATP şi un cec în valoa
re de 1.725 de dolari.

HANDBAL. Prima re
prezentativă a României 
a început pregătirile pen
tru Cupa Mondială, din 
Danemarca (2126 sep
tembrie). Antrenorul Radu 
Voina a declarat că speră ca 
acest turneu amical să fie 
o bună pregătire înaintea 
Campionatului European, 
din luna decembrie. „La 
Cupa Mondială sunt o suc
cesiune de meciuri foarte 
importante, care sper să 
ne ajute pentru obiectivul 
principal  participarea la 
Europeanul din Danemarca 
şi Norvegia. Vor fi cel puţin 
trei meciuri importante  cu 
Norvegia, Rusia şi Suedia. 
Europeanul este mereu mai 
puternic decât un Mondial 
sau Olimpiadă, pentru că 
handbalul deocamdată este 
european şi cele mai bune 
echipe vin de pe acest con
tinent”, a precizat selecţio
nerul naţionalei feminine.

BOX. Postul american de 
televiziune ESPN a perfectat 
o înţelegere pentru drep
turile de transmisie a me
ciurilor pe care boxerii ro
mâni Lucian Bute şi Adrian 
Diaconu le vor susţine pe 
15 octombrie, la Montreal. 
Bute  campion mondial IBF 
la categoria supermijlocie 
 îşi va pune centura în joc 
în faţa americanului Jesse 
Brinkley, la Bell Centre din 
Montreal, întro gală trans
misă de ESPN3.com în care 
va lupta şi Adrian Diaconu, 
fost campion mondial la se
migrea, cu americanul Omar 
Sheika.

SĂRBĂTOARE. Oraşul 
brazilian Rio de Janeiro va 
sărbători Revelionul 2011 
ca pe începutul “Decadei 
de aur”, perioadă în care va 
găzdui meciuri de la Cupa 
Mondială de fotbal din 2014 
şi Jocurile Olimpice din 
2016, a anunţat ministrul 
turismului, Antonio Figueira 
de Mello. Trecerea în anul 
2011 va fi sărbătorită cu 
mare fast pe celebra plajă 
Copacabana, unde preşe
dintele Braziliei, Luiz Inacio 
Lula da Silva, va dezvălui 
sigla Jocurilor Olimpice din 
2016. Un cronometru gigant 
va fi instalat pe plajă şi va 
număra timpul rămas până 
la startul marii competiţii, 
programat la 5 august 2016.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

FotBal INterNaţioNal         Astăzi, ora 22.05: Liverpool - Steaua

„Victoria vine de la Dumnezeu”
Ciprian Deac- 
jucătorul 
care a evoluat 
şi la Galaţi -
a debutat în Liga 
Campionilor 
sub culorile noii 
sale echipe
Schalke 04, 
din  păcate, 
nemţii au cedat 
la limită: 0-1 
la Olympique 
Lyon

FlaSH FotBal 

Selecţionerul nu ţine 
de scaun... 

ÎNtre veStiar şi gazoN 

„Baciul” 
preferă afacerile

Nicu Mitu - multiplu 
campion naţional

Pe Litoral, pe apele Lacului Tăbăcăriei

“Regata Constanţa”
] A fost ultima etapă a Campionatului Naţional de navomodele veliere radiocomandate
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Mica Publicitate

• Vând pui de carne, puicuţe, cur-
cani crescuţi la curte, pe păşune. 
0745660391. (000810/NC-273670)
• Vând barcă papuc 5 locuri, echipată, 
motor 25 +1 rezervă. Tel. 0769524627. 
(001019/NC-274490)
• Uşi termopan, aluminiu, plăci PAL, 
convenabil. 0753027078. (007138/NC-
274848)
• Vând solarii metalice legume, decs-
hidere 8,5 m, preţ 6 euro/mp. Telefon: 
0762629651. (09/10/cs/04/NC-275356)
• Vând grâu şi porumb la preţ avan-
tajos. Tel. 0236331500. (007493/NC-
275554)
• Vând dormitor Milano alb, stare ex-
celentă şi maşini de cusut mecanice. 
0740313370. (007566/NC-275713)
• Persoană fizică vând orz. Tel. 
0745936083, 0236346067. (007487/
NC-275919)
• Vând cocoşi, găini 3-5 kg, curcani 10-
12 kg/buc. 0720044910, 0763015610. 
(001441/NC-275960)
• ###Lemn de foc### fag, cărbune, 
lignit, brichete rumeguş, transport 
gratuit. Tel. 0743367957, 0747085119. 
(007672/NC-276035)
• Vând cadă, zdrobitor, teasc, butoi. 
Tel. 0751811034. (001479/NC-276124)
• Vând masă de biliard Nr. 7, stare 
bună, 12.000.000 lei. Tel. 0741970808. 
(007704/NC-276230)
• SC vinde linie autoservice inox 2 
mese frig, 3 mese calde, capăt linie, 
maşină gătit pe gaz metan, 4 ochiuri 
cuptor electric, grill, friteuză. Tel. 
0755405609. (0105361/NC-276249)
• SC vinde circular Robland 23200 cu ri-
glă electronică, sistem de exhau, stare 
maşină ascuţit pânze şi toate dotările 
unui atelier mobilă. Tel. 0755405609. 
(0150361/NC-276250)

Mica Publicitate Mica Publicitate

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Cumpãrãri
Auto

• Vând 70 de oi şi 50 de capre, preţ 
negociabil. Tel. 0236341382. (007769/
NC-276325)
• Vând cazan ţuică inox alimentar, preţ 
4500 lei. Tel. 0728099009. (001532/NC-
276390)
• Vând pistol RG88, cutie metalică, toc 
piele şi 16 cartuşe, preţ 1000 lei. Tel. 
0754392457. (001566/NC-276430)
• Vând barcă cu cabină sau schimb una 
fără cabină. Tel. 0749156553. (001611/
NC-276501)
• Vând Ciobănesc Mioritic. 0729433870. 
(001628/NC-276532)
• Vând canapea extensibilă, sufragerie, 
stare excelentă. Relaţii tel. 0753097416. 
(001627/NC-276533)
• Vând zdrobitor struguri, maşină bătut 
porumb, abric. 0762271849. (007822/
NC-276581)
• Vând garaj Piaţa Centrală. 
0722559851. (007816/NC-276602)
• Vând 3 maşini cusut Singer. 
0236416487. (001592/NC-276611)
• CT Romstal pe lemne. 0743289021, 
0236449835. (007711/NC-276614)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
Tel. 0723706766. (001656/NC-276697)
• Vând butoaie stejar şi fag. Tel. 
0747293382. (001662/NC-276700)
• Vând aragaz cu 3 ochiuri. Tel. 
0236453822. (001646/NC-276709)
• Garaj auto, 20 mp, Potcoava de Aur, 
beci. Tel. 0743768938. (001681/NC-
276712)
• Vindem ustensile şi electronice pen-
tru coafor. 0747891250. (001652/NC-
276724)
• Vând pui Pitbull, 100 euro. 
0722576756. (09/10/ext/36m/NC-
276746)
• Vând maşină cusut Singer. Tel. 
0749184760. (007878/NC-276760)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(001686/NC-276777)
• Vând ţuică calitatea I. Tel. 0742940983. 
(001673/NC-276792)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca-
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (001541/NC-229578)

• Vând urgent mobilă sufragerie, 
dormitor, diferite obiecte mobilier şi 
electrocasnice, la preţ avantajos. Tel. 
0742150250. (007728/NC-276297)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0105371/NC-276322)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• Vând Opel Zafira 2006, diesel, 1,9, 102 
CP, preţ 8500 E neg. Tel. 0744789340. 
(007450/NC-275397)
• Vând Renault Kangoo, 1,9, diesel, 
4+1 uşi, an 2004, preţ 5200 E neg. 
0740472282. (001339/NC-275566)
• Vând VW Passat 2003, proprietar. Tel. 
0761673806. (007549/NC-275677)
• Vând două buc. Skoda Fabia, albe, 
2008, 1,4 TDI, preţ 5500 euro nego-
ciabil. Tel. 0745652014, 0755068721. 
(0105284/NC-275711)
• Vând Renault Scenic, an 2006. Tel. 
0733965386. (007560/NC-275716)
• Vând voucher Rabla. 0753318182. 
(001388/NC-275772)
• ##Tico## în stare de funcţionare, 
AC, 900 E. 0755626340. (001416/NC-
275806)
• Vând 3 vouchere Rabla, complete, 
avantajos. 0747830914. (007624/NC-
275896)
• Vând 3 vouchere Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275928)
• Vând Opel Astra, 1,6, recent adus, 85 
mil. 0756314839. (001439/NC-275962)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0763692726. (001452/NC-275966)
• Audi A6, 3,0 TDI, Quattro 2005, full, 
variante. 0763692726. (001452/NC-
275968)
• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, varian-
te. 0766538120. (001452/NC-275969)

• VW Passat, 1,9 TDI, 131CP, 2005, clima-
tronic, navigaţie, xenon, jante, varian-
te. 0766538120. (001452/NC-275970)
• BMW 320 D, 2006, navigaţie, scau-
ne piele, Recaro, automat, variante. 
0763692726. (001452/NC-275973)
• Mercedes C200 Avangarde, 2005, 
full, variante. 0766538120. (001452/
NC-275974)
• Vând IMS armată decapotabil. 
0748480303. (007649/NC-275984)
• Vând Renault Laguna, 1,9 DCI, Euro 
3, impecabil, înmatriculat, preţ 6000 E 
negociabil. Tel. 0749123060. (007647/
NC-275990)
• Vând Opel Astra Caravan, 2003. Tel. 
0740757435. (007646/NC-275991)
• Logan 2005, unic proprietar, full. 
0740174922. (007644/NC-275993)
• Dacia Berlină 1999, metalizată, 38 mil. 
0748158469. (001448/NC-275996)
• Logan Preferance 2005, unic propri-
etar, impecabil. 0744108878. (001448/
NC-275997)
• Solenza 2004, roşie, 63000 km, 
originală. 0748158469. (001448/NC-
275998)
• Opel Vectra 1993, 48 mil. neg. 
0748158469. (001448/NC-275999)
• Fiat Albea 2007, full, 30000 km. 
0744108878. (001448/NC-276000)
• Logan Laureate 2005, unic proprie-
tar, metalizat. 0741136701. (001446/
NC-276001)
• Vând Logan 1,6, 16 V, 105 CP, an 2007, 
31000 km, full option, 5000 E neg. Tel. 
0743144887. (007654/NC-276045)
• Vând BMW 320, 2007, 163 CP, variante. 
Tel. 0741607602. (001469/NC-276046)
• Dacia 2002, injecţie, roşie, 55 mil. neg. 
0740220127. (001467/NC-276047)
• Vând Opel Astra 1994, urgent. 
0745998012. (001477/NC-276052)
• Vând Audi A6, full option, 2004. Tel. 
0747061644. (007673/NC-276062)
• Opel Astra Caravane, 2,0 DTI, 2001, 
alb. 0740518438. (007675/NC-276064)
• Chevrolet Aveo 1,2i, 2006, gri, im-
pecabil. 0740518438. (007675/NC-
276065)
• 2 BMW 320D, 2006, climatronic, 
piele, trapă, navigaţie, full, variante. 
0766518339. (001453/NC-276066)
• Vând Logan AVC 2008, 7 locuri, 
Preferance. 0743008280. (007656/NC-
276067)
• Vând Audi A4, full option, înscris 
2009, an 1996, 3300 E neg., variante. 
0743469158. (001489/NC-276089)
• Logan, full option, 2006, proprietar, 
neaccidentată, 1,6, 90 CP, 18500 lei 
negociabil. Tel. 0766335120. (001486/
NC-276092)
• Vând Audi A6, din 2003, 1,9 TDI. Tel. 
0733941857. (007702/NC-276104)
• Vând Papuc, an 2000, stare foarte 
bună, preţ 60 mil. neg. Tel. 0723356593. 
(09/10/ext/28m/NC-276120)
• Proprietar vând urgent Solenza, ben-
zină, îngrijită, 7300 lei. 0744614466. 
(09/10/pc/10/NC-276158)
• Vând Opel Astra Caravan, 1,6, an 
1995, înmatriculat în RO, preţ nego-
ciabil. Tel. 0754880478. (001514/NC-
276187)

• Vând Dacia Papuc, an fabricaţie 
2003, 2 uşi, motorină, 2500 E. Tel. 
0744517233. (0150402/NC-276252)
• Vând Ford Mondeo 98, 1,9 benzină, 
AC, ABS, geamuri electrice, închide-
re centralizată, neînmatriculată, preţ 
1200 E neg. Tel. 0757710675. (001520/
NC-276253)
• Vând remorcă f. bună stare, acope-
rită metalic, 2 m lungime, 1,35 lăţime, 
750 kg. Tel. 0747472502. (007738/NC-
276307)
• Vând Opel Astra 2004, full, 4300 euro, 
variante. Tel. 0751248799. (007735/NC-
276310)
• Vând 3 tichete Rabla. 0740252429. 
(007734/NC-276311)
• Vând Dacia Papuc 2004, sau schimb 
avantajos. 0745528005. (007751/NC-
276352)
• Vând Dacia 1410, an 1998, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740969862. (001574/
NC-276363)
• Vând Dacia din 2001, taxe la zi, MP3, 
închidere centralizată, argintie, propri-
etar. 0757816627. (001572/NC-276366)
• Vând Dacia Berlină 1998, stare bună. 
Tel. 0745524340, 0770577040. (001547/
NC-276396)
• Ford Fiesta Ghia 2007, a IV-a, 1,3, 
benzină, full option, proprietar, 5200 
E neg. 0744636750. (09/10/ext/31m/
NC-276406)
• Cielo 2004, AC, servo, radio CD, alar-
mă, 3200 euro. 0762279609. (001564/
NC-276432)
• Renault Clio 2006, full, impecabil, 
3500 E. 0746650450. (001589/NC-
276458)
• Vând cupon Rabla, 1300 lei. Tel. 
0749010942. (001617/NC-276498)
• Opel Astra 2003, climatronic, xe-
non, full eletcric, servo total, jante 
aliaj, argintiu, înmatriculat, proprietar. 
0723302914. (001607/NC-276503)
• Opel Astra 2004, motorină, climă, full 
electric, servo total, argintiu, impeca-
bil, înmatriculat. 0746168183. (001607/
NC-276504)
• Opel Astra 2007 şi Opel Vectra 2001, 
Euro 4, full option, recent import 
Germania. 0747870424. (007803/NC-
276514)
• Opel Vectra 1993, 1200 euro. 
0752434415, 0749770249. (007821/NC-
276540)
• Ofertă! Vouchere Rabla. Tel. 
0741114622. (007833/NC-276580)
• BMW 730, 2005, extra full, variante, ru-
lotă superechipată 2150. 0730610910. 
(007846/NC-276623)
• Renault Scenic 1750 E, variante. 
0752574091. (007841/NC-276625)
• Matiz 2008, aer condiţionat, 125 mil. 
neg. 0741129811. (001653/NC-276626)
• Vând VW Polo, 1995, 1,3i, servo tra-
pă, 2 uşi, stare foarte bună, 69 mil. +8 
mil. taxa. 0762500603. (007872/NC-
276629)
• Peugeot 407, full option, an 2004, 
6400 neg. Tel. 0722265932. (007830/
NC-276630)
• BMV 316i, 2000, gri, full, impecabil. 
0740518438. (007780/NC-276633)
• Vând camionetă Mazda 1700. 
0236416487. (001592/NC-276634)

• Vând Dacia 1310, an 1996, albă. 
ITP dec. 2011, preţ 1500 lei neg. Tel. 
0755100461. (007839/NC-276640)
• Vând Opel Corsa-C, 2002, 1,4, cu 
101.000 km, 4500 E. 0769741552. 
(007856/NC-276648)
• Vând autoturism M1, BMW 316, ne-
gru, an fabricaţie oct. 1994, unic pro-
prietar, preţ 3200 E neg. 0742667447, 
0742979844. (007866/NC-276661)
• Opel Astra, 2008, argintiu, 1,9 CDTI, 
climatronic, full. 0741401725. (001660/
NC-276669)
• Vând Skoda Octavia Tour Break, fa-
bricaţie 2006, 1,9 TDI, AC, înscrisă, neg. 
Tel. 0740470283. (001664/NC-276672)
• Hyundai 4x4, impecabil, 8500 E. 
0745884182. (001677/NC-276715)
• Vând Dacia Break, 2002, unic pro-
prietar. Tel. 0749184760. (007878/NC-
276736)
• Vând voucher auto dosar complet. 
0745657509, 0749454940. (001685/
NC-276744)
• VAND OPEL AGILA 2900 E TEL 
0720999763 (SMS/PF/276803)
• Logan 1,4 Laureate Plus, 2008.08, 
4350 E neg. 0742977179. (007900/NC-
276808)
• Vând Fiat Panda 1.1, 2008, AC, alb, 
45000 km, 3450 euro. 0755044866. 
(09/10/cs/01/NC-276831)
• Vând Renault Symbol 1,4 mpi, 2005, 
AC, ABS, 46000 km, vişiniu, 3900 euro, 
0755044866. (09/10/cs/01/NC-276832)
• Vând Opel Astra, 1,6, benzi-
nă, an 2000, adus Germania. Tel. 
0745259227. (001478/NC-276053)
• Vând VW Golf IV, 1,4, benzină, 
adus Germania. Tel. 0745259227. 
(001478/NC-276055)
• Vând Opel Corsa 1L, benzină, 
an 1998, adus Germania. Tel. 
0745259227. (001478/NC-276058)
• Vând bonuri Remat, validate, re-
prezentanţă. 0740904551. (007813/
NC-276552)
• Opel Zafira, 2007, 1,9 CDTI, extra 
full, 8500 E, variante. 0745208845. 
(001674/NC-276723)
• VW Caddy 1,9 TDI, 2001, marfă, 
înmatriculat, 3800 E. 0745208845. 
(001674/NC-276730)
• Vând Logan Laureate 1,4 faza II, 
2008, 37000 km, albastru, 4950 
euro, 0755044866. (09/10/cs/01/
NC-276855)
• Vând Hyundai Getz 1,5 crdi, 2006, 
60000 km, albastru, 3950 euro. 
0755044866. (09/10/cs/01/NC-
276856)

• VW Toureag 2,5 TDI, pneumatic 
2004, 14000 euro. Tel. 0744524842. 
(001594/NC-276442)

• Motocicletă Kawasaki 500, 2001, 
6 trepte, 2600 E sau variante. 
0745208845. (001674/NC-276720)

• Opel Vectra 1,6, 1994, ABS, airba-
guri, recent înmatriculat, 2.200 E, 
motor nou. 0745208845. (001674/
NC-276726)

• VW Polo, 2001, 1,9 SDI, 2 uşi, recent 
înmatriculat, 2900 E. 0745208845. 
(001674/NC-276731)

• Vând Nissan Micra 1,2 80 cp, 
2007, 29300 km, roşu, 5950 euro. 
0755044866. (09/10/cs/01/NC-
276857)

• Vând Logan 1,5 dci Preferance, 
2006, gri , unic proprietar, 3700 
euro, 0769671612. (09/10/cs/01/NC-
276858)

Cudalbi
Audi lovit, şofer de Dacie accidentat

Dacă stai să te gândeşti, nu este chiar atât de improbabil. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: „Ion 
Armăsaru, de 77 ani din Cudalbi, îşi conducea marţi după-amiaza Dacia 
1310 GL 07 DGX. Şoferul nu a dat prioritate unui Audi 2449 DNT (număr 
de Italia), care circula corect, pe Drumul Judeţean 253 Băleni-Cudalbi, 
intrând în acesta”. În urma accidentului, Ion Armăsaru a fost uşor rănit.

Elena Parapiru

Strada Macului
Maxi-taxi pe contrasens

 „Marian Grosu, de 42 ani, din Galaţi, îşi conducea maxi-taxi-ul Ford 
Transit GL 16 CIM, pe strada Macului (venind dinspre strada Tunelului 
spre Basarabiei). Şoferul a intrat pe contrasens, izbindu-se de autou-
tilitara Mann GL 64 GUK, corect condusă de Gheorghe Ispat, de 42 de 
ani. Şoferul maxi-taxi-ului a fost uşor rănit în impact”, încheie comisa-
rul Viorel Cojocaru, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

Curiozităţi 
democrat liberale
Cheltuieli 
„blătuite” 
de Primărie

Curioşi în ceea ce priveşte 
cheltuirea banului public, de-
mocrat liberalii din Consiliul 
Local au solicitat municipali-
tăţii situaţia achiziţiilor publice 
realizate de Primărie din 2008 şi 
până în prezent. Deşi Primăria 
trebuia să dea curs cererii în 20 
de zile, solicitarea PDL, depusă 
pe 16 august, a rămas fără răs-
puns. Democrat liberalii, prin 
vocea consilierului Viorel Trif, 
tind să creadă că dorinţa lor 
de a vedea documentaţiile de 
atribuire a contractelor, etape-
le procedurilor şi justificările a 
deranjat. „E posibil ca Primăria 
să considere că nu e bine ca 
aceste informaţii să fie cunos-
cute de către cetăţeni. Suntem 
nesocotiţi noi ca şi consilieri 
locali în exercitarea mandatu-
lui şi sunt ascunse informaţii 
cu caracter public gălăţeni-
lor. Este un abuz din partea 
Primăriei”, a reclamat Trif. 

Anca Melinte

O asociaţie daneză de întra-
jutorare a investit în renovarea 
unei şcoli gălăţene aproape la 
fel de mult precum autorităţile 
judeţene. Cinci danezi, reprezen-
tanţii organizaţiei AIF Vendsyssel, 
se află, zilele acestea, la Galaţi, 
pentru a se bucura de investi-
ţie alături de copiii de la Şcoala 
Specială „P.P. Neveanu”. 

Condiţii mai bune 
pentru 90 de copii

La Şcoala Specială situată în 
Ţiglina I învaţă, iau masa şi sunt 

cazaţi 90 de copii cu dizabilităţi 
auditive. Este vorba despre copii 
de grădiniţă, de clasele I-VIII şi 
de liceu, veniţi din Galaţi, Brăila, 
Tulcea şi Constanţa. Recent, in-
stituţia de învăţământ a preluat 
în administrare cantina şi inter-
natul de la Centrul de Plasament 
Nr. 8, aflate într-o stare deplo-
rabilă. AIF Vendsyssel, o orga-
nizaţie din nordul Danemarcei 
care de aproape zece ani sprijină 
şcoala gălăţeană cu jucării, dul-
ciuri şi aparate auditive, a decis 
să se implice şi în îmbunătăţirea 
condiţiilor de cazare a copiilor. 

Investiţii la dublu

Şcoală ca în Danemarca
[ O asociaţie străină de întrajutorare a strâns fonduri 

pentru renovarea internatului Şcolii Speciale „P.P. Neveanu” 
[ Consiliul Judeţean Galaţi a investit alţi bani în patrimoniu, 

iar instituţia de învăţământ arată ca nouă

Rezultatul eforturilor l-au văzut ieri. „Ne bu-
curăm că am sprijinit această lucrare şi vrem 
să continuăm parteneriatul cu şcoala prin 
alte investiţii, mai ales că în demersul nostru 
suntem ajutaţi de mai mulţi voluntari care 
strâng fondurile necesare”, a spus, ieri, direc-
torul asociaţiei, Ole Carlsen, la o întâlnire cu 
conducerea şcolii, cu presa şi cu constructo-
rul.

„Competiţia investiţiilor”

La această întâlnire a participat şi vicepre-
şedinta Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, prof. 
Tania Bogdan, care le-a mulţumit danezilor 
pentru ajutorul oferit necondiţionat. „Cred 
că am intrat şi într-un fel de competiţie cu 
dumneavoastră, pe domeniul investiţiilor, 

pentru că, paralel, am renovat şi noi o parte 
din şcoală ”, a spus reprezentanta CJ, men-
ţionând sumele alocate de la bugetul local 
pentru lucrările de la „P. P. Neveanu”. Astfel, 
pentru reabilitarea cantinei, a holurilor şi 
pentru hidroizolaţie, CJ a cheltuit, în decurs 
de doi ani, în jur de 2,2 miliarde lei vechi. Anul 
trecut, asociaţia daneză a pus la bătaie peste 
1,7 miliarde de lei vechi, pentru reabilitarea 
celor 11 dormitoare şi dotarea cu mobilier, 
schimbarea tâmplăriei şi modernizarea celor 
două băi. Cei care au de câştigat din această 
„competiţie” sunt, bineînţeles, copiii, care, 
de la sfârşitul anului trecut, atunci când s-au 
încheiat efectiv reabilitările, beneficiază de 
condiţii europene.

Cristina S. Carp
Foto: Vasile Caburgan

Renovarea cantinei a fost finanţată de CJ Galaţi, 
explică vicepreşedinta Consiliului Judeţean 
(stânga), dar şi directoarea şcolii (dreapta)

Preşedintele AIF Vendsyssel, alături de patru 
membri ai Consiliului de Administraţie ai 

asociaţiei, în vizită la Şcoala „P.P. Neveanu”

Poveşti 
din magazin
Furt 
din cochetărie
[ Cine poate condamna 
o femeie care nu s‑a putut 
abţine şi şi‑a însuşit 
o geantă şi cercei asortaţi?! 

Secţia 1 a fost sesizată marţi 
cu privire la faptul că  o femeie 
a furat o poşetă şi o pereche 
de cercei dintr-un magazin. 
Poliţiştii au identificat-o pe 
suspectă ca fiind Licuţa M., de 
38 ani, din Tecuci. Paguba a 
fost recuperată, iar femeii i s-a 
făcut dosar penal pentru furt.

Elena Parapiru

• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (09/10/
ext/22m/NC-275934)
• Cumpăr bani vechi, decoraţii, antichi-
tăţi diverse. Tel. 0721281681. (007664/
NC-276027)

• Cumpăr grâu orice cantitate sau 
porumb. 0756909009. (001497/NC-
276078)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001026/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr urgent Dacia 1996-2006. 
0742563740. (001443/NC-273466)
• Cumpăr auto orice tip, plata imedia-
tă. 0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr Dacia 1995-2004, toate tipu-
rile. 0752348458. (001016/NC-274491)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0741501156. (007624/NC-275895)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(001354/NC-275927)
• Papuc 2-5 locuri 2000-2006. Tel. 
0748158469. (001448/NC-276016)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. Tel. 0745363930. (007660/
NC-276026)
• Cumpăr voucher Rabla de la pro-
prietar. Tel. 0751811034. (001479/NC-
276095)
• Logan, Golf, Opel, Renault, plata 
imediat. 0722291062. (007766/NC-
276332)
• Cumpăr Dacia 1307, motorină, 5 lo-
curi, carosată. 0726835985. (001556/
NC-276400)
• Cumpăr auto pentru Programul 
Rabla. 0745280272, 0745418586. 
(001685/NC-276743)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)

• Vindem maşini de spălat second 
hand cu garanţie, de la 350 lei. 
0740482562. (007794/NC-276453)AR
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Prestãri
Servicii

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563. (00854)

Cursuri

Diverse

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
"INTELLECTUM" face în-
scrieri la specializările asis-
tent medical generalist şi 
asistent medical de farma-
cie. Relaţii la 0236496555. 
Deschiderea anului şcolar, 
la sediul unităţii (lângă 
Cozamin), 13 septembrie, 
ora 14,00. 

(0105252/NC-274883)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (001220/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(000635/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0786892149, 0770508663, 
0336809021. (000635/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (007076/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105074/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izola-
ţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri, etc. ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(001178/NC-266349)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0105066/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)

• ###Filmări video###, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (000809/NC-
273669)
• Transport marfă Dacia Papuc, 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (007173/NC-274622)
• Parchetar raşchetez, montez, cu scu-
le profesionale. 0745636418. (001092/
NC-274664)
• Evidenţă contabilă SRL, IF, II, PFA, 
preţ avantajos. 0765520482. (001158/
NC-274944)
• Executăm mobilă la comandă. 
0740852292, 0770516411. (001203/NC-
275032)
• Întocmesc proiecte, licenţe pe cal-
culator, preţ de criză. 0745183424. 
(001240/NC-275109)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (007374/NC-275158)
• Economist întocmesc evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţuri pentru ori-
ce tip de activitate. Tel. 0744661598, 
0763958014. (007371/NC-275176)
• Amenajări interioare/instalaţii sani-
tare, preţ negociabil. Tel. 0751010642. 
(001257/NC-275223)
• Transport marfă maxim 2 tone. 
0740519793. (001277/NC-275286)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare. 0740519793, 
0730519793. (001277/NC-275287)
• Executăm confecţii metalice, fier for-
jat, inox, copertine. Tel. 0740551841. 
(001299/NC-275359)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(001300/NC-275369)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
autobasculabile transport 4 tone. 
0741244144. (004758/NC-275511)
• Construcţii şi amenajări interioare 
şi exterioare de orice natură, seriozi-
tate, calitate, rapiditate maximă. Tel. 
0744176432. (007478/NC-275547)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii, po-
listiren, zidărie. 0748998643. (007525/
NC-275669)
• Executăm consolidări, mansardări, re-
novări, dulgherie, fierărie. 0741206744. 
(007605/NC-275882)
• Zugrăviţă execut zugrăveli, faianţă, 
gresie, izolaţii. 0754295509. (007578/
NC-275911)
• Muncitori profesionişti executăm 
lucrări amenajări interioare (izolaţii, 
faianţă, parchet), preţ negociabil. 
0751604890. (007632/NC-275953)
• Execut lucrări din fier forjat. 
0753651758, 0766645573. (001440/
NC-275961)

• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (001438/NC-
275963)
• Instalator sanitar, execut rigips, gre-
sie, faianţă. Tel. 0747542763. (++7645/
NC-276005)
• Curse aeroport, interne. Tel. 
0741482827. (007668/NC-276031)
• Acordeonist condus nunţi, formaţie 
DJ. 0743915568. (09/10/ext/26m/NC-
276122)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0732245884. 
(007692/NC-276138)
• SC Bogdanos construieşte case, fun-
daţii, consolidări. Tel. 0732245884. 
(007682/NC-276141)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (007682/
NC-276142)
• Amenajări interioare, termopane, 
faianţări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, glafuri, parchetări, mobilă, su-
per calitate. 0741682817, 0747167721. 
(001530/NC-276277)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, gleturi, rigips, tencuieli, zi-
dării, şape. 0757393413. (001483/NC-
276294)
• Executăm zidărie, faianţă, zugră-
veli, rigips. 0741243716. (007753/NC-
276351)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (007745/NC-
276377)
• Execut uşi debara, mobilă bucătă-
rie, diverse. 0757740100. (001539/NC-
276382)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn, PVC). 0745534764. (001539/
NC-276383)
• Izolaţii polistiren, preţuri avantajoa-
se, zugrăveli interioare. 0748946448. 
(001536/NC-276385)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(001598/NC-276438)
• Montez sobe teracotă. 0753988252. 
(001618/NC-276497)
• Execut montaj parchet, mochetă, 
linoleum. Tel. 0749616809. (001613/
NC-276500)
• Amenajări interioare, case la roşu, 
construcţii diverse. 0757623948. 
(007801/NC-276518)
• Amenajări interioare şi exterioa-
re, finisaje, construcţii metalice. 
0754985077. (007801/NC-276519)
• Zugrăveli, zidării, rigips, şape, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii, negociabil. 
0742620758. (007796/NC-276527)
• Îngrijesc bătrân, copii, anima-
le de companie, efectuez menaj. 
0769632645. (007853/NC-276658)
• Tehnoredactare computerizată, 
avantajos. Tel. 0723706766. (001656/
NC-276699)
• Echipă, meseriaşi execută zugrăveli, 
montat gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli. Tel. 0751595347. (001667/NC-
276706)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, foarte avantajos, pen-
tru orice activitate. Tel. 0371312518, 
0723196903. (001639/NC-276718)
• Amenajări lux (stucco, lazuri), con-
strucţii vile, case, termoizolaţii, hi-
droizolaţii. 0730610910. (007846/NC-
276729)
• P.f. autorizată execut sobe teraco-
tă, şeminee, reparaţii, verificări inst. 
0745884182. (001677/NC-276795)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Diverse
Prezicătoare

• Puterile dnei Vasilica vă scapă 

de farmece, blesteme, boli incurabi-
le, beţie, împacă căsnicii, rezolvare 
5 ore garantat 100%. 0731203412, 
0753704462. (001319/NC-275430)
• Doamna Cătălina, 

cu har sfânt lăsat de Dumnezeu desfa-
ce cununii legate, împreunează căsni-
cii destrămate, scoate argintul viu, are 
planta iubirii. 0742607341. (001616/
NC-276494)
• Clarvăzătoarea Felicia vindecă boli, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii, 
orice probleme. 0742325819. (00783/
NC-276622)
• Cea mai puternică ghicitoare, Zafira, 
rezolvă orice problemă în 72 de ore, 
garantat. 0748639256. (001684/NC-
276705)
• Danusia vine în ajutorul tuturor cu ta-
lismane, rezolvă orice problemă. 

0742703100, 0762027864. (007883/NC-
276766)

• Construim grătare din cărămidă re-
fractară. 

Tel. 0752077016. (001551/NC-276399)

• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007907/NC-276817)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (001214/
NC-266797)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC-276135)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare complete, garantăm 
execuţia lucrării. Tel. 0742193596. 
(001505/NC-276232)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0768101639. (007882/
NC-276733)
• Execut termoizolaţii cu polistiren, 
cu schelă proprie, ptr. blocuri, vile, 
spaţii comerciale, finisaj praf piatră 
sau decorativ, curat şi rapid. Tel. 
0756523773. (007871/NC-276788)
• Execut amenajări interioare la che-
ie, complete, instalaţii, placări, ten-
cuiri şi zugrăveli, rapid, curat, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0756523773. 
(007871/NC-276789)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0105330/NC-271713)

• Cabinet înfiinţări firme, SRL, PFA, 
etc. Tel. 0752904043. (001055/NC-
274571)

• ACUM facturi la încălzire mai 
MICI cu până la 50% PANOURI 
TERMORADIANTE, uşor de montat, 
fără avize, eficiente, ECONOMICE 
ECOTERMICA. 0742731701. (007808/
NC-276852)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

• Vând afacere bar cu terasă, preţ 
negociabil. 0762358139. (007317/NC-
274984)
• Amanet, ofertă împrumuturi cu ga-
ranţii auto înmatriculate, după 2003. 
0746152391. (09/10/ext/23m/NC-
275923)

• Vând teren de fotbal. Tel. 0749585005. 
(001450/NC-276011)
• Preiau societate cu profit pe anul 
2009. Tel. 0744581265. (09/10/bc/56/
NC-276301)
• Predau afacere fast -food, pe profit, 
Bălcescu, vizavi LVA. Tel. 0748291664. 
(001583/NC-276464)
• Taxi As primeşte colaboratori pentru 
desfăşurarea activităţii de taximetrie, 
atât persoane fizice autorizate, cât şi 
persoane juridice. Relaţii la sediul so-
cietăţii sau la tel. 0236940. (0105434/
NC-276748)
• În condiţii avantajoase vând afa-
cere, toate facilităţile. 0726771804, 
0725639518. (001690/NC-276749)
• Caut asociat cu capital în vederea 
desfacerii unor activităţi comerciale. 
Tel. 0741767834. (007909/NC-276850)

• Doamnă cu experienţă doresc an-
gajare ca menajeră. Tel. 0756909395. 
(001419/NC-275822)
• Kinetoterapeut solicit angajare. 
0767318634. (001434/NC-275958)
• Sunt o doamnă de 50 ani, fără locuin-
ţă, doresc să am grijă de un copil sau 
doi, o bătrână, ori femeie de serviciu. 
Tel. 0735391549. (001535/NC-276386)
• Doamnă, 44 ani, îngrijesc copil, me-
naj uşor. Tel. 0749751237. (001559/NC-
276425)
• Asistentă medicală generalistă solicit 
angajare. Tel. 0749687214. (007831/
NC-276641)
• Sudor în construcţii navele şi indus-
triale, 30 ani, doresc angajare. Tel. 
0753524411, 0729843017. (001687/NC-
276742)
• Contabilă angajare, colaborare con-
tabilitate, salarizare, declaraţii fiscale, 
resurse umane. 0743438397. (007894/
NC-276756)
• Persoană serioasă doresc să îngrijesc 
copil. Tel. 0752900619. (007904/NC-
276815)

• Lăcătuş mecanic maşini şi utilaje 
cu nivel maxim de calificare, 22 ani 
vechime în meserie, solicit angajare 
serioasă. Tel. 0748362865. (007517/
NC-275599)

Pierderi

Licitaþii

• Consiliul Local Nămoloasa anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul pietruire drum 
comunal DC 52, km 0+000 -4+500 
comuna Nămoloasa, jud. Galaţi, pro-
pus a fi amplasat în extravilanul sat 
Nămoloasa, comuna Nămoloasa, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi la Consiliul Local Nămoloasa din 
sat Nămoloasa, comuna Nămoloasa, 
jud. Galaţi, în zilele de luni -vineri, 
între orele 8,30 şi 14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi. (0105427/NC-276644)

• Restaurant Cornelius organizea-
ză nunţi, botezuri, ocazii speciale. 
Telefon: 0749278177 (09/10/cs/34/
NC-265904)

• SC Agriprod Alim SRL Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra deciziei de 
emitere a etapei de încadrare pentru 
proiectul construire fabrică procesare 
legume şi cartofi, amplasată în intravi-
lan, comuna Schela, jud. Galaţi. Decizia 
APM Galaţi, precum şi informaţiile re-
levante pentru luarea deciziei pot fi 
consultate la APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
SC Agriprod Alim SRL din com. Schela 
nr. 587A, ap. 3, jud. Galaţi, în zilele de 
luni -vineri, între orele 8,00 şi 14,00, 
precum şi pe la următoarea adresă de 
internet wwwapmgl.ro. Observaţiile 
/contestaţiile publicului se primesc 
la sediul APM Galaţi, în termen de 10 
zile de la publicare, până la 27.09.2010. 
(Notă: se va completa de către titula-
rul proiectului data în funcţie de pu-
blicare. Informarea publicului asupra 
proiectului deciziei de încadrare se 
face de către titular în termen de 3 zile 
de la primirea anunţului de mai sus, 
prin: publicare în presa naţională sau 
locală; afişarea acestuia la sediul pro-
priu; afişarea pe pagina proprie de in-
ternet; afişarea la sediul autorităţii ad-
ministraţiei publice pe raza căreia este 
propusă implementarea proiectului. 
Titularul proiectului va transmite la 
APM Galaţi dovezile asupra informării 
publicului prin mijloacele enumerate 
mai sus. (010542/NC-276651)
• Ciubucciu Vasile, având sediul în str. 
Furnaliştilor nr. 12, bl. J6, et. 1, ap. 43, 
loc. Galaţi, titular al planului /progra-
mului PUD, locuinţă parter, localitatea 
Galaţi, str. Traian Nord, T39, P5, anun-
ţă publicul interesat asupra depu-
nerii solicitării de obţinere a avizului 
de mediu pentru planul/ programul 
menţionat şi declanşarea etapei de 
încadrare. Prima versiune a planu-
lui /programului poate fi consultată 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, localitatea Galaţi, jud. Galaţi, de 
luni până joi între orele 9,00-16,00, vi-
neri între orele 9,00-13,00. Observaţii 
/comentarii şi sugestii se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile de la data publicării anunţului. 
(0105389/NC-276790)

• Uniunea Naţională a Practicienilor 
în Insolvenţă din România organi-
zează în ziua de 30 octombrie 2010, 
ora 9,00 în sălile Facultăţii de Drept 
din cadrul Universităţii Bucureşti, 
din bdul M. Kogălniceanu nr. 36-46, 
sector 5, Bucureşti, examenul pen-
tru dobândirea calităţii de practici-
an în involvenţa în conformitate cu 
prevederile Ordonanţei Guvernului 
nr. 86/2006. Cererile de înscriere 
pentru examen se primesc începând 
cu data de 15.09.2010, până în data 
de 8.10.2010, ora 16,00, la sediul 
Filialei Galaţi, din str. Tecuci nr. 46, 
interfon nr. 11, tel. 0236471415. Taxa 
de înscriere în valoare de 800 lei se 
va achita la sediul filialei. (0105381/
NC-276653)

Meditaþii

Citaţii

• Domn prezentabil, serios, 1,78, 90, 
doresc cunoştinţă cu doamnă serioasă, 
64-68 ani, 1,70, 70 kg. Tel. 0770744693. 
(007584/NC-275906)
• Am 57 de ani şi sunt singur. Am gos-
podărie proprie şi nu am obligaţii. Te 
aştept! Acum, la 0746073173, între 
orele 12,00-19,00. (007636/NC-276012)
• Tânăr fără obligaţii, doresc cunoş-
tinţă dnă /dră. 0755583631. (007737/
NC-276308)
• Doamnă singură doresc cunoştin-
ţă domn. 0769632645. (007853/NC-
276647)

• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. www.newinfocompany.ro, 
tel. 0236437177, 0741393712. (0105179/
NC-274826)
• CT "PAUL DIMO" face înscrieri pen-
tru: 1. şcoală profesională specializă-
rile tehnician echipamente de calcul; 
tehnician electroenergetician cu /
fără diplomă bacalaureat. 2. şcoală 
maiştri electrician centrale staţii, re-
ţele electrice, vechime în domeniu 
minim 3 ani. Cursurile sunt fără taxă. 
0236316970, 0236312627. (0105315/
NC-275421)

• Şcoala Gimnazială Nămoloasa anun-
ţă licitaţie închiriere spaţiu Grădiniţa 
Nr. 1, în data de 30.09.2010. Relaţii la 
tel. 0236830641. (0105393/NC-276814)

• Se notifică deschiderea procedurii 
generale de insolvenţă în baza Legii 
85/2006 pronunţată prin s. com. nr. 
298 din data de 07.09.010 în dosarul nr. 
4459/121/2010, debitor Cenec SRL, cu 
sediul în jud. Galaţi, com. Ţepu, nr ORC 
J17/3522/1994. Termenul limită pentru 
înregistrarea cererii de admitere a cre-
anţelor este 05.10.2010. Relaţii la tele-
fon: 0726135476, tel./fax: 0236475477. 
(09/10/cs/45/NC-276859)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Meditez convenabil engleză, eventu-
al la domiciliu. 0722537603. (000097/
NC-271804)
• Profesoară meditez elevi la limba ro-
mână şi limba franceză, preţ şedinţă 
30 lei. Tel. 0756616321. (001577/NC-
276361)
• Solicit student(ă), absolventă Liceul 
CNVA pentru pregătire elev cls. IX-a. 
Tel. 0746805566. (001555/NC-276402)
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului engleză sau română I-XII. 
0749397116. (007824/NC-276628)
• Învăţătoare gradul I, cu experienţă în 
activitate, pregătesc teme performan-
te, foarte avantajos. Tel. 0756808165. 
(007834/NC-276638)

• Pierdut insignă cu nr. matricol 326, 
eliberată de Poliţia Comunitară Galaţi. 
O declar nulă. (0105424/NC-276627)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nr. 
83436. Se declară nulă. (0105385/NC-
276646)
• Pierdut portofel cu permis auto 
şi cartele pe numele Lefter George 
Cătălin, ofer recompensă. 0754972533. 
(007858/NC-276649)
• Pierdut nr. matricol Poliţia 
Comunitară, marca 790. Îl declar nul. 
(0105387/NC-276660)
• Pierdut certificat înmatriculare 
J17/721/1996 Caterpillar SRL Galaţi, 
Rândunelelor 15. Se declară nul. 
(0105426/NC-276667)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 23456/1991 şi proces-verbal 
de predare-primire a locuinţei, înche-
iat între SC Loconfort SA şi Munteanu 
Ionel  şi Aneta, apartament situat în 
cartier Micro 16, bl. A3, ap. 13. Se de-
clară nule. (0105428/NC-276670)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 55067/1993 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Neagu Ion, 
apartament situat în cartier Micro 
19, bl. F5, ap. 62. Se declară nule. 
(0105430/NC-276695)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare cu nr. 2808/1975 şi proces-verbal 
de predare-primire a locuinţei, înche-
iat între OJCVL şi Cireş Ştefan, aparta-
ment situat în cartier Micro 39, bl. Y17, 
ap. 8. Se declară nule. (00105384/NC-
276703)

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• Împietrită de durere familia anunţă 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost un minunat soţ, tată şi bunic 
CIOBOTARU CONSTANTIN. Nu te 
vom uita niciodată. Defunctul este 
depus la Capela Bisericii Pogorârea 
Sfântului Duh, iar îmormântarea va 
avea loc joi, 16 septembrie, la ora 
12,00. (001632/NC-276578)

• Cu profund regret anunţăm ple-
carea dintre noi a celei pe care ni-
meni şi nimic nu o poate înlocui 
-mama - POPA ELENA, la o vârstă 
onorabilă. Defuncta este depusă la 
Capela Cimitirului Sf. Lazăr. Slujba 
de înmormântare va avea loc vi-
neri, 17.09.2010, ora 11,00. Doina 
fiică, Gabriela nepoată, Nelu ginere. 
(007861/NC-276674)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un 
gol imens. Suntem alături de colega 
noastră Doina Dolea la pierderea 
mamei sale. Colegii de la Frizeria 
Domnească. (001659/NC-276675)

• Cu adâncă durere în suflet plângem 
dispariţia fulgerătoare a fratelui nos-
tru TEACU NICUŞOR, 52 ani. Surorile 
nu-l vor uita niciodată. Dumnezeu 
să-l ierte! (007844/NC-276676)

• S-a stins fulgerător şi tragic lăsând 
în urmă lacrimi şi tristeţe şi amintiri 
de neuitat al nostru unchi TEACU 
NICUŞOR. Dumnezeu să-l ierte! 
(007845/NC-276677)

• Colectivul Filialei Galaţi a CECCAR 
regretă trecerea în nefiinţă a ex-
pertului contabil STEFĂNESCU 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (09/10/cs/05/NC-
276854)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet deosebit s-a ridicat 
la cer, lăsând în urmă o nemărgini-
tă durere şi un gol imens. Suntem 
alături de familia îndurerată la 
greaua încercare a celui care a fost 
IOSIF VICTOR (VICĂ). Dumnezeu 
să-l odihnească. Familiile Iosif şi 
Sider. (007733/NC-276285)

• Suntem alături de familia Vârlan la 
pierderea tatălui şi socrului şi transmi-
tem sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte. Familiile Cojocea şi Talpeş. 
(001640/NC-276678)
• Suntem alături de colega şi vecina 
noastră Mangu Ioana la dispariţia so-
ţului şi transmitem sincere condolean-
ţe. Fam. Gica şi Costel Baciu. (001644/
NC-276679)
• Cu mare durere anunţ moartea ful-
gerătoare a soţului meu 

TOADER MANGU. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea pe 16.09.2010. Soţia 
Mangu Ioana. (001644/NC-276680)
• Locatarii blocului D2, scara 4, 
Mazepa I, anunţă dispariţia ful-
gerătoare a bunului vecin COCEI 
GHEORGHE. Profund marcaţi, re-
gretăm sufletul său generos, nobil 
şi blajin. Suntem alături de soţie şi 
de întreaga sa familie. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (001668/
NC-276681)
• Colegii de serviciu sunt alături de 
Gabriela Dolea la suferinţa provo-
cată de trecerea în nefiinţă a bunicii 
sale. (001694/NC-276811)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui mai bun soţ 
ILIE ION, învăţător. Înmormântarea 
va avea loc în sat Crăieşti. (001603/
NC-276509)

• Cu profundă durere anunţăm în-
cetarea din viaţă a tatălui şi buni-
cului ILIE ION, învăţător. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (001603/NC-
276510)

Comemorãri

• Cu durere în suflet amintim că astăzi 
se împlinesc 40 de zile de când iubitul 
nostru soţ şi tată 

SUSANU PETREA ne-a părăsit atât de 
brusc şi dureros la vârsta de 68 de ani. 
Vei rămâne mereu în sufletele noas-
tre! Odihneşte-te în pace! (007613/
NC-276636)
• Comemorăm şase ani de la trecerea 
în nefiinţă a iubitei noastre mame şi 
bunici 

MĂCRINEANU VERGINICA. 
Dumnezeu să odihnească în pace 
minunatul ei suflet şi să-i ierte pă-
catele. Copiii şi nepoţii. (007880/
NC-276734)

• Lacrimile sunt cuvintele sufletului, cuvintele se pierd în durere, iar 
noi plângem în tăcere dispariţia dintre noi a celui care a fost 

ROŞCA IVANCIU MACIU (ŢIGĂNEL). 

Astăzi, 16 septembrie, ar fi fost ziua ta, ai fi împlinit 74 ani şi trebuia să-ţi 
spunem La mulţi ani!, dar bunul Dumnezeu a vrut să-ţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi îngerii să-ţi fie aproape. Te vom iubi mereu şi nu 
te vom uita niciodată. Soţia Cornelia, copiii Răzvan, Daniela, Allan, Carin 
şi nepoţii Melissa, Coronten şi Roman.  (006822/NC-276701)

• Împietrită de durere 
familia anunţă dispariţia 
fulgerătoare a celui care 
a fost un minunat soţ, 
tată şi bunic 

TEACU NICUŞOR, 52 ani. 

Vei rămâne veşnic în 
amintirea noatră şi ne 
vom ruga pururea pen-
tru odihna sufletului 
tău. Înmormântarea azi, 
ora 14,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (8/10/bc/46/NC-
276863)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Garsonieră Ţiglina I cu îmbunătă-
ţiri, preţ 77000 lei. Tel. 0747038491. 
(001314/NC-275688)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, lux. 
0771984855. (007599/NC-275915)
• Vând garsonieră renovată Bariera 
Traian, bloc Avicola, preţ 8300 E ne-
gociabil. Tel. 0742012395. (001435/
NC-276017)
• Vând garsonieră parter, în Tg. Bujor, 
jud. Galaţi, 35 mp. Tel. 0761607156. 
(09/10/ext/27m/NC-276121)
• Vând /schimb +diferenţă garsonie-
ră pentru apartament 2 camere. Tel. 
0741267954. (007744/NC-276312)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc 
G4, parter, 130 milioane negociabil. 
0741615889. (007761/NC-276339)
• Vând garsonieră parter, îmbunătăţi-
tă, urgent. Tel. 0743101431. (001553/
NC-276421)

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente
Gars. ŢiG. 1, et. 8/10, la cheie  ‑ 65.000 lei neG. 
Gars. ŢiG. 1 et. 3/9, Vedere la dunăre  ‑ 25.000 e neG.
Gars. Viaduct, p/4, baie, balcon, îmb.  ‑ 10.000 e 
1 cam. mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber  ‑ 22.000 e neG.
1 cam. i.c.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  ‑ 90.000 lei neG.
2 dec. micro 39a, et. 4/4, semiîmb., contorizat  ‑ 95.000 lei neG.
2 dec. centru, et. 4/4, iz. nouă, la cheie  ‑ 38.000 e neG.
2 sdec. centru, p/4, Fr. balc., simplu  ‑ 23.000 e neG. 
2 dec. micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, p, contorizat  ‑ 130.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 4/10, termopan, simplu  ‑ 135.000 lei
2 dec. micro 16, et. 4/4, iz. în GaranŢie, simplu, liber  ‑ 110.000 lei neG.
2 sdec. mazepa i., et. 3/4, simplu, curat  ‑ 37.000 e neG.
2 dec. micro 39c, et. 2/4, termopan, ac, G, F  ‑ 130.000 lei neG.

2 dec. micro 38, p/4, Fr. balc., la cheie  ‑ 105.000 lei neG.
2 dec. i.c. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaŢios  ‑ 155.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu  ‑ 125.000 lei neG.
2 sdec. ŢiG. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu  ‑ 110.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 2/4, la cheie  ‑ 42.000 e neG.
2 dec. sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie  ‑ 135.000 lei neG.
3 dec. micro 18, et. 8/11, cF. i, spaŢios, simplu  ‑ 150.000 lei neG.
3 dec. ŢiG, 2, et. 4/4, izol. nouă, ct, termop.  ‑ 43.500 e
3 dec. micro 20, et. 5/10, 2 Gr. sanit., simplu, curat  ‑ 160.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termop., G,F,p  ‑ 125.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 4/4, iz. nouă, simplu, balcon  ‑ 98.000 lei neG.
4 sdec. micro 39b, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat  ‑ 110.000 lei neG. 

case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  ‑ 89.000 e neG.

teren smârdan, st ‑ 600 mp, d ‑ 25 m, enerGie el., apă curentă ‑ neG.
teren Vânători, st ‑ 1120 mp, d ‑ 35 m  ‑ 15e/mp neG.
teren zătun, s ‑ 36.000 mp ‑ 100.000 lei neG.
teren V. alecsandri, s ‑ 3000 mp, d ‑ 30 m, cart. nou  ‑ 12 e/mp neG.
sat costi, Vatră de casă, d ‑ 20 m,  30 e/mp neG.
teren şendreni, st =8500 mp, la stradă  ‑ 6 e /mp neG.

închirieri oFerte

1 cam. port, p/4, mobilat, contorizat, curat ‑ 150 e/ lună neG.
1 cam,. n. leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  ‑ 550 lei/ lună
1 cam. sid., nemobilat, G, F, p  ‑ 100 e/ lună
2 sdec. micro 21, et. 6/10, mobilat, utilat, modest  ‑ 600 lei/ lună
2 dec. mazepa i., et. 2/6, mobilat, utilat, lux  ‑ 1.100 lei/ lună
3 dec. pc, et. 2/4, mobilat, utilat nou  ‑ 1200 lei/ lună.

‑ gars., Tig I, 8/10, 25 mp, imbunatatita,  60.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  20.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  92.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 7/11, bloc mixt,  21.000 EURO
‑ 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, simplu, bloc mixt,  20.000 EURO
‑ 1 cam, M14, p/4, simplu, bloc mixt, balcon,  81.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 5/7, bloc nou, G, F, P,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, P, AC, T,  115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  90.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, P, T, AC,  35.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, fara balcon, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/5, G, F, P, T,  140.000 LEI

‑ 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 3/4, simplu,  155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 17, 4/4, 1 balcon, 1 baie, la cheie,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 6/10, renovat recent, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit,  120.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 5/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, AC, T, G, F, P,  175.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml,  75.000 EURO

VANZARI CASE

‑ casa cartier vile Vanatori, lux,  163.000 
EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

3 dec M 17, et. 3/4, simplu  159.000lei 

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai  175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m  180.000lei neg

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp  175.000lei 

3 dec Sid V, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, 2 bai  170.000lei

3 dec MAZ 2, et. 4, Tp, AC, 2 gr. sanit.  43.000E

3 dec PC, et. 3/4, liber, curat, 2 bai  195.000lei

4 dec N.Leonard, et.3/4, Tp, 2 bai, balc.14m  48.000E

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit.  50.000E neg

Vila Vanatori 255mp, p+1+m, (var. imob.)  88.000E

1 cam Str. 1 Dec. 1918, nemob, parter,  Tp, UM  450lei

1 cam SID, nemob, et. 4 g+f+p  100E/luna

2 dec Maz 1, et. 8/10, mob si utilat  130E/luna

3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp  190E/luna

Gars. TIG 1, et. 8/10, Tp, UM, AC  60.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  85.000lei neg

1 cam SID, parter, balcon, Tp, bl. mixt  95.000lei

Mansarda BCA, Maz 2, AC, Tp, CT  95.000lei

1 cam Port, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp  25.000E 

1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon  87.000lei

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp  87.000lei

2 dec M 38, parter, g+f+p, Tp   93.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei

2 dec ICF, et. 2/4, curat, liber  140.000lei

2 dec ICF, et. 1/4, Tp, AC, mob, utilat  145.000lei

2 dec SID V, et. 3/4, 54mp  145.000lei

3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM  95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 

• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0754503748. (007851/NC-276655)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, loc, 
bucătărie lux, preţ neg., renovat. 
0757412598. (/NC-276665)
• Vând /schimb garsonieră Viaduct, et. 
4/4, gr. sanitar, cu 2,3 camere deco-
mandat, ofer diferenţă max. 90000 lei. 
0770513769. (007891/NC-276708)
• Vând garsonieră în Galaţi, cartier 
Ţiglina I. Tel. 0755016872. (007848/
NC-276727)
• Vând garsonieră Viaduct, grup 
sanitar, renovată lux. 0749565023. 
(001688/NC-276787)
• Garsonieră Ţiglina I, etaj 1, 70.000 lei, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-276834)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)

• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• 1 cameră, îmbunătăţită, et. 1, N. 
Leonard, bl. D8, 90.000 lei. 0745651268. 
(007604/NC-275796)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
la S1, la parter, cu balcon, 46 mp. 
0741971380. (007620/NC-275900)
• Vând ap. 1 cameră zona Maşniţă 
(Extra), 900 mil negociabil. Tel. 
0745820174. (001429/NC-275950)
• Vând apartament o cameră, Micro 19. 
Tel. 0761866139. (001437/NC-275964)
• P.f. 1 cam., mansardă, Mazepa 2, 
CT, AC, tp, UM, pl, pod, 95000 neg. 
0744374263. (001484/NC-276127)
• Vând apartament 1 came-
ră, Siderurgiştilor, spaţios. Tel. 
0755921637. (007704/NC-276256)
• Vând /schimb o cameră Micro 39 
cu ap. 3 camere pus diferenţă. Tel. 
0745889722. (007770/NC-276324)
• Vând apartament 1 cameră, et. 2/4, 
40 mp, bloc mixt, Nae Leonard, S-uri. 
Tel. 0728054450. (007754/NC-276350)
• 1 c Sidvest et 2/4 renovat 90.000 ron. 
0722642700 (09/10/mr/07/NC-276449)

• Vând apartament o cameră, liber, 
Mazepa. 0745267754. (007777/NC-
276411)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Micro 20. Tel. 0726756321. (007809/
NC-276550)
• Mazepa 1 cam. 7/11, 85000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276583)
• Port 1 cam., 2/7, 50000 lei. 0747287997. 
(09/10/pc/01/NC-276584)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (007863/NC-276687)
• Apartament 1 cam. mobilat, utilat, 
liber, fără intermediari. 0747504850. 
(001654/NC-276694)
• Vând urgent apartament o cameră 
Micro 21. 0745507987. (001683/NC-
276707)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
la roşu, 80000 la cheie. 0751183601. 
(0105423/NC-276716)
• Vând ap. 1 cameră Centru, Pibunni, 
et. 2, stradal, preţ 100000 lei. Tel. 
0754626103. (001648/NC-276722)
• Mazepa I, etaj 2, îmbunătăţit, la che-
ie, 33000 E. 0746265625. (007877/NC-
276761)

• Vând apartament 1 cameră par-
ter, 30 mp, zona Port, 70000 lei. Tel. 
0720825064. (007876/NC-276763)
• Vând apartament 1 cam. Mazepa. 
0749565023. (001688/NC-276780)
• 1 cam. Ţig. 1, vizavi Distrigaz, ultra-
îmb., 34 mp sau schimb 2 cam., Ţig. 2, 
p. 1, 2, 3. 0751625578. (vl/NC-276823)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
Siderurgiştilor 38, M2A/18, îmbunătă-
ţit, mobilat. 0742353218. (09/10/cs/04/
NC-276835)
• VÂND AP. 1 CAMERĂ MAZEPA ŞI 1 
CAMERĂ SILOZULUI, 0740273879. 
(09/10/cs/14/NC-276837)
• SC vinde apartamente o came‑
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0105422/NC‑271233)

• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (001610/NC-
250801)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Decomandate, 2 balcoane, stra-
dal, etaj 1, 145.000 lei negociabil. 
0747.708.566. (05/10/bc/28/NC-
170692)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)

• Vând ap. 2 camere, Piaţa Centrală, 
simplu, et. 4/4, neg. 0765244113. 
(005796/NC-271136)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. 0728358415. (006827/NC-
273626)
• Vând ap. mobilat, curat, decoman-
dat, Micro 40, et. 2, lângă Liceul MAIA, 
90.000 neg. 0754764837. (007597/NC-
274335)
• Urgent ap. 2 camere, Ţiglina 1. 
0746836389. (001296/NC-275521)
• Urgent 2 decomandate confort 
1, Micro 19, îmbunătăţit, 95000 lei. 
0746551187. (007523/NC-275604)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. 
0757405974. (001385/NC-275907)
• Apartament 2 camere, Micro 19, bloc 
J, lângă Neacşu, etaj 2/4, 34000 euro. 
0763733606. (007652/NC-275978)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa, vedere la Dunăre, 
preţ negociabil. Tel. 0730019941. 
(0105298/NC-275981)
• Apartament 2 camere, 45 mp, 1 bal-
con, Ţiglina, PS13, et. 1, 40.000 E. Tel. 
0744552695. (0105297/NC-276006)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Ocazie, 2 camere, Mazepa, et. 2/8. 
Telefoane 0336422998, 0745027601. 
(007663/NC-276028)
• Proprietar vând 2 camere dec., 3/4, 
Micro 19. Tel. 0755212690. (007665/
NC-276030)
• Pf vând 2 camere, PS-uri, variante au-
toturisme. Tel. 0766761481. (001454/
NC-276037)
• Vând 2 camere Mazepa II, et 1, cu-
rat. Tel 0762625936 (0910gc02/NC-
276185)
• 2 camere decomandate, îmbunătă-
ţit, Mazepa. 0751986947. (001513/NC-
276188)
• Vând 2 dec. Domnească zona 
Praktiker. Tel. 0746652065. (007714/
NC-276217)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa, 
ultramobilat şi utilat. Tel. 0723169439. 
(0150363/NC-276220)
• 2 ICF et 2/4 renovat 0745.253311 
(09/10/mr/07/NC-276454)

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 camere, îmbunătăţit, 
Micro 19, 780 milioane. 0744423222. 
(007749/NC-276318)
• Apartament 2 camere, Ţiglina II, 
ultradotat. 0722630770. (001570/NC-
276367)
• Vând apartament 2 camere, Micro 17. 
Tel. 0741098050. (001529/NC-276384)
• 2 cam. sdec., Micro 38, p/4, îmbu-
nătăţit, 95000 lei neg. 0753805054. 
(09/10/bc/1/NC-276415)
• 2 camere Micro 20, 8/10, 55 mp, 
120000 lei. 0753315168. (001600/NC-
276435)
• Vând apartament 2 camere, Micro 39. 
Tel. 0747843487. (001604/NC-276507)
• 2 camere 50 mp, îmbunătăţit, 85000. 
0747151858. (007797/NC-276526)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 2, 
etaj 1, simplu, 120000 lei. 0723136361. 
(09/10/bc/9/NC-276573)
• Vând 2 decomandate Nae Leonard, 
etaj 4, 60 mp, superîmbunătăţit, 35000 
E negociabil. 0769258513. (09/10/bc/9/
NC-276575)
• Micro 19, 2 dec., 3/4, 85000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276585)
• I.C.Frimu, 2 dec., 4/4, 125000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276586)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• Micro 17, 2 dec., 3/4, 150000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276587)
• Micro 18, 2 dec., 1/9, 150000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276588)
• Micro 17, 2 dec., 4/4, 120000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276589)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, semi-
mobilat, et. 10, 130.000. 0742064513. 
(007873/NC-276601)
• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor Vest sau schimb cu 3 
camere. Tel. 0729141140. (001576/NC-
276606)
• Vând ap. 2 camere, decomandat, 2 
balcoane, îmbunătăţiri, et. 3/4, Ţiglina 
I, PS-uri. Tel. 0768754975. (007746/NC-
276616)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, preţ neg. Tel. 0744787154. (007839/
NC-276621)
• Vând apartament 2 camere, 6/10. 
0740994929. (007852/NC-276662)
• Vând ap. Micro 40, 4/4, îmbunătăţiri. 
0748486873. (007854/NC-276663)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0755541794. (007863/NC-276686)
• Vând ap. 2 camere, circular. 
0745497660, 0729018844. (001647/
NC-276711)

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,  40.000 RON                                                                                                                                          
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,        65.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat               90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI neg
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU          80.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap  1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           110.000 lei NEG
2 sdec Tig 2, et.int,simplu                  95.000 Lei
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon 130.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb            115.000 LEI 
2cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER             125.000 lei 
2 sdec M 16, 2/4, simplu                   120.000 lei
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,               30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,p,1 balc               35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron

2 dec M 21 ,et 3, G,F,P,TM,2BALC    140.000 lei 
3 sdec M 19,et.3, liber,1 balc ,IMB 125.000 LEI
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs              155.000 lei 
3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb             175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 

· 460MP Zona Arcasilor  45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat Costi  15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 37 E/mp
· Loturi casa Vanatori   16 E/mp
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp,  130.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile  8.500 E

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata       500 lei
Ap 1 cam ICF,et.1,mobilat        130 E
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    500 lei 
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,     180 E 
2 dec Sid Vest et.3 mobilat    500 LEI 
2 dec Centru  mobilat-utilat     150 E
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat       550 lei

Oferta zilei: 2 dec., M. 17, 54 mp, 
etaj intermediar 125.000 lei

• 2 cam Mazepa II, dec, 4/4, 35.000 
euro. 0745.253311 (09/10/mr/07/NC-
276758)
• Vând apartament 2 camere Micro 20, 
etaj 6/10, 38000 euro. Tel. 0751073001. 
(001670/NC-276768)
• Ocazie! P.f. vând ap. 2 cam. 
Siderurgiştilor, SD-uri, varianta 
mare, et. 2, renovat modern, urgent. 
0743924221. (007886/NC-276769)
• Vând apartament 2 camere ultra-
central. 0753114457, 0722460810. 
(007884/NC-276772)
• 2 semi Micro 19, 48 mp, p/4, îmbu-
nătăţit. 0744840641. (007877/NC-
276776)
• 2 semi Mazepa I, 3/4, simplu, 135000 
lei neg. 0744840641. (007877/NC-
276778)
• Urgent 2 camere Ţiglina 1. 
0746836389. (007892/NC-276779)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
dat, Micro 19, 88000 neg. 0749565023. 
(001688/NC-276782)
• 2 cam. decomandate, superîmbună-
tăţit, 130000 lei, Micro 19. 0749565023. 
(001688/NC-276784)
• 2 dec., 56 mp, în I.C.Frimu, 115000 lei. 
0749565023. (001688/NC-276786)

• Pers. fizică vând 2 cam., Micro 21, 
63 mp, modern, recent renovat, liber, 
bl. PR3A, et. 5, preţ neg. 0756887150. 
(007893/NC-276794)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (007905/NC-276813)
• 2 cam., Liceul Auto, et, 3, g, f, p, ter-
mopane, 2 balcoane. 0756665851. (vl/
NC-276824)
• ICF, parter, 57 m, 155.000 neg. 
0747934519. (9/10/bc/10/NC-276826)
• 2 camere decomandate, M17, etaj 
intermediar, 90.000 lei. 0753315168. 
(001702/NC-276833)
• VÂND 2 CAMERE MICRO 17 ŞI 2 
CAMERE SIDERURGIŞTILOR, AMBELE 
ET. 1, 0740273879. (09/10/cs/14/NC-
276840)
• VÂND 2 DECOMANDATE PORT, CU 
CENTRALĂ, 0740273879. (09/10/cs/14/
NC-276841)
• 2 camere Micro 19, parter, balcon 18 
mp, 65.000 ron. 0745/526231. (09/10/
cs/06/NC-276846)
• 2 camere decomandate, M21, etaj 
intermediar, 90.000 lei. 0753315168. 
(001702/NC-276848)
• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2. Tel. 
0752538168. (007790/NC-276466)

• Ofertă! 140.000 lei 2 camere, Port, 
liber, et. 2, poze pe www.bursadelo-
cuinte.ro. 0742731701. (007908/NC-
276849)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-276860)
• PF VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
DECOMANDAT, 60 MP, ETAJ 10, MICRO 
18, ÎMBUNĂTĂŢIRI PARTIALE, PREŢ 
100.000 LEI NEGOCIABUL, 0728486387. 
(08/10/cs/50/NC-276862)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilita-
te rate. 0733449103. (0105422/NC-
271232)
• Pf apartament 2 camere 65 mp, 
mobilat lux, AC, CT, Doja în spate 
la Staer, 65.000 E. Tel. 0746149950. 
(007703/NC-276216)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• Proprietar vând 3 decomandate, 
Aurel Vlaicu. 0749608657. (001610/NC-
256148)
• Vând apartament 3 camere, Sid. 
Vest, îmbunătăţit, g, f, um, ct. Tel. 
0745516370. (000049/NC-272220)
• 3 cam. decomandate, Micro 17, 
Oltului, îmbunătăţit, 45500 E, variante. 
0742127560. (0105140/NC-274698)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
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vIaţa lIberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
Case

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, suprafaţă utilă 208 
mp, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (001345/NC-
275601)

Garsonieră Viaduct, et. 3, îmbunătăţită ‑ 45.000 neg.

1 cam. I.C. Frimu, et. 1, 42 mp, liberă  ‑ 100.000 lei

1 cam. I.C. Frimu, et. 2, curată  ‑ 80.000 lei

2 dec. Ţig. II, et. 1, liber  ‑ 115.000 lei

2 sdec. Ţig. I, et. 4, iz. bună, curat  ‑ 87.000 lei

2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, îmbunătăţit  ‑ 110.000 lei

2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, CT, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei

2 dec. Mazepa I, et. 3, bl. nou, îmbunătăţit  ‑ 160.000 lei

2 dec. Sid. Vest, et. 3, curat  ‑ 145.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 2, curat  ‑ 140.000 lei

2 dec. I.C. Frimu, et. 4, 2 balcoane, 60 mp  ‑ 125.000 lei

2 dec. Sid. Vest, parter, curat  ‑ 150.000 lei

2 sdec. Micro 40, et. 1, balcon, liber  ‑ 95.000 lei 

2 dec. Micro 38, et. 2, tmp  ‑ 120.000 lei

2 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, gr+f, tmp  ‑ 120.000 lei

2 dec. Micro 17, parter, amenajat  ‑ 140.000 lei

2 sdec. Micro 19, et. 2, balcon, liber  ‑ 95.000 lei

2 dec. Micro 20, parter, balcon mare  ‑ 140.000 lei

2 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane, tmp  ‑ 145.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 70 mp, simplu  ‑ 145.000 lei

3 dec. Micro 17, et. 3, 2 balcoane  ‑ 160.000 lei

3 dec. Micro 20, et. 5, 75 mp, bl. nou, tmp  ‑ 180.000 lei

3 sdec. Micro 19, et. 3, liber, amenajat  ‑ 115.000 lei

3 dec. Micro 18, et. 8/10, AC, 

îmbunătăţit, 70 mp  ‑ 145.000 lei

3 sdec. Micro 13, et. 3/4, curat  ‑ 125.000 lei

3 dec. Micro 13, et. 4/5, renovat, liber  ‑ 41.000 E

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, iz. bună, tmp  ‑ 160.000 lei

3 dec. Sid. Vest, et. 1, curat  ‑ 170.000 lei 

3 dec. Mazepa I, et. 4, 75 mp, curat  ‑ 170.000 lei

4 sdec. Micro 39, et. 3, balcon, simplu  ‑ 130.000 lei

4 sdec. Micro 16, parter, amenajat  ‑ 200.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2sdc Tg-1 3/4 Simplu Liber 105.000 ron
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 155.000 neg 
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 130.000 ron
2dec M-21 2/4 CT,t 145.000 neg
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec M-21 5/5 CT,g,f,t 88.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 85.000 neg 
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit. 45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec Tg-1 p/4 Simplu Liber 135.000 neg

InChIrIEM APArTAMEnTE 
MobIlATE SAu nEMobIlATE.

• Cumpăr apartament cu 3 
camere, exclus agenţii. Tel. 
0745297863. (vl/nC‑276460)

• Vând/ schimb avantajos vilă sat 
Costi. 

0757851950. (001293/NC-275533)

• 3 camere ##Mazepa I##, superîmbu-
nătăţit, 57.000 E. 0755626340. (001416/
NC-275807)
• P.F. vând apartament 3 camere de-
comandat Ţiglina 2, super îmb., (50 
000 E) sau schimb cu 4 camere sau 
casă, exclus Aviaţiei, tel.: 0741 224 005. 
(09/10/cs/38/NC-275858)
• Pf vând 3 sdec. îmbunătăţit. Tel. 
0741772545. (007655/NC-276018)
• Vând apartament 3 camere PS11, 
Ţiglina 1, etaj 4/5. Tel. 0749064698. 
(007702/NC-276103)
• Vând ap. 3 camere semidecoman-
date, Micro 13B, et. 4/4, 120000 lei 
neg. Tel. 0752920240, 0752926404. 
(007698/NC-276108)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate 
parter, I.C.Frimu, spaţios, îmbunătăţit. 
0753311440. (007696/NC-276110)
• 3 decomandate Mazepa, LC-uri, 2/4. 
0744628115. (09/10/pc/10/NC-276152)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
3 camere

• 3 Faleză, bloc nou, 97500 euro. 
0754628112. (09/10/pc/10/NC-276153)
• Vând 3 cam Tig I, parter, simplu. Tel 
0762293243 (0610gc15/NC-276186)
• Vând foarte urgent ap. 3 camere sdec. 
Micro 19, cf. I, izolat. Tel. 0236443077, 
negociabil. (001525/NC-276231)
• Vând sau schimb cu casă (plus di-
ferenţă) 3 camere Sid-Vest, etaj 1 , 
varianta mare.Telefon 0766-489111 
(0610gc22/NC-276279)
• 3 semi, Micro 38, N-uri, 3/4, curat, 
130000 lei. 0741182377. (001550/NC-
276393)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, Micro 20, st =82 mp, 55000 E. 
0766620267. (007802/NC-276517)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu. 
Tel. 0747311798. (007810/NC-276549)
• Superofertă! 3 dec. Doja, 2 gr. sani-
tare, curat, 142000 lei. 0747708566. 
(09/10/bc/7/NC-276572)
• Micro 17, 3 dec., 1/4, 170000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276590)
• Siderurgiştilor Vest, 3 dec., 1/4, 
175000 lei. 0747287997. (09/10/pc/01/
NC-276591)

• Micro 20, 3 dec., et. 7/8, 160000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276592)
• Ţiglina II, 3 sdec., 1/4, 150000 lei. 
0747287997. (09/10/pc/01/NC-276593)
• Vând apartament. Tel. 0754503748. 
(007851/NC-276654)
• Vând /închiriez ap. 3 cam. dec., et. 
3/4, zona Spicul. Tel. 0744184953, 
0762207501. (001636/NC-276714)
• Apartament 3 camere Micro 18, 1250. 
0725138177. (001680/NC-276767)
• P.f. vând ap. 3 cam. zonă liniştită, 
Ţiglina 3, multiple îmbunătăţiri, preţ 
neg. 0743924221. (007886/NC-276770)
• Proprietar vând ap. 3 camere îm-
bunătăţit, Ţiglina III. 0742232859. 
(007872/NC-276773)
• 3 decomandate Centru, 1/4, con-
strucţie 1992, 80000 E. 0744840641. 
(007877/NC-276775)
• 3 sdec. Micro 19, et. 3/4, curat, b,t,p, 70 
mp, 155000 lei. 0749565023. (001688/
NC-276785)
• Vând urgent apartament amenajat, 
zonă bună. 0755541794. (007906/NC-
276818)

• 3 dec., M39, et. 3, 2 grupuri sanitare, 
155.000. 0742950244. (9/10/bc/4/NC-
276829)
• VÂND 3 CAMERE MICRO 19, 95.000 
LEI, 0740273879. (09/10/cs/14/NC-
276838)
• VÂND 3 DECOMANDATE ŢIG. 2, CU 
CENTRALĂ, ET. 1, 0740273879. (09/10/
cs/14/NC-276839)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 20, 
SPAŢIOS, ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 
0755979336. (09/10/cs/04/NC-276851)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-276861)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• Vând apartament 4 camere, 110 
mp, et. 1, Nae Leonard. 0740183633. 
(000987/NC-274439)
• Vând apartament 4 camere zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (001194/NC-274994)
• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, parter. 0758486447. (001330/
NC-275460)
• 4 camere Baia Comunală, 6/7, 100 
mp, 1996. 0740410559. (001408/NC-
275814)
• 4 cam. 120 mp, lux, mobilat, utilat, 
Vega (Ultimul Leu), anexe, 115000 E. 
0758091470. (001401/NC-275921)
• Apartament 4 camere, 77 mp, 1 bal-
con, Ţiglina, PS13, et. 1, 65.000 E. Tel. 
0744552695. (0105297/NC-276007)
• Pf 4 camere dec., bloc nou, toate 
îmbunătăţirile, vedere Dunăre. Tel. 
0746070404. (001475/NC-276025)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280000 E. Tel. 
0722575671. (001554/NC-276403)
• Vând ap. 4 camere Mazepa, Ancora. 
0741071077. (001597/NC-276439)
• 4 cam M 39 A et 3/4 dec 2 balc. 
0722642700 (09/10/mr/07/NC-276451)
• Vând apartament 4 camere, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0753764583. (001585/
NC-276463)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina III, 
bl. E4, et. 2. Tel. 0747059379. (007840/
NC-276620)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1 ca-
meră, cash. 0766484974. (007863/NC-
276652)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, proble-
me juridice şi financiare. 0749565023. 
(001688/NC-276750)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (09/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754521983 (0910gc08/NC-
275808)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu plata în rate, 50% la vânzare şi 50% 
în 12 luni. 0769232396. (09/10/gc/25/
NC-276159)
• Cumpăr apartament, Ţiglina I. 
0766489111. (09/10/gc/25/NC-276160)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer 130.000 lei. Relaţii 
0753363139. (007708/NC-276257)
• P.f cumpăr 2 camere decomandate, 
Siderurgiştilor Vest, ICFrimu, cash. 
0722648078. (001657/NC-276645)

• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cash. 0766275318. (007863/NC-
276659)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757758357. (001688/NC-
276752)
• P.F, CUMPĂR APARTAMENT 2 CAMERE, 
0724504737. (09/10/cs/14/NC-276842)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.f. cumpăr ap. 3 cam. max. etaj 3, 
Mazepa, Faleză, Centru. 0724589387. 
(007418/NC-275280)
• Cumpăr 3 camere, etaj interme-
diar prin programul Prima Casă. 
0741556548. (007588/NC-275768)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, 
exclus agenţii. Tel. 0745297863. (vl/
NC-276460)
• Cumpăr ap. 3 cam. orice zonă, etaj, 
probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0757758357. (001688/NC-
276751)
• PERSOANA FIZICA CUMPAR 
APARTAMENT 3 CAMERE,2 
GRUPURI SANITARE, PARTER-ETAJ 
3, SID-VEST,TIGLINA 3,EXCLUS 
AGENTII,0740851133 (SMS/PF/276804)
• P.F CUMPĂR APARTAMENT 3 CAMERE, 
0724504737. (09/10/cs/14/NC-276843)

• P.f. cumpăr ap. 4 cam. max. etaj 3, 
Mazepa, Faleză, Centru. 0724589387. 
(007418/NC-275279)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran, posibilitate rate. 
0744527191. (000454/NC-240729)
• VILA VANATORI, 225 MP CONSTRUITI, 
LA CHEIE. 0725.282.048. (08/10/bc/24/
NC-241741)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 
36000 E. 0746145426. (006581/NC-
272826)
• Casă bătrânească, 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (000862/NC-
273874)
• Persoană fizică vând case cu teren str. 
Traian. Tel. 0236463628, 0752440013. 
(000990/NC-274440)
• Vând casă nouă cu etaj, preţ avan-
tajos, sat Cişmele, com. Smârdan. Tel. 
0753848139, 0758650938. (001025/
NC-274486)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă, în pasul de finisare, neg. 
Tel. 0749694555. (001065/NC-274597)
• Vând casă nouă Vânători, 35.000 E. 
Tel. 0743040128. (0105130/NC-274608)
• Vând casă nouă în cartierul de vile, 
Şendreni, proprietar, toate utilităţile, 
negociabil. Tel. 0753104134. (007168/
NC-274620)
• Vând casă cu mansardă, construcţie 
nouă, sat Tămăoani, preţ negociabil. 
Tel. 0727907859, 0741329060. (007179/
NC-274626)
• Vând vilă Lepşa P+1, zonă deosebi-
tă, toate utilităţile, construcţie 2010. 
Tel. 0745932437. (9/10/ext./17m/NC-
274833)
• ###Vilă 2008###, arhitectură de-
osebită, merită văzută, 225000 E. 
0742936473. (007281/NC-274956)
• Casă nouă com. Cudalbi, sc =77 mp, 
st =688 mp. 0757524083. (001186/NC-
274971)
• Vând casă toate utilităţile, aprox. 
800 mp. Tel. 0745516370. (007351/NC-
275138)
• Vilă Nae Leonard pentru două familii, 
utilităţi lux, poziţie deosebită, 150000 
euro neg. 0742522703. (007283/NC-
275200)
• Vând casă locuibilă în Şendreni. Tel. 
0748944344. (007422/NC-275297)
• Vând vilă cu spaţiu comercial zonă 
centrală, str. Basarabiei nr. 97, accept 
variante casă în schimb, preţ nego-
ciabil. Tel. 0756302740. (001321/NC-
275429)
• Vilă super Hanu Conachi, teren 2000 
mp, locuită, accept schimb apar-
tament. 0788626120. (007523/NC-
275605)
• Vilă parter cu mansardă, zona 
Maşniţă, 180000 euro. 0746551187. 
(007523/NC-275606)
• PF vând casă Cosmeşti vale, la 10 km 
Tecuci şi si 75 ari teren irigat Cosmeşti 
deal, 30.000 ron, tel.: 0758 862 310. 
(09/10/cs/38/NC-275859)
• P.f. vând casă cu mansardă, com. 
Braniştea. Tel. 0754960720. (007527/
NC-275918)
• Vând casă 500 mp, com. Băneasa, 
jud. Galaţi. 0236348751, 0735230926. 
(001431/NC-275955)
• Vând vilă nou construită, 2008, în 
spate la Raiffeisen Bank, Brăilei, sc 
=280 mp, dotări lux. 0745952412. 
(001463/NC-275986)
• Vând vilă str. Domnească nr. 201. Tel. 
0754434182. (001445/NC-276015)
• Imobil 45 mp peron gară Fileşti, 
75000 lei. 0720962101. (007701/NC-
276105)
• Casă demolabilă la Şerbăneşti, 930 
mp. 0743973271. (007685/NC-276148)
• Vând vilă Vânători, construcţie 2009 
sau schimb cu apartament plus dife-
rentă. Tel 0762293243 (0706gc22/NC-
276184)
• Vând casă cu teren, 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-276192)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (001509/NC-
276200)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă singur în curte, 3 cam., 
bucătărie de vară şi iarnă, apă cu-
rentă, curent electric cu posibilitate 
extindere, calea Prutului, zona Piaţa 
Moldovenilor. 0722613098. (007755/
NC-276349)
• Vilă Vânători, 174 mp, 60000 euro. 
0740938195, 0740501429. (001596/NC-
276440)
• VAND CASA NOUA, BCA, LINDAB, 
TER. INT SI EXT, FOSA, BOILER. 
TERMOIZOLARE. IC BRATIANU 
(ZACLAU) 0753909626. (SMS/
PF/276568)
• Vând casă în comuna Băneasa, sat 
Roşcani. 0236338693. (007825/NC-
276600)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (001609/NC-276608)
• Vând casă Predeal, zonă centrală, toa-
te utilităţile, 5 camere, str. P. Narciselor 
nr. 20. Relaţii tel. 0741209383, 
0753070382. (007772/NC-276609)
• Vând casă 40 mp locuibilă. 
0236416487. (001592/NC-276610)
• Vând casă 2 camere, baie, bucătărie, 
izolată, AC, CT, termopane, G+F+P, str. 
Movilei. Tel. 0746187391. (007843/NC-
276618)
• Vând casă recent renovată, com. 
Iveşti, sat Buceşti sau schimb cu apar-
tament în Galaţi. 0746117010. (007850/
NC-276656)
• Vând casă p+1 V. Alecsandri, su =240 
mp, cu teren aferent 1200 mp, 50000 E. 
Tel. 0741480440, 0747681999. (001655/
NC-276696)
• Vând casă Drumul de Centură, ale-
ea nr. 2, suprafaţă construită 60 mp, 
an construcţie 2007, parchet, termo-
pan, teren 600 mp, preţ 80000 lei. Tel. 
0757139467. (001661/NC-276702)
• Vând casă nouă Movileni, 1,2 mld. 
0756821455. (001643/NC-276719)
• Vând casă cu mansardă în Smârdan, 
preţ 170.000 lei. Tel. 0749915548. 
(001676/NC-276793)
• VAND URGENT CASA SIVITA,TEREN 
904 MP,PRET NEGOCIABIL,TEL 0740 
119429 (SMS/PF/276801)
• Vând casă zonă ultracentrală. Tel. 
0722622913. (007868/NC-276805)
• Vilă M17 sau schimb cu ap. 2 şi 3 
cam. +diferenţă. 0751625578. (vl/NC-
276825)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă-
zută, cash 75.500 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• Societate comercială este intere-
sată să cumpere /închirieze spaţiu 
comercial în Tecuci de 500 -1000 
mp. Relaţii la tel. 0728853467. 
(09/10/ext/02m/NC-274720)

• Vând teren Coşbuc nr. 
38, 750 mp, apropiere ho-
tel Turist. Tel. 0741097144. 
(001345/NC-275600)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb casă în Vasile Alecsandri cu 
apartament 3 camere. 0761673806. 
(007549/NC-275676)
• Focşani schimb apartament 2 cam., 
G, F, termp., cu similar Galaţi. Tel. 
0740071732. (001407/NC-275816)
• Schimb ap. 3 cam. dec. cu casă la 
ţară, toate utilităţile. Tel. 0749963956. 
(007602/NC-275879)
• Schimb casă Independenţa 5 camere 
cu apartament Galaţi, orice zonă, casa 
are toate utilităţile ca la bloc, teren 
1000 mp. 0751418067. (007677/NC-
276080)
• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (007743/NC-276313)
• Schimb 800 mp teren zona Metro 
cu apartament 2-3 camere parter, 
zonă stradală, Micro 38-40, L-uri. 
0745576608. (001579/NC-276359)
• Schimb casă frumoasă în Tecuci, cu 
garsonieră conf. I, în Galaţi +diferenţă. 
Tel. 0236810726. (007779/NC-276632)
• Schimb apartament 2 camere sdec., 
cu 2 cam. dec. +dif. 0744157133. 
(001460/NC-276635)
• Schimb 2 cam. plus diferenţă cu 3. 
0751865070. (007896/NC-276764)

• Schimb ap. 3 camere parter, ame-
najat +centrală +balcon, Micro 13B, 
cu casă 4 cam., intravilan, plus di-
ferenţă, după caz. Tel. 0729290920. 
(007875/NC-276737)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• P.f. caut să închiriez cameră 1, 2. 
0743097452. (007841/NC-276755)
• Caut să închiriez apartament, ori-
ce zonă. 0336.881786, 0754/267318. 
(09/10/cs/06/NC-276847)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 
2/3, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (006820/NC-273580)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0336425381. (000776/NC-273612)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I, 
mobilat şi utilat sau regim hotelier. 
0766634926, 0755524549. (006906/
NC-273829)
• Închiriez ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (001045/NC-
274529)
• Închiriez ap. o cameră mobilată în 
Micro 20. Tel. 0748165698, 0336111353. 
(007255/NC-274935)
• Spaţiu de 140 mp cu toate utilităţile, 
pretabil birouri, cabinet medical. Tel. 
0769675348. (001285/NC-275333)
• Atenţie! Închiriem apartament cu 2 
camere din 4, cu toate utilităţile (cen-
trală, aer condiţionat), în Bucureşti, 
aproape de Intercontinental. Tel. 
Bucureşti 0728677891, tel Galaţi 
0728736167. (001222/NC-275499)
• Închiriez 2-3 camere, (ne)mobilat 
ICFrimu. 0745964444. (001335/NC-
275500)
• Închiriez 2 cam ICF mob/util 200 eu. 
0745253311 (09/10/mr/07/NC-275778)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, utilat, 
AC, CT, str. Portului, preţ 800 lei. Tel. 
0756616274. (007596/NC-275780)
• Persoană fizică închiriez apartament 
3 camere, ICFrimu, nemobilat şi gar-
sonieră A4, mobilată. 0740015513. 
(001396/NC-275784)
• Apartament 4 camere, utilat, lângă 
Facultatea de Chimie. 0740410559. 
(001408/NC-275813)
• Societate comercială închiriem came-
re cămin. Relaţii la nr. tel.0336802842, 
zilnic, între orele 8,00-10,00. (0105335/
NC-275956)
• Închiriez cameră la fete sau băieţi. 
0755834938. (001433/NC-275959)
• Închiriez apartament 1 şi 2 camere. 
Tel. 0747435542. (007637/NC-276013)
• Închiriez unei familii, str. Domnească 
nr. 201. Tel. 0754434182. (001499/NC-
276014)
• Ofer spre închiriere casă. Tel. 
0769390347. (001464/NC-276021)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0761620469. (001476/NC-276024)
• Închiriez nemobilată 1 cameră, I.C. 
Frimu. Tel. 0720284279. (007667/NC-
276032)
• Închiriez apartament complet utilat 
şi mobilat, 1 cameră. Tel. 0723034122. 
(007657/NC-276039)
• Proprietar închiriez apartament 
2 camere decomandate, mobilate, 
repartitoare la calorifere, etaj 1, BR-
uri, Mazepa, 800 lei negociabil. Tel. 
0744707051. (001500/NC-276099)
• Ultracentral (bănci), 2 camere, 
spaţios, mobilat, utilat, 250 euro. 
0741051229. (001480/NC-276125)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, negoci-
abil, garanţie. 0721236643. (001496/
NC-276133)
• ###Ofer### apartament central în 
regim hotelier. 0741172586. (007681/
NC-276139)
• Închiriez apartament două came-
re proaspăt renovat, etaj 1, la stradă, 
bdul 1 Decembrie 1918. Relaţii la 
0752247401, între orele 8,30-20,30. 
(0105351/NC-276140)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilat. 
0723347357. (0105352/NC-276143)
• Primesc în gazdă studentă nefumă-
toare. Relaţii la 0236327381. (007689/
NC-276149)
• Închiriez apartament mobilat +uti-
lat lux. 0754628112. (09/10/pc/10/NC-
276155)
• Închiriez apartament nou, două ca-
mere, 82 mp, semimobilat, pe Faleză, 
preţ 350 E, negociabil. Tel. 0744819369, 
0746842695. (001512/NC-276190)
• Primesc 2 fete în gazdă, Aviaţie. Tel. 
0756617742. (001508/NC-276201)
• Închiriez apartament cu 1 cameră, 
Aviaţie. Tel. 0748700260. (001507/NC-
276202)
• Închiriez o cameră mobilată, Ţig. II. 
Tel. 0748165698, 0336111353. (007716/
NC-276223)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 20. Tel. 
0748030762. (007709/NC-276225)
• P.f. închiriez 2 cam. Micro 17, parter, 
mobilat, 200 E. 0746227551. (007736/
NC-276309)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilat. 0721072763. (007750/NC-
276317)
• Primesc în gazdă 2 persoane, fete, 
băieţi. Tel. 0743874689. (007759/NC-
276342)
• Închiriez o cameră bloc. Tel. 
0722336995. (001573/NC-276364)
• Închiriez cameră la 2 eleve sau 2 tineri 
căsătoriţi. Tel. 0754779867. (001571/
NC-276370)
• Închiriez apartament Centru, la două 
studente. 0743268842. (001528/NC-
276391)
• Închiriez 2 dec., PC, mobilat, utilat 
complet, 250 euro /lună. 0741182377. 
(001550/NC-276392)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0336410852, 0771776213. (001549/NC-
276394)
• Primesc în gazdă zona Maşniţă. 
0754818135, 0747131493. (007775/NC-
276408)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Micro 21. Tel. 0755762076. (007774/
NC-276409)
• Primesc în gazdă băieţi. Tel. 
0770692742. (007786/NC-276470)
• 2 cam PC mobilat, utilat 250 e. 
0745.253311 (09/10/mr/07/NC-276479)
• 2 ICF mobilat utilat 200 e. 0745.253311 
(09/10/mr/07/NC-276480)
• 2 camere mobilate, utilate, îmbună-
tăţite, 700. 0747151858. (007797/NC-
276525)
• Închiriez garsonieră prefer eleve /
studente. Tel. 0745930875. (007820/
NC-276541)

• Închiriez apartament 2 camere, 
pe termen lung. Tel. 0746454021. 
(007816/NC-276544)
• Primesc în gazdă o elevă, Ţiglina I. 
0740045670. (001630/NC-276599)
• Primesc băiat în gazdă. 0741573858. 
(007829/NC-276603)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, prefer 2 studente. Tel. 0740920071. 
(007820/NC-276604)
• Ofer cameră pentru 2 studente. Tel. 
0236418445, 0236470647. (001612/NC-
276605)
• Închiriez spaţii producţie sau depo-
zitare, preţ avantajos. Tel. 0747122732. 
(007762/NC-276607)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., mobilat. Tel. 
0742658351. (007723/NC-276612)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 17. Tel. 0720541479. (007832/
NC-276617)
• Închiriez apartament două camere, 
I.C.Frimu. 0753189498. (007855/NC-
276664)
• Închiriez avantajos două camere +ga-
raj, condiţii bloc, la curte. 0336106901. 
(007560/NC-276685)
• Apartamente 1,2,3 camere (ne)
mobilate. 0766484974. (007663/NC-
276689)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
19. Relaţii 0745628954, 0747063033. 
(007865/NC-276692)
• Primesc o fată în gazdă, condiţii f. 
bune. Tel. 0723706766. (001656/NC-
276698)
• Închiriez unui(ei) elev(ă), student(ă), 
cameră utilată, cablu, internet etc, 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0732155076, 
0336106288. (vl/NC-276704)
• Închiriez ap. 1 cam. str. Regiment 11 
Siret, bl. I4, 150 E. Tel. 0746672462. 
(0016634/NC-276713)
• Închiriez cameră mobilată, pen-
tru o elevă, studentă, zonă centrală. 
0236491700, 0742858140. (001645/
NC-276721)
• Închiriez, în Bucureşti, apartament cu 
o cameră, în Dristor, pe termen lung. 
Tel. 0726918170. (001675/NC-276732)
• Închiriez apartament o cameră, 53 
mp, bloc nou, Faleză, mobilat lux. 
0745390176. (007890/NC-276771)
• Închiriez/ vând apartament 2 came-
re, izolat termic, G, T, complet reno-
vat, Micro 16, et. 2/4. Tel. 0749184760. 
(007878/NC-276774)
• Închiriez apartament zonă ultracen-
trală. Tel. 0747679557. (007869/NC-
276783)
• Pers. fizică închiriez ap. 2 camere, ne-
mobilat, zonă centrală, recent renovat: 
gresie, faianţă, termopan, parchet, uşi 
lemn, uşă metalică, et. 2/4, preţ neg. 
Relaţii la 0744635899. (8/10/bc/46/NC-
276791)
• Închiriez o cameră Doja, mobilat, uti-
lat. 0725138177. (001680/NC-276802)
• Primesc în gazdă 2 eleve, studente, 
salariate. 0769609994. (007899/NC-
276809)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0753032544. (007898/NC-276810)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0754410970. (001693/NC-276812)
• Închiriez cameră elevi. Tel. 
0741524579, 0336411386. (001701/NC-
276819)
• 2 cam. ICFrimu, renovat, 650 lei. 
0752913096. (9/10/bc/10/NC-276827)
• 2 dec. M13, mobilat, utilat. 
0722612683. (9/10/bc/8/NC-276828)
• 3 decomandate SID-Vest, nemobilat, 
renovat, 700 ron, 0745/526231. (09/10/
cs/06/NC-276844)
• 3 decomandate N.Leonard, mobilat 
şi utilat, 160 Euro. 0754/267318. (09/10/
cs/06/NC-276845)
• Proprietar, închiriez 3 camere de-
comandate cu îmbunătăţiri la BR-
uri. Tel 0744/82.77.88 (09/10/mr/17/
NC-275982)
• 2 camere lux, Faleză, dotare com-
pletă. Tel. 0749095930. (001519/
NC-276171)
• PRIMESC IN GAZDA 1/2 ELEVI, 
STUDENţI (FETE), PRIETENE/
SURORI. APARTAMENT 
ULTRACENTRAL , VIS A VIS 
DE UNIVERSITATE. CONDIţII 
DEOSEBITE. TELEFON: 0745 868 
173, 0754 060 587. (09/10/cs/40/NC-
276221)
• Apartament 2 camere Centru, mo-
bilat, toate îmbunătăţirile şi utili-
tăţile, 200 euro /lună. 0755816665. 
(001593/NC-276443)
• Apartament 2 camere Centru, 
50 mp, semidecomandat, mobilă 
nouă, centrală, aer condiţionat, 
toate îmbunătăţirile, 170 euro 
lunar. 0755417255. (001593/NC-
276444)

• Apartament 3 camere decomandat, 
mobilat, utilat, zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0744606609, 0740838219. 
(007622/NC-275898)

• Închiriem /vindem casă p+e+m în 
curte cu 4 ap. 2 camere, 1 ap. 1 ca-
meră cu intrări separate fiecare, loc 
parcare 5 maşini, garsonieră I4. Tel. 
0236471570, 0744395669. (0115367/
NC-276379)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 0745340926.### (09/10/
cs/11/NC-265385)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)

• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273953)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC-274369)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp, 
vad. Tel. 0742294233. (0105167/NC-
274584)
• Închiriez spaţii pt. birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (007242/NC-
274823)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. 
0740078892. (001272/NC-275272)
• Închiriez spaţiu comercial 75 mp. Tel. 
0730856057. (0105307/NC-275277)
• Închiriez spaţiu comercial, 72 
mp, Ţiglina I, str. Saturn, 800 E. Tel. 
0722435169. (0105273/NC-275503)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
A-uri, parter. Tel. 0740113454. (001353/
NC-275694)
• Închiriez spaţiu comerci-
al Siderurgiştilor, 100 mp. Tel. 
0745383508. (007699/NC-276107)
• Închiriez spaţiu sau vând imobil, 
zona bănci. Tel. 0762270024. (007687/
NC-276145)
• Hanu Conachi, centru, stradal, vad 
format, magazin. 0744628115. (09/10/
pc/10/NC-276156)
• Închiriez/vând spaţiu cmercial 200 
mp (130/70), toate facilităţile, pretabil 
birouri, depozit, Ionel Fernic 33, C120, 
parter. Tel. 0744517233. (0150402/NC-
276229)
• Închiriez 2 camere parter, Ancora, pe 
faţă, pentru cabinete, birouri, 1300 lei. 
0745300011. (007730/NC-276304)
• Spaţiu comercial amenajat, 100 mp, 
situat în complex Ţiglina I, pretabil 
producţie sau depozit. 0742047364. 
(007764/NC-276336)
• Închiriem spaţiu 68 mp, parter, 
zona Doja. 0745612458. (007747/NC-
276376)
• Chioşc 20 mp Silozului. 0741025003. 
(007792/NC-276455)
• Închiriez chioşc, s =11 mp. Tel. 
0741934777. (001591/NC-276456)
• Arendez 2 ha pământ, zona Bădălan. 
Tel. 0756304744. (001588/NC-276459)
• Închiriez spaţiu orice activitate 40 
mp. 0236410495. (001501/NC-276615)
• Centru, spaţiu 50 mp, 100 mp +50 
mp terasă. 0744997415. (007882/NC-
276781)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL P 
TA ENERGIEI SIDERURGISTILOR /
BASARABIEI 30/60/80 MP 0720999763 
(SMS/PF/276806)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri-
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC-271905)
• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/16/NC-273819)
• Închiriez 10 mp spaţiu comercial, 
str. 1 Decembrie 1918, pentru acti-
vităţi non-alimentare. 0722455653. 
(007882/NC-276759)

• SC Prodvinalco SA închirieză spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (9/10/
bc/41/NC-273537)

• Particular vând urgent loturi pen-
tru construcţii vile, case. 800 mp, 
1000 mp, 1500 mp, lângă Cartierul 
Nou, dintre Vânători şi Odaia. 7E mp. 
0726633473. (007915)

• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Teren sat Costi, T67, 1000 mp; T61, 
7800 mp. 0744528247. (006377/NC-
272302)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. 
Gloriei (lângă cantina Neacşu, Port). 
0746233193. (006444/NC-272509)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Vând urgent teren Tuluceşti, DN 
26, sat nou vile, 900 mp, utilităţi. 
0748795926. (000888/NC-273922)
• Vând teren G. Coşbuc nr. 40-42, d= 
21 ml, 1200 mp. 0744654231. (000986/
NC-274361)
• Vând vetre casă, sat Cişmele, 
com. Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (001025/NC-274487)
• Vând 600 mp Şendreni, Şerbeştii 
Vechi, cartierul nou, 26000 lei. 
0758361115. (001099/NC-274680)
• 500 -1000 mp intravilan Vânători, uti-
lităţi. 0741010010. (001107/NC-274738)
• Vând teren sat Tătarca, 1870 mp, uti-
lităţi, neg. Tel. 0740078737. (001248/
NC-275192)
• Vând teren casă zona rezidenţială 
Braniştea. 0766778759. (007428/NC-
275434)
• 4500 mp intravilan Şiviţa, 42 m 
deschidere la DN 26. 0740420905. 
(001313/NC-275459)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 
12,5 m. Tel. 0745125628. (007455/NC-
275507)
• 1,5 ha intravilan Galaţi, deschidere 
la Dunăre, 100 E /mp. 0746551187. 
(007523/NC-275603)

• Vând teren sat Vasile Alecsandri. Tel. 
0761673806. (007541/NC-275678)
• P.F vând teren 1000 mp Smardan, 
cartier vile, deschidere la DN pe colţ, 
pretabil (pregătit) depozit, 25.000 
euro neg, tel.: 0741 224 005. (09/10/
cs/38/NC-275860)
• Vând 617 mp teren str. Milcov 
(Coşbuc), 120 E /mp. Tel. 0744579975. 
(007631/NC-275891)
• Vând în Galaţi 370 şi 260 mp, utilităţi. 
0746151031. (001436/NC-275965)
• Vând curte Lepşa. 0748480303. 
(007641/NC-275985)
• Vând teren 600 mp intravilan. Tel. 
0744559769, relaţii după ora 17,00. 
(007659/NC-275988)
• Vând teren 500 mp, Micro 16A, 100 
E/mp, negociabil. Tel. 0748802435. 
(007643/NC-276008)
• Vând teren 1000 mp, Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi, 20 
E/mp. Tel. 0745621911. (001465/NC-
276019)
• Vând 500 mp teren intravilan, uti-
lităţi, Tuluceşti. Tel. 0735890973, 
0728535808. (007671/NC-276036)
• 125000 mp Fileşti, deschidere la DJ, 
extravilan, 41 E /mp. 0725282048. 
(09/10/bc/43/NC-276114)
• 180000 mp extravilan Fileşti, des-
chidere de 200 m, preţ 45 E /mp. 
0742005072. (09/10/bc/43/NC-276115)
• 500 mp, str. Tecuci, Maşniţă, utilităţi. 
0742502502. (001494/NC-276132)
• Vând în Vânători 15000 mp, deschide-
re 62 m, cu utilităţi, pentru construcţii 
industriale, civile etc., 17 euro /mp. Tel. 
0742143165. (007678/NC-276136)
• Vând loturi teren Şendreni, zona 
vile. Tel. 0744472900. (0076894/NC-
276144)
• Zona Radu Negru, teren 720 mp, 
85000 euro. 0754628112. (09/10/
pc/10/NC-276154)
• 500 mp teren Smârdan, proprie-
tate, cartierul nou, 15.000 lei. Tel. 
0746551187, 0743925230. (007706/NC-
276236)
• Vând 5 ha teren zona Bădălan. Tel. 
0745872669. (001523/NC-276243)
• Vând teren intravilan Smârdan, 9 E 
neg. Tel. 0751025800. (001522/NC-
276244)
• Teren 2000 mp, casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(001502/NC-276292)
• Vând teren comuna Vânători, 2000 
mp. 0745562207. (001581/NC-276354)
• Vilă Şendreni, teren proprietate, 
la cheie. 0722630770. (001570/NC-
276368)
• Vând vatră casă zona Odaia 
Manolache, negociabil. 0757803773. 
(001543/NC-276380)
• Vând teren intravilan 1500 mp, sat 
Costi, zona vile, 1,1 miliarde negocia-
bil. 0740592640. (001546/NC-276398)
• Vând loc casă, com. Pechea. Tel. 
0748925134. (007773/NC-276410)
• Vând teren Schela, 2135 mp, toate 
utilităţile, zonă bună. 0742950244, 
0745946948. (09/10/bc/4/NC-276412)
• 25.000 euro lot casă în Galaţi. 
0753315168. (001600/NC-276436)
• P.f. vând urgent teren 500 mp, pro-
prietar, lângă sat nou Smârdan, preţ 
negociabil. Tel. 0752782024. (007788/
NC-276468)
• Vând teren 200 mp pe str. Frunzei nr. 
46, preţ 150 euro /mp, negociabil. Tel. 
0741212606, 0747809560. (001614/NC-
276499)
• Proprietar 1000 mp intravilan, Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan), cu utili-
tăţi în zonă, accept şi variante auto. 
0747870424. (007803/NC-276513)
• Extravilan 20.000 mp în Costi. 
0236449835, 0743289021. (007741/NC-
276613)
• Vând teren DN26, 8000 mp, după 
Olimpic House, 50 E /mp. Relaţii la 
0740085776. (0105386/NC-276684)
• Vând intravilan, intabulat, 1700 
mp, Lieşti, preţ 2000 E. 0753373474. 
(007864/NC-276690)
• Teren Micro 17, 204 mp, toate uti-
lităţile în curte, fără intermediari. 
0747504850. (001654/NC-276693)
• Vând pământ com. Frumuşiţa, în 
baltă. Tel. 0746168235. (001650/NC-
276725)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (007847/NC-276728)
• VAND TEREN INTRAVILAN ,780 
MP,VANATORI ,IN SPATE LA BEYLER,15E 
MP.TELEFON 0726330913 (SMS/
PF/276796)
• VAND TEREN VANATORI 2000 
MP,INTRAVILAN UTILITATI,EXCELENT 
PENTRU CASA.PRET NEGOCIABIL.
TELEFON 0726330913 (SMS/
PF/276797)
• VAND TEREN INTRAVILAN IN MIHAIL 
KOGALNICEANU(SMARDAN) 1000 
MP.TELEFON 0726330913 (SMS/
PF/276798)
• Vând teren intravilan, 1200 mp, 28 
E/ mp, drum centură. 0756820217. 
(001679/NC-276799)
• VAND VATRA CASA 918 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI TEL 
0740781615 (SMS/PF/276800)
• Ofertă! 12 E teren toate utilităţile 
satul Costi. 0740504638. (001698/NC-
276816)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-276853)
• Loturi de casă în cartier reziden-
ţial din zona Arcaşilor, cu toate 
utilităţile la limita de proprietate. 
Telefon: 0748500900. (09/10/cs/11/
NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC-272086)
• Vând teren central, 650 mp. Relaţii 
la 0745188699. (08/10GC/21/NC-
273488)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni, 50.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (09/10/cs/31/
NC-274701)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(09/10/cs/31/NC-274704)
• Vând teren 1.6 ha intravilan la 
centura Galaţi. Tel 0744/82.77.88 
(09/10/mr/17/NC-275983)
• Teren zona Arcaşilor, 1000 mp, 
65.000 E, D=22 m, utilităţi. Tel. 
0746149950, variante. (007703/NC-
276234)
• Vând teren Traian colţ cu 
Basarabiei, 320 mp, deschidere 8,5 
m în Traian. Relaţii 0744545090. 
(007707/NC-276238)
• Vând teren 6000 mp, Arcaşilor, 
neparcelat. Relaţii 0744545090. 
(007707/NC-276242)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, preţ 
convenabil. 0755476037. (009240/
NC-268846)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
Tel. 0236422529. (007622/NC-
276009)

• Teren lângă serele Galaţi, 5000 mp, 
sistem irigare, acte la zi, 10.000 lei 
negociabil. Tel. 0765491525. (001261/
NC-275230)

• Teren intravilan Micro 13B, parce-
labil, 900 mp-750-500-300-200 mp, 
utilităţi, cartier case, 160 E/mp ne-
gociabil. Tel. 0765491525. (001261/
NC-275233)

• Vând teren intravilan Tuluceşti, vi-
zavi de cartier nou, 2.000 mp, des-
chidere 20 m, la drum, 5E/ mp. Tel. 
0751950736, 0745170314. (001682/
NC-276710)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0105072/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Teren Tuluceşti, satul nou, 700 -900 
mp. Tel. 0757895109. (007490/NC-
275512)
• Cumpăr teren intravilan Tuluceşti, 
Şiviţa, ofer maxim 200 milioane. 
0731921480. (007697/NC-276109)
• Cumpăr terenuri agricole. Tel. 
0745998500. (001691/NC-276757)
• Cumpăr teren în Galaţi, 50-150 
mp. Tel. 0748194031. (001629/NC-
276531)

• Teren în oraş 750-1000 mp, ofer 
50.000-80.000 E, să fie stradal. Tel. 
0746149950. (007703/NC-276245)

• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 120 mp, 35000 euro. 
0756636964. (001699/NC-271780)
• Spaţiu comercial Spicu. Telefon 
0722208920. (000891/NC-273954)
• Cedez contract închiriere spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, 70 mp. 
0742020732. (001177/NC-274967)
• Vând/ închiriez spaţiu de produc-
ţie Şendreni. Nr. de tel. 0744584398. 
(001275/NC-275428)
• Vând societate cu stand Piaţa 
Centrală. Tel. 0720284279. (007667/
NC-276033)
• Spaţiu 48 mp, str. Brăilei, zona bănci. 
0741527620. (09/10/pc/10/NC-276157)
• Vând spaţiu comercial în spate la 
Raiffeisen Bank, Brăilei, SC 170 mp, 
dotări lux. Tel. 0745952412. (001463/
NC-276275)
• Magazin alimentar, zona General. 
0745612458. (007747/NC-276321)
• Vând spaţiu com. Micro 20. 
0752093144. (001575/NC-276362)
• Spaţiu p+1, 70 mp total, teren pro-
prietate, str. Eroilor, toate utilităţile, 
ideal pentru cabinete. 0722630770. 
(001570/NC-276369)
• Salon întreţinere corporală. 
0745612458. (007747/NC-276375)
• Vând magazin stradal, Galgros, alee 
principală. 0742091500. (001545/NC-
276397)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
toate utilităţile, 100 mp. 0741514213. 
(007812/NC-276547)
• Vând magazin 40 mp, construc-
ţie nouă, în Micro 17. 0743994006. 
(007842/NC-276619)
• Vând spaţiu comercial 80mp str. 
N.Leonard şi mobilă pentru ma-
gazin şi pentru birou, foarte con-
venabil. Tel.: 0743.603.430 (09/10/
mr/08/NC-274226)
• SC vinde cafe-bar (cramă), Piaţa 
Centrală. Tel. 0749095930. (001519/
NC-276233)

• Societate comercială vinde maga-
zin cu etaj comuna Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0741101933. (09/10/bc/47/NC-
273674)
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• SC Diablo Com SRL 
angajează: vânzătoare 
mag. alimentar, manipu-
lant depozit alimentar, 
cu permis cond., gestio-
nar dep. alimentar, con-
tabil cunoscător progr. 
Light 96, tranşator carne 
porc şi pasăre cu experi-
enţă. Interviul vineri, ora 
17,00, adresa Cetăţeanu 
Ioan nr. 7, Hala 2, depo-
zit carne (fostele Hale 
Avicola B1 lângă Metro). 
(0105436/NC-276822)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-re-
staurant, asistent medical 650-1500 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(9/10/ext./09m/NC-267831)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Rel. la tel. 0372765649. 
(8/10/ext./45m/NC-271350)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate. 0756060981. 
(0099933/NC-272926)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi verifi-
cator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/NC-
273503)
• Angajăm dispecer şi inginer electro-
nist antiefracţie. paza_guardr@yahoo.
com. (0105097/NC-274042)
• Angajăm vânzătoare chioşc, expe-
rienţă în domeniu. Tel. 0755834838. 
(0105106/NC-274049)
• Angajez coafeză cu carte muncă. 
0740018285. (007209/NC-274819)
• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj in-
diferent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)
• SC angajează cofetar şi patiser cu ex-
perienţă şi vânzătoare cu experienţă 
în cofetărie. CV la office.alimentare@
yahoo.com. (0105195/NC-275160)
• Angajez ospătăriţe şi ajutor bucătă-
rie. 0752440518. (007448/NC-275395)
• Societate angajează cu carte de mun-
că lăcătuşi, sudori, dulgheri, betonişti, 
fierari betonişti, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0751211676. (0105317/NC-
275423)

SC Metaltrade Internaţional SRL 
(în incinta SC Port Bazinul Nou SA) str. Basarabiei nr. 1,

angajează – declarant vamal – cod 342201:

Cerinţe:
‑ studii – medii,
‑ experienţă de minim 3 ani.
Responsabilităţi:
‑ întocmire declaraţii vamale: export, import, tranzit;
‑ completare documente de transport şi altele în numele şi pentru transportatori şi agenţi economici;
‑ reprezentare în vamă a agenţilor economici la Vama Galaţi şi Vama Zona Liberă Galaţi;
‑ activităţi de expediţii interne şi internaţionale.

Vă rugăm trimiteţi CV‑ul dvs. până la data de 24.09.2010 la e‑mail: neta.calenic@portbazinulnou.
ro; fax: 0236449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu. 

www.inforegio.ro
 

Investim in viitorul t u! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i cofinan at de Uniunea European  prin Fondul European de Dezvoltare Regional

MUNICIPIUL GALATI

             Anun  de promovare 

Data emiterii:15.09.2010  

MODERNIZAREA I ECHIPAREA AMBULATORIULUI DE SPECIALITATE AL 
SPITALULUI CLINIC DE URGEN  PENTRU COPII „SF. IOAN” GALA I 

 
Consiliul Local Gala i, în calitate de beneficiar, deruleaz  proiectul 

MODERNIZAREA I ECHIPAREA AMBULATORIULUI DE SPECIALITATE AL SPITALULUI 
CLINIC DE URGEN  PENTRU COPII „SF. IOAN” GALA I, finan at în cadrul Programului 
Opera ional Regional 2007 - 2013 (cod SMIS 3511). 

Semnarea contractului de finan are pentru acest proiect a avut loc în data de 
17.09.2009, fapt ce a constituit lansarea oficial  a implement rii proiectului. 

 
Prin acest proiect cu o durat  de 14 de luni, se urm re te îmbun t irea 

infrastructurii serviciilor de s n tate i a gr adului de adresabilitate a Spitalului Clinic 
de Urgen  pentru Copii „Sf. Ioan” Gala i, prin sporirea calit ii seviciilor de asisten  
medical  specializat .  

   Sunt în desf urare procedurile de achizi ionare de: microscoape de 
laborator, videorectoscoape, set endoscopie nazal , oftalmoscop, analizor automat 
de microbiologie, unit dentar, cântare electronice pentru sugari, cântare medicale de 
persoane cu taliometru. 

În prezent se realizeaz  lucr ri electrice, sanitare, termice i de finisaj 
(compartiment ri, tencuieli, gletuiri). 

Lucr rile de construc ii i montaj din corpul “B” (Strada Constructorilor) sunt 
realizate în propor ie de 90%, urmând a fi realizate probele preliminare la instala iile 
sanitare, termice i electrice pentru a se putea efectua recep ia final  a acestui 
corp. 

 
Pân  în prezent, au fost depuse la Organismul Intermediar POR - ADR SE, 4 

rapoarte de progres i 3 cereri de rambursare. 
 
     
Informa ii suplimentare se pot ob ine de la Direc ia de Programe i Proiecte 

Europene, dl. Costel HAN  – manager de proiect, tel. 0236/323.136. 

 

 

Angajam Asistent Manager 
pentru implementarea unui 

proiect POSDRU
Cerinte: 
- Studii universitare
- Experienta de cel putin 3 ani intr-o pozitie 
similara
- Cunostinte solide de Microsoft Office
- Limba engleza fluent
Cei interesati sunt rugati sa trimita CV si 
scrisoare de intentie la info@atcr-pc.eu

• Asistentă personală, condiţii avan-
tajoase. CV complet, asistenta1982@
gmail.com. (007515/NC-275579)
• Angajăm opticieni şi optome-
trişti pentru cabinet medical. Tel. 
0751708060, 0236311414. (007540/
NC-275672)
• Angajez frizer -coafor, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0752768704. (007543/
NC-275674)
• Angajez manipulant depozit legume 
-fructe, posesor permis conducere. 
Relaţii tel. 0743325590. (007585/NC-
275765)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0743325590. (007585/NC-275766)
• Angajez cofetar, bucătar cu experien-
ţă. 0753318182. (001388/NC-275771)
• Societate comercială angajează lu-
crător-finisor în construcţii. Rel. tel. 
0744202339. (001406/NC-275787)
• SC angajează cofetar şi patiser cu 
experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(0105292/NC-275805)
• Caut colaboratori care doresc un ve-
nit suplimentar (firma oferă oferte). 
0755533803. (007591/NC-275901)
• Fermă zootehnică în comuna Lieşti, 
jud. Galaţi, angajează îngrijitor anima-
le. 0747011060. (001389/NC-275903)
• Angajăm brutar şi cocător. Relaţii la 
0743419753, 0742339959. (007595/NC-
275920)
• Pub Grill Mon Caprice angajează gra-
taragii, ajutor de bucătar, ospătăriţe, 
str. Domnească nr. 87, vizavi Biserica 
Catolică. Tel. 0761093864. (001454/
NC-275971)
• Extra angajează operator PC, con-
diţii cunoştinţe noţiuni contabilitate 
primară, experienţă în utilizarea cal-
culatorului, cunoaşterea programu-
lui Data Light constituie un avantaj. 
CV-urile vor fi depuse la adresa de 
mail Birou.extra@yahoo.com sau la 
sediul magazinului Extra Maşniţă, 
tel/fax 0236315015, doar persoanele 
selectate vor fi chemate la interviu. 
(0910gc29/NC-275989)
• Angajez tinichigiu auto. Tel. 
0745250388. (001447/NC-276002)
• Angajez instalatori centrale termi-
ce, aer condiţionat, operator pe cal-
culator, magazin. Tel. 0742012395, 
0743319679. (001435/NC-276043)
• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de program? Tel. 0757072495. 
(001474/NC-276049)
• Angajez zugravi, eventual asigur 
cazare. Tel. 0746070404. (001475/NC-
276050)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0741113938. 
(0105342/NC-276051)
• Salon central angajează, cu diplomă 
şi experienţă, cosmeticiană, manichiu-
ristă şi reflexoterapeut. 0740080004. 
(0105299/NC-276060)
• Angajăm vânzători presă carte la ta-
rabă stradală. 0236480058. (007674/
NC-276061)
• Societate comercială angajează pe 
perioada determinată lăcătuş confec-
ţii metalice, sudor şi instalator- catego-
rie superioară, plată deosebită. Relaţii 
suplimentare la tel. 0745 039322, pe 
adresa de mail terramargalati@gmail.
com sau la sediul firmei din str. Calea 
Prutului nr 13. (0910gc30/NC-276072)
• Angajez brutar, modelator covrigi. 
0754745665. (001493/NC-276075)
• SC angajează modelatori covrigi cu 
şi fără experienţă. Tel. 0747057572. 
(0105401/NC-276076)
• SC angajează inginer producţie in-
dustrie alimentară panificaţie, patise-
rie. CV-urile se depun pe email office@
allora.ro. (0105401/NC-276077)

• Angajăm barman -ospătar, ajutor 
bucătar şi persoană spălat vase, califi-
caţi. Interviul astăzi, ora 17,00, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine Janmari. (007692/NC-276088)
• Rustic Pub angajează ajutor bucătar. 
0741051229. (001482/NC-276093)
• SC Pleitos SRL angajează cu carte 
de muncă pe perioadă nedetermi-
nată barmani, ospătari. Relaţii la tel. 
0749506301. (0105344/NC-276094)
• Spălătoria Salbero angajează per-
sonal calificat, carte de muncă, echi-
pament de protecţie. 0744566992. 
(0105350/NC-276097)
• Angajez personal calificat construcţii. 
Tel. 0761673806. (001499/NC-276100)
• Angajăm zugravi, faianţari, rigipsari, 
foarte buni meseriaşi. Tel. 0755031723. 
(0105349/NC-276101)
• Club Chandelier Concept Bamboo 
din Brăila aşteaptă pentru cei inte-
resaţi să depună la adresa de email 
office@clubchandelier.ro. CV-urile 
pentru DJ, Light DJ, barmani, ospătari, 
hostess (2 fete), personal întreţinere 
curăţenie, până în data de 22 septem-
brie 2010. Pentru detalii 0747101012. 
(09/10/ext/25m/NC-276123)
• Restaurant angajează ospătari(iţe). 
Tel. 0741209921, orele 10,00-17,00. 
(001515/NC-276183)
• Restaurant Divino angajează ospătari 
cu experienţă. 0732520530. (001506/
NC-276203)
• SC angajează dulgheri, instalatori. 
Rel. Basarabiei 170. (0150406/NC-
276207)
• Depozit flori angajăm vânzător cu ex-
perienţă. Tel. 0722646706. (0150405/
NC-276209)
• Angajez vânzătoare florărie cu expe-
rienţă în domeniu. Tel. 0766884524. 
(001503/NC-276214)
• SC Adina SRL angajează operator 
sistem CAD cu experienţă minim 
1 an în sistemele LECTRA sau simi-
lare, AUTOCAD, INVESTRONICA, 
GEMINI. Cv-urile se pot trimite la fax: 
0236/464183 sau resurseumane@adi-
na.com.ro. (08/10/cs/66/NC-276219)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIAN AUTO CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0731-373700. 
(09/10/cs/50/NC-276251)
• SOCIETATE ANGAJEAZĂ PENTRU 
LUCRĂRI ÎN ŞANTIERUL NAVAL: 
MUNCITORI NECALIFICAŢI, LĂCĂTUŞI, 
ZIDARI, DULGHERI, FIERARI BETONIŞTI. 
RELAŢII LA TELEFON: 0746036604, 
0744521895. (09/10/cs/42/NC-276258)
• Angajez bonă îngrijire copil 1 an şi 
jumatate, preferabil din zona Ţiglina, 
telefon: 0741 561 922. (08/10/cs/57/
NC-276261)
• Spălătorie şi bar angajează perso-
nal bar, Coşbuc 113. 0756806412. 
(0105283/NC-276290)
• Angajăm muncitori calificaţi în zidă-
rie şi termosistem cu experienţă. Tel. 
0757070606. (007719/NC-276298)
• Angajăm contabil şef. Relaţii tel. 
0752201852 sau puteţi trimite CV la 
mail: larissacompany@yahoo.com. 
(007767/NC-276329)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi organizează selecţie de CV-uri 
pentru ocuparea postului de  asistent 
manager. Cerinţe minime obligatorii: 
studii superioare; cunoaşterea foarte 
bună a limbii engleze; cunoaşterea 
limbii germane constituie avantaj; 
meticuloasă, ordonată, atentă la deta-
lii; abilităţi de comunicare, cooperare 
şi spirit de echipă la nivelul locului 
de muncă şi cu celelalte structuri ale 
organizaţiei; cunoştinţe minime de 
contabilitate primară; cunoştinţe te-
meinice pachet Office (Word, Excel), 
interent; experienţă în domeniu de 
minim 2 ani. Cei interesaţi pot trimite 
CV-uri la fax 0236449056 până pe data 
de 30.09.2010. (0105468/NC-276331)
• Urgent angajăm consultanţi finan-
ciari şi unit manageri. 0724371693, 
0752090927. (007765/NC-276335)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru construcţii. Tel. 0336401009. 
(007763/NC-276337)
• Angajăm necalificaţi construc-
ţii, amenajări, izolaţii. 0726835985. 
(001556/NC-276401)
• SC Albo angajează bucătar cu experi-
enţă. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, ora 18,00, zilnic. (09/10/bc/4/NC-
276413)
• Agenţie imobiliară angajează agenţi 
cu experienţă. 0753805054. (09/10/
bc/1/NC-276414)
• ###Angajăm termoizolatori### cu 
experienţă în: termosistem, mon-
tat schelă, tencuială decorativă. 
0236423111. (09/10/gc/28/NC-276419)
• ###Angajăm sudori### cu experienţă 
în structuri metalice şi montaj panouri 
sendwich. 0236423111. (09/10/gc/28/
NC-276420)

• Consalma SRL angajează lăcătuş 
mecanic pe perioadă determinată. 
Relaţii la tel. 0758071840. (0105413/
NC-276448)
• Parkside angajează ospătar calificat. 
Tel. 0755019891. (001587/NC-276461)
• Oferim locuri de muncă în străină-
tate, domeniu hotelier, construcţii, 
zootehnie, şoferi tractorişti, sudori, 
transport asigurat. Tel. 0765691088. 
(001586/NC-276462)
• Angajez zidari -tencuitori. Tel. 
0761673806, 0742997800. (007783/
NC-276473)
• Toxic Cafe angajează ospătăriţe. Tel. 
0745042166. (007782/NC-276474)
• Angajez urgent sudori argon şi lă-
cătuşi tubulatori, cu experienţă izo-
metrie. 0336802819, 0771056890. (vl/
NC-276493)
• Societate comercială angajează mo-
delator covrigi. 0723198168. (007804/
NC-276512)
• SC Celest SRL angajează lucrător 
comercial pentru magazin produse 
nealimentare (fitinguri sanitare, mat. 
electrice, mat. de construcţii), rog 
seriozitate, corectitudine, respect şi 
apreciere pentru locul de muncă. Tel. 
0723327497. (0105377/NC-276516)
• Restaurant La Cosoreanu angajea-
ză ospătari (fete şi băieţi). Relaţii la 
sediul firmei, ora 18,00. (0105776/NC-
276523)
• SC Frigotehnica SRL angajează teh-
nicieni de service. Se cer cunoştinţe 
temeinice de frigotehnie şi de auto-
matizare. Relaţii se pot obţine la tel. 
0744367425. (0105375/NC-276524)
• Angajăm psiholog sau jurist cu ex-
perienţă 3 ani în Resurse Umane. CV 
pe adresa sanafin2001@yahoo.com. 
(0105374/NC-276528)
• Angajez barmaniţă bar Micro 20. Tel. 
0752163610. (001622/NC-276536)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii 0755789498. (007844/NC-
276546)
• SC Romportmet SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Siret nr. 1 angajează per-
sonal calificat pentru postul de: maca-
ragiu. Cerinţe: vechime în domeniu de 
minim 3 ani, autorizaţie ISCIR grupa 
I,II,III şi IV. Candidaţii interesaţi sunt ru-
gaţi să transmită în data de 20.09.2010, 
prin fax 0236462064, sau la sediul so-
cietăţii, scrisoare de intenţie, CV-ul, 
copii după actele de calificare, carnet 
de muncă şi referinţe de la ultimul loc 
de muncă. Relaţii suplimentare la tel. 
0236473228, int. 140. (09/10/ext/38m/
NC-276554)
• Angajez vânzătoare magazin haine. 
0766674976. (0105382/NC-276624)
• Angajăm vânzătoare mag. fast- food. 
0744307710. (007815/NC-276631)
• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă în maşini străine. Tel. 0744295122. 
(007833/NC-276637)
• Angajez, pe termen scurt, două 
persoane pentru zugrăveli. Tel. 
0740078628, 0724308693. (007835/
NC-276639)
• Eşti consultant financiar sau unit 
manager şi doreşti o altfel de ofer-
tă? Te invit să discutăm. 0725999978. 
(001637/NC-276642)
• Angajăm măcelar cu experienţă. Tel. 
0744709517. (007859/NC-276650)
• RCS&RDS. Cel mai mare furnizor de 
servicii integrate de comunicaţii din 
România angajează, în Galaţi, junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţi-
ale prin încheierea de contracte cu 
persoane fizice la domiciliul acestora. 
Aplică direct la sediul nostru din str. 
Siderurgiştilor, bl. PS1A, Mezanin sau 
prin fax la 0336400445. (0105425/NC-
276666)
• Angajez rigipsari, gletuitori, faianţari. 
Tel. 0756940530. (001660/NC-276668)
• Cafe -bar club angajează barmaniţă 
(ospătăriţă). Tel. 0744629997. (001666/
NC-276671)
• Directia Generala a Finantelor 
Publice Galati cu sediul in Galati, str. 
Brailei nr.33, organizeaza, in datele de 
28.09.2010 (proba scrisa), ora 10:00 si 
30.09.2010 (interviul), concurs pentru 
ocuparea functiilor publice de execu-
tie temporar vacante de: trei functii 
de inspector cl.I gr. principal in cadrul 
Serviciului tehnologia informatiei; 
A.F.P.Tecuci- Compartiment cazier fis-
cal si A.F.P.comuna Liesti; doua functii 
de consilier cl.I gr.superior in cadrul 
- Serviciul coordonare si monitoriza-
re a colectari veniturilor bugetare; 
A.F.P.Contribuabili Mijlocii- Serv. exe-
cutare silita si stingere a creantelor 
fiscale contrib. mijlocii; doua functii 
de inspector cl.I gr. asistent in cadrul 
A.F.P.Galati – Birou asistenta contri-
buabili persoane juridice; A.F.P.Tecuci 
– Serviciul contabilitatea trezoreriei 
statului – Compartiment incasare si 
evidenta veniturilor bugetare ; si o 
functie de referent cl.III gr.asistent in 
cadrul A.F.P.Contribuabili Mijlocii – 
Birou registru contribuabili, declaratii 
fiscale si bilanturi contrib. mijlocii si 
sedii secundare mari. Conditiile de 
participare si conditiile de desfasu-
rare a concursului, bibliografia si alte 
date necesare desfasurarii concur-
sului sunt afisate la sediul institutiei 
si publicate pe pagina de internet 
a institutiei. Dosarele de concurs se 
depun la D.G.F.P.Galati- Serviciul re-
surse umane si salarizare, in termen 
de 8 zile de la data publicarii prezen-
tului anunt. Relatii suplimentare la tel. 
0236491010/2038. (9/10/ext./34m/NC-
276673)
• Sunteţi cadru medical? Sunteţi des-
chis la nou? Iubiţi oamenii şi doriţi un 
venit suplimentar? Tel. 0747770212. 
(0105381/NC-276682)
• Angajez alpinişti utilitari şi muncitori 
cu experienţă pentru placări cu polis-
tiren exterior, schelă. Tel. 0747080140. 
(007070/NC-276683)
• Angajăm operatoare jocuri electroni-
ce cu sau fără experienţă. Relaţii la tel. 
0720114450, 0741182403. (9/10/bc/55/
NC-276688)
• SC angajează modelator covrigi cu 
experienţă. Relaţii tel. 0751034402, 
0757530889. (001671/NC-276691)
• Cabinet stomatologic angajez me-
dic dentist, condiţii deosebite. Tel. 
0236455055, 0740072193. (007879/
NC-276735)
• ##Firmă angajează## cu CM mun-
citori cu experienţă în meseriile zi-
dari, dulgheri, fierari, interioare, aco-
perişuri. 0727557688, 0754285169. 
(0105390/NC-276739)
• Companie multinaţională angajea-
ză persoane serioase cu min. studii 
medii. Tel. 0751803692, 0744336771. 
(007889/NC-276740)
• Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă. 0757114467. (007885/NC-276741)

• Necalificaţi, Cehia Panasonic. Relaţii 
tel. 0339401699 sau Brăila, Cuza nr. 32, 
birou 13. (09/10/ext/35m/NC-276747)
• SC angajează personal: 1.ajutor de 
bucătar, posesor permis de conducere 
cat. B; 2.vânzător terasă (grătar +bar). 
Tel. 0751815376. (001692/NC-276762)
• Angajez doi izolatori navali, cu ex-
perienţă. 0336802819, 0771056890, 
0743670567. (vl/NC-276820)
• Angajez bijutier. 0742128375. 
(001309/NC-275373)
• Societate comercială angajează 
ajutor de bucătar, cu experienţă şi 
femeie de serviciu. Tel. 0734225006. 
(0105278/NC-275494)
• Salon central închiriază posturi 
de lucru pentru coafor şi frize-
rie. Tel. 0753266277, 0742698671. 
(0105325/NC-275749)
• MAGICNAILS angajează cosmeti-
ciană, manichiuristă. Organizăm 
cursuri unghii tehnice. Tel. 
0730019941. (0105298/NC-275947)
• Angajăm dansatoare, animatoa-
re. Preselecţie tel. 0754329812. 
(007690/NC-276087)
• Angajăm cofetari cu experienţă. 
Aşteptăm cv-urile dumneavoastră 
la adresa resurse.umane@cukys.
ro. (09/10/cs/43/NC-276276)
• Angajăm personal pentru cură-
ţenie, cu experienţă. 0744547723. 
(001526/NC-276299)
• Restaurant angajează ospătări-
ţe cu experienţă. Relaţii la 0744-
865124 (0610gc25/NC-276598)
• Societate comercială angajează 
temporar distribuitori pliante la cu-
tia poştală. Relaţii la 0236313308, 
între orele 11,00 -14,30. (0105383/
NC-276657)
• Angajăm ajutor bucătar. 
0757126481. (001700/NC-276821)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(0105323/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105323/NC-
236586)

• Angajez muncitor construcţii 
pentru interioare, calificaţi. Tel. 
0769038203, 0769038201. (0105329/
NC-275788)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se frigotehnist. Cerinţe: cunoştinţe 
privind funcţionarea şi depanarea 
sistemelor de refrigerare şi aer con-
diţionat, automatizări şi scheme 
electrice, cunoştinţe avansate de 
engleză şi calculator, permis con-
ducere. Tel. 0732334401, email: flo-
rentinas@ro.heinenhopman.com. 
(0105275/NC-275597)

• SC angajează muncitori pentru 
lucrări de tubulatură navală, minim 
3 ani experienţă în domeniu. Tel. 
0732334401, email: florentinas@
ro.heinenhopman.com. (0105275/
NC-275598)

• SC deschide o patiserie nouă cu 
utilaje ultimă generaţie angajează 
patiser cu f. mare experienţă, salariu 
2000 lei. 0746163692. (001501/NC-
276098)

• Angajez muncitori cunoscători 
amenajări interioare, plata la metru, 
telefon: 0741 224 005. (08/10/cs/57/
NC-276263)

• Restaurant Neacşu angajează bu-
cătari cu experienţă. Relaţii la sediul 
firmei, Micro 19, orele 9,00 - 16,00. 
(007726/NC-276272)

• Angajăm bucătari, ospătari, sa-
lariu 1000 -1800 lei. CV şi interviul 
12,00-13,00, la restaurantul Corabia 
Piraţilor din str. Traian nr. 6. (0105417/
NC-276492)

• Club de noapte angajează dan-
satoare cu şi fără experienţă. 
0746454021. (007816/NC-276545)

• Societate cu profil prelucrarea căr-
nii de pasăre angajează tranşatori 
în condiţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0236449442, 0758258282. (0105432/
NC-276745)

• Scorpion Auto Galaţi angajeaza: 
Vopsitor; Pregatitor vopsitor. Se 
solicită: experienţă relevantă; se-
riozitate şi punctualitate. Se oferă: 
salarizare motivantă; lucru intr-o 
echipă tânără; mediu de lucru profe-
sionist. CV şi scrisorile de intenţie le 
puteţi transmite pe adresa de mail: 
resurse.umane@scorpion.ro, la nr 
de fax: 0236/ 444.499 sau depuse 
personal la adresa: str. Brăilei, nr. 269 
- ieşirea spre Tecuci. (09/10/cs/46/
NC-276864)

• Angajez tehniciană veterinară 
pentru punct farmaceutic vete-
rinar. Tel. 0744786248. (007072/
NC-274359)

• SC angajează urgent personal 
calificat construcţii, pentru exe-
cutare de izolaţii exterioare, p+4. 
Tel. 0755287856. (007757/NC-
276346)

• Club Planet angajează bar-
man cu experienţă. Relaţii la tel. 
0745785205. (09/10/bc/59/NC-
276553)

• SC Menarom PEC SA angajează: 
2 lăcătuşi cu experienţă în mon-
taj mecanisme navale; 1 strungar 
Bohrwerk-ist; 2 operatori CNC. 
Condiţii suplimentare de angaja-
re: diplomă sau atestat de califica-
re. CV-urile se depun la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr. 12 sau prin e-mail: office@me-
narom.ro. (0105379/NC-276643)

• SC Anghel NG SRL cu sediul în 
Şendreni, Galaţi, angajează me-
canic utilaj Hanomag 77 C. Se ofe-
ră: salariu net 1.000 lei, contract 
de muncă, transport asigurat din 
galaţi în Şendreni şi retur. Se cer 
seriozitate maximă, responsabi-
litatea locului de muncă. Relaţii 
tel. 0236826536 sau 0236820073. 
(9/10/bc/51/NC-276830)

• STUDIO VIDEOCHAT ANGAJEAZĂ 
MODELE. COMISION MINIM 
GARANTAT PRIN CONTRACT 1.000 
E. TEL. 0748433759, 0761146098. 
(007903/NC-276807)

• Pierdut titlu executoriu sentinţă ci-
vilă nr. 3186/4.1996. Se declară nul. 
(0105431/NC-276717)
• Pierdut nr. matricol 268 Poliţia 
Comunitară. Se declară nul. (0105391/
NC-276738)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Caramalău Ionel. Se declară 
nulă. (0105433/NC-276753)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Tănasă George. Se declară nul. 
(0105392/NC-276754)
• Pierdut proces-verbal nr. 265/1990 de 
predare-primire a locuinţei, încheiat 
între OJCVL şi Costea Arghir şi Luxia, 
apartament situat pe str. Domnească 
nr. 11, bl. P1, et. 4, ap. 30. Se declară 
nul. (0105435/NC-276765)

Pierderi
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FilmelaTV
16 septembrie

ProgramTV
16 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă       208 cm    +  3 cm
Hârşova       282 cm    +  3 cm
Brăila         311 cm     +  6 cm

GALAŢI  306 cm +  6 cm
Isaccea  244 cm +   5 cm
Tulcea  200 cm +   5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  15 septembrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢeTA zilei

16 septembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

   Şarlotă cu alune
Ingrediente: 300 g frişcă, 1 l lapte, 6 ouă, 6 foi de gelatină, 200 g alune pră‑

jite şi măcinate, 350 g zahăr, 1 păhărel rom, puţină coajă rasă de lămâie.
Mod de preparare: Laptele fiert şi răcit se toarnă peste gălbenuşurile freca‑

te cu zahărul, se încorporează, se pune pe foc amestecând mereu, până când 
se înfierbântă bine şi se îngroaşă. Se dă la o parte, se adaugă albuşurile bătute 
spumă şi alunele măcinate, apoi romul, coaja de lămâie şi gelatina dizolvată în 
2‑3 linguri de apă fierbinte. Se toarnă compoziţia în formă şi se pune la gheaţă. 
Se serveşte garnisită cu frişcă.

V.P.

Mă iubeşti?- 
Nu sunt prea sigură. Să caut pe - 

Google.

Concerte

‑ 20,00, City Pub, concert 
„Bere gratis”

Expoziţii

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – 18,00, ver‑
nisaj, „Salonul de toamnă”, mem‑
brii Uniunii Artiştilor Plastici, fili‑
ala Galaţi (pictură şi sculptură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Stări”, Ioan Oratie (pictură); 
„Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; ex‑
poziţiile permanente.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura‑
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal de 

1380 ‑ Încetează din viaţă CA‑
ROL al V‑lea cel ÎNŢELEPT (n. 1338), 
rege al Franţei (1364‑1380).

1408 ‑ Menţionarea în docu‑
mente a primului “ţinut” din Mol‑
dova (Ţinutul Romanului).  

1638 ‑ Se naşte LUDOVIC AL 
XIV‑lea cel Mare (“Regele Soa‑
re”) (m. 1715), rege al Franţei 
(1643‑1715).

1736 – Încetează din viaţă GA‑
BRIEL DANIEL FAHRENHEIT (n. 
1686), fizician german, unul dintre 
fondatorii termometriei.

1824 ‑ Încetează din viaţă LU‑
DOVIC al XVIII‑lea (n. 1755), rege al 
Franţei (1814‑1824). 

1852    ‑  Se  naşte  FRIEDRICH
TEUTSCH (m. 1933), istoric sas din 
România, membru de onoare al 
Academiei Române.

1867 ‑ Se naşte VINTILĂ I.C. BRĂ‑
TIANU (m. 1930), economist şi om 
politic, fruntaş al P.N.L, membru de 
onoare al Academiei Române.

1868 – Se deschide, la Sibiu, pri‑
mul Congres Naţional–bisericesc al 
românilor ortodocşi din Transilva‑
nia şi Ungaria. Se adoptă „Statutul or‑
ganic” (sancţionat de Franz Joseph I, 
la 28 mai 1869), care consfinţeşte prin‑
cipiile fundamentale ale autonomiei 
ortodoxe‑române din Transilvania 
şi Ungaria.

1886 ‑ Se naşte ION ALEXAN‑
DRU BRAN‑LEMENY (m. 1954), 
poet, publicist.

1888 – Se naşte FRANS EEMIL 
SILLANPAA (m. 1964), scriitor fin‑
landez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1939).

1902 ‑ Încetează din viaţă IOSIF 
IVANOVICI (n. 1824), compozitor, 
dirijor, autorul nemuritorului vals 
“Valurile Dunării”. A activat şi la 
Galaţi, unde a condus Fanfara 
Regimentului 6 linie, apoi pe cea 
a Regimentului 11 Siret.

1916 ‑ Se naşte DAVID DAVI‑
DESCU (m.2004), inginer agronom, 
membru al Academiei Române.

1917 ‑ Se naşte HORTENSIA MA‑
SICHIEVICI‑MIŞU, pictor, grafician, 
nominalizată ca “Femeia anului” 
pentru 1992‑1993 din partea Inter‑
national Biographical Centre Cam‑
bridge,  Anglia.

1927 – Se naşte PETER FALK, ac‑
tor american (celebru pentru rolul 
inspectorului Colombo)

1932 – Încetează  din   viaţă 
NIELS ROLAND ROSS (n. 1857), 
parazitolog britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1902).

1937 ‑ Se naşte VICTORIA ANA 
TĂUŞAN, poetă, eseistă.

1942 – Se naşte VIOREL SĂLĂ‑
JAN (m. 2003), jurnalist, scriitor.

1943 ‑ Se naşte ROXANA SO‑
RESCU, critic literar, pedagog.

1953 ‑ A avut loc premiera mon‑
dială a cinemascopului, (la New 
York, cu filmul “The Robe”).

1955 ‑ Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniştri nr. 2003 se înfiinţează 
Teatrul de Stat Galaţi (din 1973, 
Teatrul Dramatic; din 26 mai 
2000: Teatrul Dramatic “Fani 
Tardini”).  Primul director: Ştefan 
Iordănescu. 

1956 ‑ Se naşte DAVID COPPER‑
FIELD, magician şi iluzionist ameri‑
can de talie mondială.

1957 – Se naşte ANCA PARGHEL 
(m. 2008), cântăreaţă de jazz, peda‑
gog. Din 1977 stabilită la Bruxelles, 
Belgia.

1959 ‑  Încetează din viaţă VA‑
SILE RABEGA (n. 1886), tenor, unul 
dintre fondatorii Operei Române 
din Bucureşti. 

1966 ‑ Se inaugurează noua 
Operă Metropolitană din New 
York.

1976 ‑ Inaugurarea oficială a 
intrării în exploatare a primei plat‑
forme de foraj marin, “Gloria”, con‑
struită integral în România.

1977 ‑ Încetează din viaţă MA‑
RIA CALLAS (n. 1923), soprană.

1978 – Cutremur de pământ (cu 
magnitudinea de 7,7 pe scara Ri‑
chter) în nordul Iranului, soldat cu 
25.000 de victime.

1983 ‑ Încetează din viaţă HORIA 
LOVINESCU (n. 1917), dramaturg, 
laureat cu Premiul “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române, cu alte premii.

1993 ‑ Încetează din viaţă SILVIA 
POPOVICI (n. 1933), actriţă de teatru 
şi de film.

1994 – Adunarea Generală a Na‑
ţiunilor Unite proclamă „Ziua Inter‑
naţională pentru Protejarea Stratu‑
lui de Ozon”.

2000 [ Încetează din viaţă IOAN 
ALEXANDRU (n. 1941), poet, tradu‑
cător 

[ Încetează din viaţă VALERIU 
STERIAN (n. 1952), cantautor.

2008 – Încetează din viaţă  PAUL 
N. STAHL (n. 1925), sociolog, etno‑
log.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma‑
joră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi‑
nii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 16.09.2010: agent de 
intervenţie pază şi ordine; brutar; 
confecţioner ‑  asamblor articole din 
textile; consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
cosmeticiană; curier; dulgher; elec‑
tromecanic auto; îngrijitor clădiri; 
lucrător pentru salubrizare căi publi‑
ce; manichiurist; muncitor necalif. la 
demolare clădiri, zidărie; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; 

muncitor necalif. pentru calificarea 
la loc de muncă; muncitor necalificat 
la întreţinere drumuri, şosele, poduri, 
baraje; patiser; pizzar; vânzător; vul‑
canizator de produse industriale din 
cauciuc; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.

Locuri de muncă în străinăta‑
te prin reţeaua EURES, oferite  la 
nivel naţional: Spania: 1 post res‑
ponsabil tehnic pentru contractări în 
România; Suedia: 2 posturi specialist 
cu probleme de personal / pregătirea 
profesională a personalului (trainer); 
1 post medic chirurg; Slovenia: 2 
posturi doctor specialist; Cehia: 1 
post dezvoltator de afaceri; 1 post 

inginer; 1 post specialist în market‑
ing; 1 post agent comercial; 2 posturi 
manager de proiect; 1 post muncitor 
cercetare; Norvegia: 1 post mecanic 
de camion;  Danemarca: 50 posturi 
jupuitor de nurci – lucrător necali‑
ficat; 30 posturi lucrător calificat în 
ferme de creştere a animalelor; UK: 
5 posturi asistent social; Slovacia: 1 
post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi asis‑
tent medical.

Detalii pe:
www. eures.anofm.ro.  

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră 
8:00 Armăsarul sălbatic (s)
8:30 Contur RO (s)
9:00 Banca de alimente
9:10 Palatele lumii (s)
9:40 Mari evenimente 
 în natură (s)
10:15 Dovadă de iubire (s)
11:15 Fotbal UEFA 
 Champions League(r)
12:45 Iubiri dincolo de ecran (s)
12:55 Legendele palatului:  
 doctorul Hur Jun (s)(r)
13:55 Istorii de buzunar
14:00 Telejurnal
14:45 Banca de alimente
14:50 Pur şi simplu delicios (r)
15:00 Teleshopping 
15:30 Akzente 
17:00 Interes general (r)
18:00 Tragerile Jocker,
 Loto 5 /40,
 Loto 6/49 şi Noroc
18:25 Învinge apele!
18:35 Legendele palatului:  
 doctorul Hur Jun (s)
19:35 Banca de alimente
19:40 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 O altă viaţă (SUA‑Ger.‑ 
 Angl.,2004, dr. muz.)
23:10 CSI ‑ Crime 
 şi investigaţii (s)

4:45 Mesager
5:25 Ora de ştiri (r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Cercul vieţii (s)
7:55 Învinge apele!
8:00 Tandem de şoc (s) (r)
9:00 Arabela se întoarce (s)
10:00 Telejurnal*Sport
10:20 Liber pe contrasens (r)
11:15 Aromânii(r)
11:45 Raliul “Drumul mătăsii”
11:55 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Popasuri folclorice 
13:45 Teleshopping
14:30 Chip şi asemănare (r)
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Cercul vieţii (s)(r)
17:00 Tandem de şoc (s)
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Învinge apele!
18:30 Aromânii (s) 
19:00 Aventurierii (s)
20:00 Lege şi ordine (s)
21:00 Imaginea Succesului
21:30 Dincolo de hartă
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Minciuni    
 (SUA,1997,dramă)
1:00 Raliul “Drumul mătăsii”
1:15 Bugetul meu (r)
1:45 Fetele lui Gregory   
 (Angl.,1999,com.)(r)

4:00 După 20 de ani 
5:00 Pro Motor (r)
6:00 Happy Hour (r)
7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Comoara din Damasc  
 (It.,1998,avent.)(r)
 Partea a doua
12:00 Tânăr şi neliniştit (s)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Ştiu ce‑am văzut   
 (Can.,2007,polit.)
16:00 Tânăr şi neliniştit (s)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:00 Poseidon (SUA,2006,
 f. de cat.)
22:00 Fotbal: Liverpool ‑ Steaua
 Europa League
0:00 Supernatural: Aventuri 
 în lumea 
 întunericului (s)
1:00 Poseidon (SUA,2006,
 f. de cat.)(r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani
 Cu: Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Crimă în stil clasic   
 (SUA,1976,polit.)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Fetele Bond sunt eterne 
 (SUA,2002,f. doc.) 
14:30 Te pui cu blondele? (r)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Viteză maximă   
 (SUA,2002,acţiune)
22:30 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:30 Un Show Păcătos
 Cu: Dan Capatos
1:00 Familia Bundy (s)
2:00 Observator(r)
3:00 Secrete în Paradis (s)
3:45 Acces Direct (r)

6:00 Nimeni nu‑i perfect (s)(r)
7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu‑i perfect (s)(r)
8:00 Galileo
 Cu: Marius Saizu
8:20 Sport cu Florentina 
8:30 Teleshopping
9:15 Se rezolvă... amigo   
 (It.,1972,com.)(r)
11:30 Casă,construcţie 
 şi design (r)
12:00 Focus Monden (r)
12:30 Teleshopping
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping
14:00 Atlantida 
 (Fra.‑It.,1992,avent.)
16:00 Cireaşa de pe tort (r)
17:00 Trăsniţii (s) (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina   
 Varga,Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort (s)
20:30 Îmblânzirea scorpiei
21:30 Focus Monden
 Cu: Andreea Fried,
 Daniel Cruceru
22:15 Trăsniţii (s)
23:00 Justiţie oarbă   
 (SUA,2000,dramă)
1:00 Focus(r)

4:00 Călătorie mexicană (s)
5:30 Pe cuvânt de femeie (s)
6:30 Teleshopping
7:00 Pe cuvânt de femeie (s)
8:00 Teleshopping
8:15 Săracii tineri bogaţi (s)(r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul (s)(r)
10:45 Teleshopping (
11:15 Predestinaţi (s)(r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune (s)(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (s)
15:30 Victoria (s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune (s)
19:30 Săracii tineri bogaţi (s)
20:30 Predestinaţi (s)
21:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s)
22:30 Poveştiri de noapte
 Cu: Cabral 
 şi Mircea Solcanu
23:30 7 păcate (s)
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (s)
2:30 Poveştiri de noapte (r)
3:15 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s)(r)

8:00 Shaggy şi Scooby Doo 
 fac echipă (s)(r)
8:30 Lunaticii dezlănţuiţi (s)(r)
9:00 Giganţi şi vrăjitori (r)
10:15 Teleshopping
10:30 Shaggy şi Scooby Doo 
 fac echipă (s) 
11:00 Lunaticii dezlănţuiţi (s)
11:30 Happy Hour (r) 
12:45 Teleshopping
13:00 Teo(r)
14:15 Zoom în 10 (divertisment)
14:30 Celebritate
14:45 Viaţă sub bisturiu (s)(r)
15:45 Poză la minut (s)(r)
16:15 Un bărbat bun la toate (s)
16:45 Casa Ninei (Fra.,2005,dramă)
19:00 Iubiri în cheia sol (s)
20:00 Tinerii muşchetari (s)
21:00 Poză la minut (s)
22:00 Duşman de moarte 
 (Ger.‑SUA,1999,acţiune)
0:00 Dinastia Tudorilor 
 (Irl.‑Can.‑SUA,2007,s, ep.7)
1:15 Duşman de moarte (Ger.‑ 
 SUA,1999,acţiune)(r)

12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Tichia de mărgăritar (r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Maestro(r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Poveşti estivale...cu cântec(r)
14:30 Acei oameni pasionaţi şi  
 maşinile lor de epocă (s)
15:00 Parol
15:05 Literatura de azi (r)
15:45 Ordinea cuvintelor(r)
16:00 Teleshopping  
16:20 Momentart (r)
16:30 Minorităţi (r)
17:00 Ca la carte 
17:50 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Concertele TVR Cultural
18:55 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească(r)
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (s)
20:00 Spre lună (s.)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Înapoi la argument(r)
22:30 Învinge apele!
22:35 În spatele scenei (r)

6:00 Bellamy (Fra.,2009,polit.)
7:50 Star Trek IV: Nemesis   
 (SUA,2002,S.F.)
9:45 Derby (Rom.‑Ger.,2010,
 f. de scurt m.)
10:05 Tipul cel nou (SUA,2002,com.)
11:35 007 ‑ Partea lui de consolare  
 (SUA‑Angl.,2008,acţiune) 
13:20 Cardiofitness (It.,2007,com.)
14:45 Mai multe versiuni ale mele 
 (SUA,2007,com.)
16:10 Viaţa secretă a albinelor  
 (SUA,2008,dramă) 
18:00 Despre fericire 
 şi alte nimicuri   
 (Angl.,2008,com.)
20:00 Ce este o familie? 
 (SUA,2010,f. doc.)
20:45 Numele jocului: Fotbal 
 (Angl.‑SUA,2009,dram. bio.)
22:25 High Life (Can.,2009,com.)
23:45 Marţi (Angl.,2008,thrill.)
1:05 Cadillac Records   
 (SUA,2008,dr. muz.)
2:55 Amuzament    
 (SUA,2009,horror) 

[
Este sexul mai bun decât politica?- 
Habar nu am. Cred că ar trebui să fa‑- 

cem referendum.

[
Mă inviţi, scumpule, la dans?- 
Da.- 
Şi cum să mă îmbrac?- 
Cum vrei, că vom fi doar noi doi.- 

Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
reptile vii; expoziţie de minerale; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Botanică, Acvariumul, Grădina 
Zoologică, Observatorul astro‑
nomic; expoziţiile permanente.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia” – 11,00, Zilele 
Europene ale Patrimoniului; 
17,00, Salonul literar „Axis Libri”; 
sediul central şi filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor) 
‑ 9,00 ‑ 20,00;  Filiala „Grigore 
Vieru” (EuroGara CFR) – 12,00 – 
20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
joia.                    

C.S.Carp 

Poseidon 
(film de 

catastrofă, 
SUA, 2006)
Pro TV, ora 

20,00
Cu: Josh 

Lucas, 
Richard 

Dreyfuss, 
Kurt Russell
O masă de 

oameni de pe 
un vas de croa‑
zieră de lux se trezesc din sărbătorirea Anului Nou în cel mai negru 
coşmar al vieţii lor. Nava se răstoarnă şi supravieţuitorii trebuie să 
găsească un drum de ieşire. Acum vor ieşi la lumină şi adevăratele ca‑
ractere, măştile vor cădea din cauza fricii animalice. De pe Poseidon 
scapă doar cei puternici.

O altă viaţă 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Contribuiţi cu o sumă des‑
tul de consistentă la majora‑
rea venitului unei persoane 
apropiate. Dar dacă faceţi o 
greşeală?

Vă place enorm să ară‑
taţi că sunteţi capabil/ă de 
performanţă, dar vă doriţi 
să ţineţi oamenii în suspans. 
Sentimental lucrurile sunt 
perfect roz.

Nu puteţi spune „nu” 
atunci când cineva vă roagă 
atât de insistent şi cu argu‑
mente atât de bune să îl/o în‑
soţiţi într‑o scurtă vacanţă.

Simţul dvs. de observaţie 
face toţi banii şi nu puteţi 
decât să vă felicitaţi că îl fo‑
losiţi la maxim. Succesul este 
garantat.

Consumaţi mai mult decât 
produceţi şi începeţi să auziţi 
acest lucru mult mai des de‑
cât v‑aţi putea dori.

Observaţi că nu face bine 
nimănui să faceţi joc dublu, 
aşa că renunţaţi la a vă mai 
pune planurile în aplicare.

Uitaţi să vă cereţi scuze la 
timp şi asta vă costă o relaţie. 
Cel puţin aşa pare, dacă nu 
sunteţi pregătit/ă să insistaţi.

Conjunctura vă obligă să 
fiţi mai mult decât conce‑
siv cu cei cu care înainte nu 
aveaţi răbdare să purtaţi nici 
măcar o discuţie.

Trageţi diferite sfori, dar 
cel mai bine ar fi să nu intraţi 
în pană de idei aşa de devre‑
me. Cineva vă dă sugestii.

Vă pune pe gânduri refu‑
zul unei anumite persoane 
de acelaşi sex de a colabora 
cu dvs. Analizaţi atent.

Chiar dacă vă doriţi din tot 
sufletul ca anumite negocieri 
care durează de prea mult 
timp să se termine, mai e încă 
mult...

Aveţi nevoie de acceptul 
unui cunoscut pentru a trece 
de la vorbe la fapte. Pentru 
dvs. nu este chiar aşa greu.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

(dramă muzica‑
lă, coproducţie, 
2004)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Kevin Spacey, 
Kate Bosworth, 
John Goodman
Titlu original: 
Beyond the Sea

C a m e l e o n i c u l 
actor Kevin Spacey 
îşi face debutul în 
regie cu un film 

muzical, pe care îl regizează, produce, în care îşi alocă rolul princi‑
pal, cu multe scene de dans şi cântece, rol pentru care a fost nomi‑
nalizat la Globul de Aur.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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STANCIU  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
MELINTE, Victor CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET [ FOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Fructele toamnei

România Sud‑Est  16 septembrieMeteo

Bucureşti
14*/28*

Litoral
16*/27*

Brăila
15*/27*

Galaţi
14*/27*

Braşov
11*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:45 am
‑ apune: 7:20 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:45 am
‑ apune: 7:20 pm

Vreme
frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi şi călduroasă, pe 
fondul unui cer în general senin. Temperatura 
maximă va fi de 27°C, iar minima, noaptea, de 14°C. 
Vântul va sufla slab, cu viteze de până la 10 km/h, 
din sector sudic. Presiunea atmosferică va fi de 757 
mm coloană de mercur, staţionară, iar umiditatea 

va fi de 70‑80 la sută.  
Vremea va fi frumoasă şi în zilele următoare, la 

sfârşitul săptămânii maxima urcând până la 28°C  
în timp ce minima, noaptea, va fi de 16°C.

(informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) Omul schimbării din temelii. 
2) Pune trenul pe linie – Adăpost pentru galbeni. 
3) Ecourile unor lovituri. 4) Lumânarea de pe un 
tort… mic – Are o regină aleasă. 5) Pătura ţărănimii 
– Femeie de excepţie. 6) Puse în ramă! – Manuale…
de zidărie (sing.). 7) Plecat la ceruri – La dânsa nu te 
poţi uita… 8) Locuri de întrecere – Albastru la faţă! 
9) Piesă de toaletă pentru bărbaţi – Respectate de 
toţi la slujbă. 10) Timp de referinţă ‑ Nu‑i vorba de 
fals.

VERTICAL: 1) Uşi rotitoare. 2) Strâng ca să aibă 
– Întâlnite în parc! 3) Se rezolvă fără greutate – 
Scară muzicală. 4) Aici lumea bate străzile – Ajutor 
de medic. 5) Ne întunecă privirile. 6) Cântăreaţă 
din pădure – Nu au trecere prin lume. 7) Satul 
caucazian – Bune la desenul tehnic. 8) Legată de o 
familie istorică – Un avocat mic! 9) Date la dotă! – 
Semn de muncă grea. 10) Maşină de aruncat – Cele 
de acolo.

Mihai Gherasim

Copiii - 
devoratori 
şi devoraţi 
de publicitate

Nu îmi era clar la 
ce mă uit, dar noroc cu 
televiziunea digitală, 
că îţi scrie pe burta 
ecranului ca la copiii 
proaspăt alfabetizaţi: „În 
viteza a cincea” (Fifth 
Gear). Aşadar, în afară 
de „Top gear” – care, 
fie vorba între noi toţi, 
pricepuţi sau nepricepuţi 
auto, nu are nevoie de 
traducere ‑ pe Discovery 
mai avem un „gear”. Unul 
mult mai prost, ştiţi, cam 
ca o imitaţie chinezească 
a unui dublucass Philips 
(de‑ăla de nu ştiam cum 
se citeşte şi pronunţam 
cu „h”, că râdea alde 
văr’miu de mine de cădea 
din fotoliu), de acum 20 
de ani: până la urmă, 
ziceai că şi la huruitoare 
asculţi muzică, deşi mai 
degrabă rugai vecinul să 
bată mai tare în ţeavă. 
Gear‑ul acesta este, în 
schimb, o imitaţie tot 
made in U.K., lucru cu 
atât mai trist: adică dacă 
deja ai un produs bun, 
de ce trebuie să mai scoţi 
unul pe piaţă, infinit mai 
slab, mai dezacordat, 
lipsit de carismă, de 
Clarkson, Hammond, 
May şi Stig?! Dar, de fapt, 
de ce mă consum eu? Că 
uite, la noi nu este nicio 
emisiune bună, cu toate 
astea, cele proaste se 
imită aşa bine între ele, 
că mai au puţin şi ajung 
geniale în aria lor.

Dacă aş fi copil, m‑aş 
lăsa de meserie: nici 
măcar Tom şi Jerry nu 
mai sunt la televizor, iar 
în afară de câinele acela 
bulimic Scooby Doo, nu 
există desen la care să 
te poţi uita pe Cartoon 
Network. Nu mai vorbesc 
despre canalele horror, 
alde Disney Club sau 
Minimax, sau cel mai 
cumplit, Bebe Tv, care 
probabil vrea să aducă 
intelectul nou‑născutului 
la nivelul celui al raţei 
legate de calorifer. Cel 
mai precis, copiii nu 
se mai uită la teve, ei 
aşteaptă direct reclamele 
– aşa zic „sursele”. Şi cine 
i‑ar putea condamna?

ÎMPrUMUTUri. microsoft, cel mai mare producător de 
software din lume, intenţionează să se împrumute în acest an 
„cât poate de mult” pentru a plăti dividende şi răscumpărări de 
acţiuni, compania având o mare parte din cash blocat în afara 
Statelor unite, a declarat o sursă apropiată situaţiei. grupul ar 
urma să se împrumute cât mai mult cu putinţă de pe pieţele 
financiare, fără a-şi pune însă în pericol ratingul de top „aaa”, 
a precizat sursa. microsoft ar putea emite obligaţiuni de până 
la 6 miliarde de dolari fără a risca reducerea ratingului, potrivit 
calculelor. acţionarii fac presiuni asupra directorului general al 
companiei, Steve ballmer, cerându-i să folosească o parte din 
lichidităţile de 36,8 miliarde de dolari (28 miliarde de euro) de 
care dispune pentru dividende şi răscumpărări de acţiuni prin 
care să „recompenseze” investitorii. 

Fani, Dar Pe bani. barcelona se poate lăuda cu cei 
mai mulţi fani din lume, aproape 58 de milioane, dar nu şi cu cei 
mai cheltuitori, în condiţiile în care venitul per fan european este 
de 6,3 euro pe sezon, cu mult sub încasările generate de alte 
mari echipe din europa, scrie ediţia online a Financial times. 
Până şi rivalul tradiţional al barcelonei, Real madrid, obţine 
aproape dublu, adică 12,8 euro per fan. echipa italiană Juventus 
torino se poate lăuda cu cei mai profitabili fani, fiecare suporter 
european aducând clubului în medie 15,5 euro pe sezon, potrivit 
companiei germane de consultanţă în domeniul sportiv Sport a 
markt. alte echipe care exploatează la maxim loialitatea fanilor 
sunt bayern münchen, care atrage anual venituri de 14 euro per 
fan, liverpool cu 13,3 euro, arsenal cu 12,9 euro.

Cu zece ani în urmă ne părăsea 
cantautorul Valeriu Sterian (născut 
la 21 septembrie 1952, la Râmnicu 
Sărat, jud. Buzău). Debutează încă 
din timpul liceului, cântând, ca 
baterist, în grupul „Copiii Florilor”. 
Primul succes îl obţine în anul 1973, 
la Festivalul „Primăvara Baladelor” 
– unde este răsplătit cu Premiul 
pentru cel mai bun cântec, „Nopţi”, 

împreună cu Carmen Marin, în 
grupul „Vali şi Carmen”. Adevărata 
consacrare o cunoaşte la Cenaclul 
„Flacăra” (înfiinţat de poetul Adrian 
Păunescu, la 17 septembrie 1973). 
Aici a cântat alături de viitorii 
mari folkişti Victor Socaciu, Vasile 
Şeicaru, Ştefan Hruşcă, Ducu Bertzi 
şi mulţi alţii. În 1979 şi–a înfiinţat 
propria formaţie, „Compania de 

ÎNCĂLŢĂRI ‑ ORIZONTAL: A, S, A, OCOLITA, AMARAT, P, SR, PITA, CAST, SIS, S, SPASI, ITA, CIORAPI, AT, 
TREN, SIR, CAI, DECALA, A, TOALA, IR, RA, ALA, AICI, AN, ENORIE

MARATON  ‑ ORIZONTAL: SIMPLITATE, ACAR, MACAR, CINEL, BUBE, A, ASADAR, T, IST, BACANI, TP, MIT, 
TA, OENOLOG, DR, ARAB, RAFUI, RADICALISM, ETALA, ARIE

Urmă de 
ulei
Coleg de 
drum

Gh. Gurău

sunet”, în care, de‑a lungul anilor, 
au evoluat mulţi muzicieni şi cu 
care a efectuat turnee în ţară şi 
în străinătate. După 1989, Valeriu 
Sterian a devenit cunoscut şi prin 
apariţiile sale din Piaţa Universităţii, 
intrând în atenţia publicului cu 
melodiile „Vino, Doamne”, mai 
târziu şi cu „Rugă”. Solist vocal, 
compozitor, textier, a înregistrat 
albume, primul single (ce includea 
piesele „Cântec de oameni” şi „Cu 
iubirea de moşie”) fiind lansat 
în anul 1975. Au urmat, printre 
altele, albumele „Antirăzboinica”, 
„Veac XX”, iar după 1989, „Vino, 
Doamne” (1991), „S‑a votat Codul 
Penal”. (1993), „Evenimentul zilei…
şi altele” (1995), „Rugă” (1998). În 
anul 2000 a fost editată culegerea 
„The (very) best of Valeriu Sterian” 
şi a fost lansat albumul antologic 
„Din darul magilor” (cântece scrise 
de cantautor şi reinterpretabile). A 
apărut, ca percuţionist, chitarist, 
pe albume aparţinând numelor 
cunoscuţilor cantautori Alexandru 
Andrieş, Nicu Alifantis, Doru 
Stănculescu, Mircea Bolodan şi 
alţii.

Cancerul l‑a răpus la nici 48 de 
ani.

V.G.

Valeriu Sterian
10 ani fără

Hollywood
Bill Maher a primit o stea pe Walk of Fame

Actorul de comedie Bill Maher, ale cărui show‑uri sunt specializate în satira 
politică, a primit marţi o stea pe renumitul bulevard al celebrităţilor ‑ Walk of 
Fame ‑ din Hollywood. Prezentator al emisiunii “Real Time with Bill Maher” de 
pe postul HBO, care în trecut a prezentat talk show‑ul de televiziune “Politically 
Incorrect”, a declarat în timpul ceremoniei că doreşte să le mulţumească lui 
“George Bush, Sarah Palin şi papei”. Aceasta este cea de‑a 2.417‑a stea de pe 
Hollywood Walk of Fame. 

M.Z. (Mediafax)

Farmece 

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Totul are un preţ

Cules de 
fructe
…

Oameni de 
nimic
Lipsit de 
căldură

Intratul în 
discuţie!

Spaime
Strămoş la 
români

Luat de 
soţie
Leziune

Cadou
Poarta 
aerului

Brânză 
dulce
…

Nereuşită
Umplutura 
pipei!

A se da de 
o parte

Duşi la 
moară
Talent

Tunică!
Articole de 
lege!

Interpretate 
la pian!
Vârstă

…
Erou cen‑
tral!

Laici!
Respinsă 
din priviri

Sunt în 
stare!
Notă la 
cadou!

…
Pepene!

Prinse în 
cont!
Timp de 
secerat!

Staţie cu 
fluierături
Parul din 
gard

O notă de 
trei!
Grămadă 
de paie

Barcă 
primitivă
Lăsate în 
pace!

Estet de 
frunte!

Se dă la pui
Unu

Stau la 
vorbă

Din casă în 
casă!
 

Trei spectatori au leşinat şi un 
al patrulea a făcut apoplexie în 
timp ce vizionau cel mai recent 
film regizat de Danny Boyle, 
proiectat în cadrul Festivalului de 
la Toronto, din cauza unei scene 
în care personajul principal îşi 
amputează o mână. Alţi spectatori 
au părăsit sala la mijlocul filmului, 
deoarece nu au putut să vadă până 
la capăt această scenă din filmul 
“127 Hours”, în care personajul 
interpretat de actorul James 
Franco, imobilizat sub o stâncă într‑
un canion, îşi amputează o mână 
cu ajutorul unui briceag. Filmul 
este inspirat din povestea reală a 
alpinistului Aron Ralston, al cărui 

braţ drept a fost prins într‑un 
canion din statul Utah, în urma 
prăbuşirii unei stânci. Temându‑se 
să nu moară după ce a rămas prins 
timp de cinci zile în acel canion, 
alpinistul american s‑a folosit de un 
briceag pentru a‑şi amputa braţul 
drept. Aron Ralston, pe atunci în 
vârstă de 34 de ani, a reuşit în cele 
din urmă să iasă din acel canion şi 
a fost salvat de alţi turişti din zonă, 
care l‑au transportat de urgenţă la 
cel mai apropiat spital. Aron Ralston 
a scris în 2003 o carte despre acest 
incident, intitulată “Between a 
Rock and a Hard Place”, care a stat 
la baza scenariului acestui film. 

M.Z. (Mediafax)

Secvenţe din realitate

incidente la Festivalul 
de la toronto
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 36 Joi

Talon  valabil pe perioada 

13 - 19 septembrie

foto Sorin Pană
foto@viata-libera.ro

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

[ Omul de la Casa Albă (atenţie, nu mă refer la construcţia 
cu acelaşi nume din parcul Eminescu!) care a anunţat că „Yes, 
We Can” a demonstrat că se poate. Obama a scris o carte pen-
tru copii. Mare brânză (adică „big deal”, cum ar zice votanţii 
lui Barack)! Băse al nostru a reuşit în ultimul an să mâzgăleas-
că ditamai cartea pentru adulţi. Cartea de muncă, fireşte.

[ Ministerul Sănătăţii ar dori ca toate spitalele din 
România să fie clasificate pe cinci categorii, însă medicii sunt 
de părere că nicio unitate spitalicească de pe la noi n-ar intra 
în categoria I. Corect! Mi se pare ilogic să numeşti spital o 
clădire cu paturi mai puţine decât „clienţii” şi cu asistente şi 
infirmiere care se dau mai tari decât însuşi Hypocrat. Başca, 
spirtul şi vata le aduci tu, cel care urmează să se „cazeze” la 
secţia nu-ştiu-care. România nu are spitale, astea-s dispensa-
re, nene. 

[ În urma unui control amănunţit (sigur că da!), s-a des-
coperit că aproape 4.000 de români fentau statul încasând 
ilegal pensie de invaliditate. Ha, ha, ăştia patru mii n-au avut 
şpagă pentru a scăpa de curiozitatea comisiei de evaluare. 
Mai căutaţi, băieţi, mai căutaţi!  

[ Criza din presa scrisă e tot mai evidentă. Dacă până şi 
Playboy şi-a schimbat redactorul-şef, înseamnă că nu bat câm-
pii. Gurile rele zic că după plecarea lui Dan-Silviu Boerescu, 
publicaţia a rămas în fundul gol. 

[ Specialiştii britanici ne avertizează că vulpile polare 
sunt pe cale de dispariţie. Din ce cauză? Încălzirea globală 
ar fi de vină, zic tot ei. Mă tem totuşi că, după ultimele ştiri 
cu privire la era glaciară care stă să-nceapă, însăşi încălzirea 
globală este ameninţată cu pieirea. Şi, ca la matematică, dacă 
se prăpădeşte caniculizarea Terrei înseamnă că rămânem cu 
vulpile plocon. 

[ Aoleu! Mâine vine Pamela Anderson la Bucureşti şi nu 
m-am bărbierit, sunt cam netuns şi nici cu manichiura & pedi-
chiura nu mă pot lăuda ca lumea. Este a doua Pamelă din viaţa 
mea, doar n-o pot uita p-aia din Dallas pe care-o urmăream 
în paralel cu Tom & Jerry. Ţin minte şi cântecelul care scurta 
drumul dintre jocul „Câte ouă are baba?” şi patul actriţei: 
„Uan, ciu, fri / Pamela vrea copii…”

Inginera Margareta Bălan, singurul 
expert şi verificator din Galaţi ates-
tat  pentru terenuri de fundaţie, este 

convinsă că,  pe lângă consolidarea malului 
Dunării – despre care am vorbit de altfel şi cu 
alţi specialişti în articolele trecute – trebuie 
oprită şi ridicarea nivelului pânzei de apă fre-
atică, ca să nu mai înmoaie stratul de loess 
neconsolidat de sub piloni. Cum? „Ar trebui 
să refacem tot sistemul de canalizare, să dăm 
drumul la Valea Ţiglinei şi Valea Abatorului, 
care aveau rolul lor.” Sunt foste văi naturale 
de scurgere, umplute şi nivelate într-o vre-
me în care se zicea că omul a biruit natura...  
Lucrările de canalizare prin proiectul ISPA nu 
cuprind, din păcate, şi această zonă:  „Nici nu 
s-a discutat!” 

Terenul din loess, odată înmuiat, destabi-
lizează piloţii care susţin fundaţiile construc-
ţiilor. Ori, pânza de apă freatică a crescut în 
oraş, a crescut şi în dreptul Ţiglinei: “În unele 
locuri avem şi creşteri de zece metri faţă de  
data la care s-a făcut puţul” – în 30 de ani, 
adică. Este vorba despre o reţea de puţuri 

de control, în care se verifică periodic nivelul 
pânzei de apă freatică în oraş. „Acum mulţi 
ani, am făcut o cerere şi am obţinut aprobare 
să fac 150 de puţuri – acum sunt 167, care se 
citesc de către Primărie. Şi am luat citirile de 
la Primărie de la data când a fost făcut puţul 
şi la ultima citire – am sesizat că la majori-
tatea se ridică nivelul apei.” De exemplu, în 
Micro 20 a crescut nivelul apei cu 2,52 m, la 
citirea din iulie 2009, faţă de cota din 1980, 
la săparea puţului. La Faleză, citim o creştere 
a nivelului apei freatice 2,80 m. La blocul S3, 
din Micro 14, apa a crescut cu 5 m. La fostul 
abator Avicola era anul trecut o creştere de 
7,70 m, ceea ce a produs o tasare de 35  cm. 
„Şi o construcţie nu poate suporta o tasare 
mai mare de 30 de cm! În schimb în Cartierul 
I.C. Frimu, nivelul apei a scăzut, deşi acolo 
s-a construit masiv.” „Am bătut un pilot mai 
adânc de 22 de metri la biserica care s-a făcut 
pe mal, în dreptul Ţiglinei, şi sub 25 de metri 
este apă”, constată inginera.

(Va urma)  

Potrivit informaţiilor furni-
zate de viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, începând de astăzi 
demarează noi lucrări în cadrul 
programului ISPA, motiv pentru 
care traficul rutier va fi deviat. „Din 
data de 16.09.2010 vor începe lu-
crări ISPA pe segmentele urmă-
toare: str. Gării între str. Bălcescu şi 
Domnească (traficul va fi deviat pe 

str. Basarabiei şi Bălcescu în zona 
Facultăţii de Ştiinţe Economice); 
str. Bălcescu între str. Brigadierilor 
şi Lahovary (traficul va fi deviat pe 
str. Lahovary, dinspre str. Bălcescu 
spre Domnească). Lucrările vor 
dura aproximativ două luni”, se 
arată în comunicatul de presă al 
viceprimarului.

Maria Măndiţă

Cartea de muncă, 
o carte de colorat

Interdicţii ISPA pe două luni  

De astăzi, Gării şi 
Bălcescu sunt blocate!  

Ing. Margareta Bălan

Cât de sigură este Faleza? (V)

Apa freatică - 
pericol din adâncuri

[ “O construcţie nu 
poate suporta o tasare 
mai mare de 30 de 
cm.!”, ne explică 
inginera Bălan 
[ Apa a crescut 
constant în sol!

Un bloc şi o biserică, iar în adânc, apa!
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